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Vadas Amerikos
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kanuoles. Galop 

sudrutinta kaima

tas pozicijas, bet be pasekmės 
čion priešams pribuvo didelė pa 
galba.

Londonas
pašalp. komisijos Belgijoje. Her 
bert C. Hoover, sutiko būti pirm 
sėdžiu valgio tarybos Suv. Valst 
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Palei ežerą Gardą ir Lagarina 
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didelę-kariumenę; spėjama, kad 
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ANGLAI-FRANCUZAI PASEK
MINGAI VEIKIA TARP ARRAS 

\ IR AISNE.
Taipgi pasekmin-

*—v$ena.
vo keletas susikirtimu be permai
nos karės lauke. Karšo lygumo
je austrai tvirtai atrėmė priešu 
atakas. Tyrelio fronte atsinauji
no smarki artilerijos dvikova.

menę ir’ galingą artileriją. Šam 
panijoje ir Verduno srityje arti 
lerijos dvikova vis didinasi.

ietose TURKAI SKELBIA SULAIKĘ 
ANGLŲ IR RUSŲ VERŽIMĄSI

PESpYN.
Konstantinopolis, 

jant anglą ir rusu 
šiui, priešams/pasisekė atstumti 
turkus atgal (Bagdado srityje ir 
Persijos pakraštyje. Tečiaus da
bar anglą ir rusą veržimąsi pir
myn tapo sutaikytas. Pertvarkius

- ANGLAI TAIP EMARKIAI SUMUŠA VOKIEČIUS PRIE 
LENS, KAD JIE BĖGO VISAI BETVARKĖJE. MIESTAS LENS 
TAI CENTRAS FRANCUZIJOS ANGLIAKASYKLŲ.

SUAREŠTUOTA DAUG VOKIE
ČIŲ KUBOJE. f

Havana. — Kubos resp. paskel
bė Vokietijai karę kartu su Suv. 
Valst. Tuoj tapo paimti buvę 
prieplaukose laivai ir _ bėgyje ke
liu dieną,, sulyg nurodymo iš Wa
sh ingtono, tapo suareštuota daug

GR. ANDRASSY APIE LIETU
VOS NEPRIGULMYBE.

Bern. — Opozicijos vadas Ven
grijos Reichstage grafas Andras
sy išreiškė keletą svarbių minčią 
internac. laikr. sąjungos atsto-

BRAZILIJA TIKISI PERTRAU
KTI

PIET

SIONISTŲ SUSIVAŽIAVIMAS
MASKVOJE.

Maskva. — Atsibuvo pirmas 
Rusijoje sionistą susivažiavimas. 
Tapo pasiųstas prez. .Wilsonui 
pasveikinimas delei įsikišimo S. 
Valst. karėn. Y

SUSIRĖMIMAI PALEI DVINĄ. 
VOLYNIJOJE IR 
KARPATUOSE.

VIENA SAVAITE PASKANDIN 
TA 19 ANGLŲ LAIVŲ IR 15 

ITALŲ LAIVŲ.
Bėgyje savaites 

(baig. bal. 8 d.) vokiečiu subma- 
irinai paskandino 17 anglą laivą 
su inkrova virš 1.600 toną ir du 
laivu su inkrova mažiaus 1,600 t. 
Kartu paskandinta 15 Italijos lai-

joje 
miai atstume priešus atgal — 
linkui Douai ir Cambrai, paimda
mi apie 13,000 kar. bei oficierią 
nelaisvėn. Kartu anglai užgrie
bė apie 100 kanuolią ir daug ka
riškos medžiagos. Tai buvo vie
nas iš baisiausią mušią. Vokie-

saugos Taryba. H. C. Hoover 
greit išvažiuoja į Ameriką.

' TAIKOS.
Stockholm. — Iš Petrogrado 

pranešama, jog plačiosios darbi
ninką minios bei žymi valstiečiu 
dalis griežtai reikalauja greito už 
vėrimo taikos. Ją šauksmu yra: 
..Norime duonos ir taikos.”

Roma. — Karšo lygumoje ita 
žvalgai keliose vietose atstu

? austrą priešakines eiles at- kariumenę, turkai pąsitiki atstum 
ii. Į rytus

dienomis atsibuvo keletas susirė
mimą palei Rygą ir Dvinską, bet 
be žymią permainą karės lauke. 
Baranovičą srityje vokiečiai kelis 
kartus atakavo rusu pozicijas, 
bet be pasekmės. Ypač smarkus 
susirėmimai atsibuvo Volynijoje, 
Stoehod srityje. — Čia dviejose 
vietose priešams pasisekė atstum
ti rusus atgal.

Galicijoje, atsinaujino smarkus 
artilerijos veikimas ir priešaki
niu eilių susikirtimai. Vokiečiai 
viename punkte nužengė kiek pir 
myri. Karpatuose nuolat atsikar
toja atakos bei kontr-atakos — 
rusai laikosi tvirtai. Rumunijoje 
apsirubežiuojama mažais susirė
mimais bei artilerijos dvikova.

ANGLAI ATSTŪMĖ VOKIE
ČIUS ATGAL ARRAS SRITYJE.

Londonas. — Anglai su neap
sakomu smarkumu užpuolė ant 
vokiečiu palei Arras (Francuzi- 

ir bėgyje penkią dienį žy- 
atstum

VOKIEČIAI LAIKOSI TVIRTAI
Berlinas. — Dvinos fronte vo

kiečiai tvirtai atrėmė tris rusą 
atakas. Baranovičą apielinkėje 
vokiečiai atliko pasekminga už-

* -v , t
puolimą ant priešą stovyklą.
Stoehod srityje rusai tapo dik- 
čiai atstumti atgal — čia jie pa
nešė milžiniškus nuostolius. Ga
licijoje, Karpatuose ir Rumunijo
je nuolat atsikartoja maži susi
rėmimai bei artilerijos dvikova, tvirtyn

ARGENTINOJE PLANUOJA 
MOBILIZACIJA. 

Buenos Aires. — 
kalbama ir rašoma 
mą Argentinos į 
fliktą. Viena gy 
vi už

vui. — Jis pažymėjo, kad centra- 
lią valstiją svarbiausiu siekiu yra 
sudarymas tvirto vidurinės Euro
pos 
jau

Daug dabar 
apie įsikiši- 

Įsasvietinį kon- 
ventoją dalis sto- 

pilną neutralitetą, kita — 
až parėmimą sąjungiecią, o tre
čia atvirai simpatizuoja vokie
čiams.

Karės ir jurei vijos ministerial 
tvarko kariškas spėkas ir ruošiasi 
prie paskelbimo mobilizacijos. 
Valdžia atidžiai tėmija dalyką 
stovi Meksikoje.

RUSAI SPAUDŽIA TURKUS 
MESOPOTAMIJOJE.

Petrogradas. — Rusu kariume- 
nė be sustojimo grudžia turkus 
atgal Persijos pakraštyje bei 
šiaur-rytiniame Mesopotamijos

. cvei- kampe. Rusai, susijungę su ang-

pusėn. Feldmarš. Hinden- PIRMYN MESOPOTAMIJOJE
- _ ir PALESTINOJE.

Londonas. — Turkai, neatsi
žvelgdami ant nuostolių, stengiasi 
atsispirti Beled srityje, į šiaurę 
nuo Bagdado, tečiaus be pasek
mės. Iš viso matyti, kad turką 
kariumenė yra galutinai sudemo- 

s, kadangi jų spė- ralizuota ir nusilpusi. Keliuose su 
yn, o sąjungiecią siremimuose Tigris ir Eufrato 

srityje turkai tapo sumušti.
---------  Palestinoje anglai vis užima 

MAKEDONIJOJE BEVEIK naujas pozicijas ir išlengvo ver- 
RAMU.--- žiasi linkui Jaffos ir Jeruzalio.

Londonas
bei palei Doiran ežerą atsibuvo ti 
keletas mažą susirėmimą. Bulga 
ra i ir vokiečiai dviejose 
bandė atstumti sąjungiečius at 
gal, bet be pasekmės. Sąjungie

sąryšio, kuris, išdalies, esąs 
užtikrintas. "Antras siekis — 
plačiausios prekybos bei vi- 

sasvietinės politikos. Pirmas sie
kis bus Įvykintas su karės pagal- 

i vykintas f 
karė nu-

TAIKA BE ANEKSIJŲ.
Petrogradas. — „Tėvynės ir 

armijos partija,” kurios nariais 
didžiumoje yra kareiviai bei ofi- 
cieriai, savo susirinkime išnešė se 
kančią rezoliuciją:

.Ales stovime už karės tęsi-

SAVON PUSĖN VISAS 
AMERIKOS RESPUBLI

KAS.
Žaneiro. — Brazilija, per

traukusi dipl. ryšius su Vokieti
ja, stengiasi patraukti savon pu
sėn ir kitas Piet. Amerikos val
stijas. Brazilijos valdžia yra pa
siryžusi apšaukti Vokietijai ka
rę. rili užsienio min. tariasi kas- 
link to su Brazilijos užsienio min. 
Argentinos valdžia prielankiai iš
sireiškė apie Suv. Valst. Įsikiši
mą karėn. bet pranšė apie savo 
pasiryžimą likti neutrališka ir 
t oi i aus.

Brooklyn New York.

Prcnume'^ta metams: 
Su vienytose yValsti jose $2.00 
Europoje ir kitur..........$3.00
Kanadoje ........................  $2.50
Prenumerata mokama iš vir
šaus. Prenumerata metams 
skaitosi nuo laiko užsirašymo, 
ne nuo Naują Metą.
Apgarsinimų kainų klauskite 

laišku:

J.J. Paukštis I r 6o. (Ine.) 
120-124 GRANO Si.

BROOKLYN NEW YORK. h*. V IbuC

iną iki išlaimėjimo, t. y. už at
siėmimą; užgriebtą žemių bei už 
paliuosavimą Lenkijos i kurią tu- } 
ri in eiti Vokietijos ir Rusijos te
ritorija...”

Brooklyn

y saris subsGribtlon rata: I 
■ In the United States ... $2.00 
To Foreign Countries .. $3.0S 
į To Canada ...»......... .. $2.50

MUŠIS PALEI ARRAS IR SUSI
RĖMIMAI ST. QUENTIN-LA 

FERRE SRITYJE.® 
Berlinas. — Palei Arras ang

lai staiga užpuolė ant vokiečių 
pozicijų ir kadangi ją spėkos bu
vo daug didesnės, tai vokiečiai 
buvo priversti pasitraukti atgal. AUSTRAI GIRIASI MAŽAIS 
Dvi vokiečiu divizijos panešė LAIMĖJIMAIS. —
gan didelius nuostolius. Bet ga-^-.viena. — Palei Gorizia atsibu 
lop anglų veržimąsi tapo sulaiky
tas. Reikia pažymėti, kad čia an
glai panešė milžiniškus nuosto
lius. Ypač gausiai anglai aikvojo 
amuniciją.

Mūšyje palei Bullecourt, į va
karus nuo Cambrai, vokiečiai at
rėmė anglus atgal, paimdami apie 
1.000 priešų nelaisvėn. Nežiūrint 
ant visų anglą pastangų, jų ver- 
limasi linkui Douai ir Cambrai ' s 
galutinai tapo sulaikytas.

Taipgi smarkus artilerijos 
kimas ir susirėmimai atsibuvo lais palei Khaųikin, sparčiai žen- 
palei Soissons ir Šampanijoje. gia pirmyn linkui upės Tigris. 
Aktiviškai veikiama ir Verduno Turkai vis bando atsispirti, bet 
srityje. Visur vokiečiai laikosi be pasekmės.
tvirtai. Taipgi pasekmingai veikia Tre-
— Karės.dalykužinovai spėja, jog bizondo bei Sivas provincijose. Į 
tarpe Arras ir La Ferre šiose die- vakarus nuo Trebizondo rusai iš- 
nose prasidės baisiausias mušis, sodino Savo kariumenės skyrių, 
kokio gal dar nebuvo nuo karės 
pradžios; šitas mušis gali pa- -------------
kreipti visą karės stovį vienon ar ANGLAI IŠLENGVO ŽENGIA 
kiton 
burg yra taip sudrutinęs pozici
jas, jog pilnai pasitikima ant vo
kiečių laimėjimo. — Priešingai 
anglu gen. Haig ir franeuzą gen. 
Nrvelle tvirtina, jog greitu lai
ku sąjungiečiai pradės generalį 
vokiečių „šlavimą” iš Francuzi- 
jos bei Belgijoj 
kos eina silpn

ba. Antras gi — bus 
vėliau, nors, žinoma, 
svers ir jį.

Svarbu tas, kad gr. 
griežtai pažymėjo, jog 
išrištas Lenkijos ir Lietuvos klau 
simas. Lenkijai ir Lietuvai bus 
suteikta neprigulmybė. Tos 
jos valstijos nepriklausys 
Vokietijos, kaip lygiai jos 
pertraukusios ryšius su Rusija. 
Žinoma, čia atsiranda priešą tar
pe Vokietijos konservatorių, te
čiaus jie neturės persvaros.

Vienok Lietuva ir Lenkija de- 
lei savo geirb v ės,- pblit iškubse~ir 
ukės-pramonės-prekybos dalykuo
se, kryps linkui Vokietijos bei 
Austro-Vengrijos. Tokiu budu, ši
tos valstijos būtinai turės fneiti 
Į vidurinės Europos sąryši.

Paryžius 
gai veikia anglai-francuzai tar
pe Arras ir Aisne. Jie kasdien 
užima vis naujas pozicijas, stum
dami priešus atgąl. Vokiečiai turi 
sukoncentravę dideles spėkas pa- Čiai išdalies pertvarko kariumenę 
Iri Cambrai, St. Quentin ir La 
Ferre.

Palei Arras bei tarpe Cambrai 
ir La Ferre greitu laiku turi at
sibūti generalis mušis, kuris ga
li nusverti visą karės stovį vaka
riniame fronte. Vokiečiai yra čia 

čiai kovojo desperatiškai, betone- sukoncentravę milžinišką kariu-

r
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Iš Amerikos
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lanto vand.) Kartu prųnešta, kad 
Meksikos įlankoje randasi vienas

HINDENBURG PAŽYMI, JOG 
VOKIEČIŲ FRONTAI NEPER-
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moterėlės išgirdo, kad netoli nuo 
miestelio.
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ISPANIJOS-ANGLIJOS KRIZTS.
Buenos Aires. — Bal. 12 d. iš 

Madrido pranešta, kad tarp Ispa
nijos ir Anglijos staiga iškilo 
krizis. Ispanijos valdžia paliepusi

rūpestis apie sūnų Aleksijų, kuris 
randasi kritiškame padėjime.

: vo napų.
Puikiosios svajonės kas-žinkur

150 darb. Didžiuma 
sužeistų merginos, 
apie 10 namų ir daug 
Bal. 12 d. paskelbta,
ma, buk eksploziją surengė vo
kiečiai ir buk jos priežastis bu
vo bombos trūkimas; 8 vokiečiai 
tapo sulaikyti.

Amsterdam. — Iš Vienos pra
nešta, jog Austro-Vengrijos ka
rės ministeriu, vieton rezigna
vusio v. Krobatino, paskirtas 
feldmarš. v. Schleyer.

7-

PENKIOS YPATOS PRIŽIŪRĖS

AMERIKONAI RAMIAI PASI
LIEKA BUDAPEŠTE.

New York.
pranešta, jog ten gyvenantis ame
rikonai ramiai pasilieka ant vie
tos ir esu pasiryžę likti Vengri
joje, nors butų paskelbta karė.

idant paskiau vykdinti karės 
projektus su pilna pasekme.
ARTIMIAUSI VALDŽIOS PRO-^ ar keli submarinai. Galop tapo

Lzsienio min.Stockholm.
Lindmann pranešė Amerikos pa
siuntiniui Morris, kad Švedija ir 
tolinus palaikys griežtą neutrali
tetų.

Tečiaus Washingtone paplito 
gandas, buk Švedija traukia ka- 
riumenę Rusijos parubežin ir 
rengiasi greitu laiku prisidėti 
prie Vokietijos.

KONFISKAVO VISĄ BUV. 
RO TURTĄ.

Petrogradas. — Ligi, valdžia 
paliepė konfiskuoti visą buvusio 
caro Nikalojaus II turtą — že
mes bei dvarus, palocius, įvairias 
Įstaigas, arklius, dirbtuves ir tt.

rybas su Vokietija. — Galima pa
žymėti, jog Anglijoje vis aiškiau 
kalbama apie taikų.

DAUGIAUS LAIVŲ.
Londonas.

ras Lloyd George savo kalboje 
amerikonų klube pažymėjo, jog 
pergalė ar pralaimėjimas pri
klausys nuo laivų. Kad pergalč-

nauja-Į-ti Vokietiją, Amerika privalo pa
statyti sųjungiečiams pagalbon 
kuodaugiausiai laivų.

CA-

Kopenhagen. — Paskelbta, buk 
Vokietijos užsienio ministerija 
yra pasiryžusi pradėti tarybas 
su Suv. Valst. kaslink taikos. 
IŠ. kitos pusės, Rusijos
valdžia, pasijutusi gan sunkian.e 
padėjime, išreiškė nuonlonę, 
Rusijai reikalinga greita pag.* 
nes priešingai jai gali grėsti 
vojus. Valdžia atsišaukė i
si'os gyventojus, kviesdama visus 
pagalbon, kadangi iš priešų pu
sės gręsia didelis pavojus. Sku
biai drutinamas Kronštadt, nes 
kalbama, jog vokiečių laivynas 

PRANAŠAUJA VOKIEČIŲ PER esąs pasiryžęs greitu laiku štur
muoti šitą drutvietę, kurios puo
limas atiduotų į vokiečių rankas 
Petrogradą. *

Amsterdam. — Tūli Vokietijos 
laikraščiai skelbia, kad kaizerio 
pranešimas apie rinkimų reformą 
Prūsijoje padarė ant vokiečių la
bai gilų įspūdį. Karės žinovai nu
rodo, jog Vokietija laimės vakar, 
fronte. — Vokietijos ateitis, su
lyg išreikštos laikraščiuose nuo
monės, — šviesi ir daug žadanti, .nugabenti Anglijos ambasadorių 

tam tikrame trūkyje iki rube- 
žiaus. Mat, susekta, buk ambasa
dorius rengęs suokalbius prieš 
valdžią.

Priegtam, Ispanijos ambasado-

DIDŽIAUSIAS 
MUŠIS.

Londonas. — Bal. 12 d. Arras 
srityje anglai atstūmė vokiečius 
atgal, paimdami apie 11,000 orio- riui Argentinoje pranešta, kad Is 
šų nelaisvėn. Vokiečiai deda vi
sas pastangas, kad sulaikyti an
glų veržimąsi. — Laukiamas di
džiausias mušis, nes vokiečiai turi 
čion sutraukę didelę spėką ir ATAKAVO VOKIEČIŲ NAMUS, 
matyt, yra pasiryžę užpult ant są- Rio Žaneiro. — San Paulo at- 
jungiečių. Taip praneša gen. F. sibuvo didelis sukilimas žmonių 

prieš vokiečius. Įnirtusi minia a- 
takavo vokiečių namus, galop po
licija sulaikė sukilėlius; -— tolas 
jų- skaičius tapo užmušta ir su
žeista..

Kopenhagen. — Feldmarš. Hin
denburg, lyg atsakydamas ant są- 
jungiečių triumfavimo, pranešė 
tūlam ispanų laikraščio kores
pondentui, kad vokiečių frontai 
rytuose ir vakaruose tvirti lyg 
uola, — jų negali priešai sulaužy
ti. Toliau strategas nurodė, jog 
submarinai privers anglus nusi
lenkti; Suv. Valst. įsikišimas ka- 
rėn neturės didelės intekmės. An
glų pasekmės palei Arras turi tik 
vietinę reikšmę.

JEKTAI.
Washington. — Paskelbta, kad 

valdžia nemano kol-kas siųsti ka- 
riumenę Europon. Valdžia yra 
pasiryžusi vykdinti šiuos projek
tus:

1. Sujungti Amerikos laivyną 
su sųjungiečių laivynais delei ko
vos prieš vokiečių submarinus.

2. Kiek galint daugiau dasta- 
tyti sųjungiečiams amunicijos ir 
valgio produktų.

3. Suteikti sųjungiečiams pa
skolų sumoje $3,000,000,000.

4. Sudaryti kariumenę iš 2,000,- 
000 kareivių. Kuomet bus sutvar
kyta milijoninė armija, tada bus 
galima siųsti ekspedicija Euro
pon.

paskelbta, kad ir Ramiajame (Pa
cific) vand. jau veikia vokiečių 
submarinai (taip pranešta iš San 
Francisco). Visiems laivams pa
liepta saųgoties submarinų. Pir
miau buvo pranešta apie veiki
mų Ramiajame vand. ' vokiečių 
iaivų-užpuolikų. Sulyg gando-pra- 
nešimo iš Kopenhageno vokiečiai 
manų komanduoti į Amerikos pa
kraščius (Atlanto ir Ramiojo van 
denyno) keletu šimtų submarinų.

MANOMA PATRAUKTI 500,000 
DARBININKŲ IŠ CHINIJOS.

New York. — Suv, Valst. jau
čiasi stoka darbininkų. Ateityje 
darbininkų.nedateklius nuolat di
dinasi. Prekybos taryba svarsto 
projektų apie partraukimų iš Ohi- 
nijos 500,000 darbininkų (ku
lis’ų). \

KANADOS VALDŽIA SULAI
KĖ RUSUS-SOCIALISTUS. 
New York. — Kanados valdžia 

sulaikė rusus-socialistus, važiuo
jančius ant Norvegijos laivo Ru
sijon. Suareštuotųjų "tarpe ran
dasi L. N. ’Trocki, Čudnovski, 
Romančenko ir kiti. New Yorko’ 
socialistai pasiuntė Rusijos tiesų 
ministeriui Kerenskiui telegra
mą, reikalaudami, idant jis pąsi- 
stengtų paliuosuoti jų draugus 
iš sąjungiečių nelaisvės, 
anglų pasielgimas sukėlė 
socialistų daug kalbų.

PLANUOJA ĮVESTI PRIVERS
TINĄ KAREIVIAVIMĄ.

Washington. — Atstovų rūme 
atsibųva karšti debatai svarstant 
bilių kaslink sudarymo milijo
ninės kariumenės bei priversti
no kareiviavimo. Prez. Wilson ir 
jo karštieji rėmėjai deda visas 
pastangas delei biliaus pravedi- 
mo. Tečiaus prieš konskripciją su 
sidarė tvirta opozicija. Nurodo-- 
ma, jog galima sudaryti kariume- 
nę iš 500,000 liuosnorių.

New York. — Taikos federa
cija yra pasiryžusi veikti ener
giškai ir laike karės. Ji tvirtai 
stovi už demokratiškumų laike 
karės, t. y. liaudies bei darbinin
kų interesai turi stovėti pirmoje, 
vietoje.

KARANZA MANO UŽDRAUSTI 
NAFTO IŠVEŽIMĄ.

Washington. — ’ Iš Meksikos 
pranešama, kad prez. Karranza 
stovi už uždraudimą išvežimo iš 
Meksikos nafto. Tos nuomonės lai 
kosi intekmingesni Meksikos lai
kraščiai. Sąjuugiečiai tą Meksi
kos valdžios pasielgimą skaitytų 
nedraugišku ir net priešingu ak
tu. Galima pažymėti, kad Angli
jos laivyno veikimas pilnai pri
klauso nuo gaunamo iš Meksikos 
nafto. — Suv... Valst. stengiasi 
tarpininkauti tarybose tarpe tų 
dviejų valstijų.

Washington. — Amerikos gelž- 
kelių sąjungos atstovai sudarė 
tarybą iš penkių narių, kurie pri
žiūrės ir tvarkys gelžkelių veiki
mą laike karės. Pirmsėdžiu tos 
tarybos išrinktas Fairfax Harri
son (Southern gelžk.)

B. Maurice.

FELJETONAS

Priėjo Onytė su žolėmis. Dre PA-

gos.

atei- 
apie

panija pergabeno apie 29,000 kar. 
iš Afrikos namon.

SUNKIAI SERGA
— Sunkiai serga (neu- o
buvęs Rusijos caras
II; jo ligą padidina

BRAZILUOS GYVENTOJAI

SUV. VALST. LAIVYNAS
SIĖMĖ SAUGOTI PAKRAŠČIUI

Washington. — Sulyg susitari-šus į tėvo bumų. Įlašinus pabu
čiavo jį ir tarė:

— Brangus tėveli, mes busime 
laimingi, daug, daug laiminges- 

Tą pa

* ji taria į juos:
! — Kas is jus atneš man aukso
• uobolį, tai tas bus mano. Kiek-
i vienas stengiasi gauti, bet nei i

... vienas negavo. Ji iš jų juokiasi.
Ji tokia laiminga!

Gal butų Onytė ir ilgiaus sva-
gyvena sena davatka • jojusi, bet jau buvo visai arti sa-

visose ligose.
Onytė nieko nelaukdama, išpra dingo, jų vietoje pasirodė tamsus 

sius vieną rublį iš savo-ponų, nu- ’ debesis.
ėjo pas tą „burtininkę.”

„Burtininkė išklausė
pasaka, užsimislijo ir užklausė:

— Ar turi mergaitė pinigų!
— Turiu vieną rublį — atsa

kė Onytė.
— Hm

l
t

ANGLUOS NEPRIGULMIRGA 
.PARTIJA VIS UŽ TAIKĄ.
Leeds, Anglija. — Neprigulmin 

gos darb. partijos konferencija 
išsireiškė už greitą sušaukimą at
stovų nuo darbin. organizacijų ir 
socialistų iš visų kariaujančių 
valstijų. Nutarta, 
giečiai tuoj pradėtų taikos ta-

NIKALOJUS ROMANOV IR JO 
SŪNŪS 
Zuerich.

idant sąjun rastenija) 
i kai o jus

DAI DOLARIŲ KARĖS REIKA
LAMS.

Washington. — Atstovų rūme 
tapo paduotas bilius apie pasky
rimą karės reikalams $7,000,000,-' 
000. Iš tos sumos $3,000,000,000 
skiriami kaipo paskola sąjungie- 
čiams. Spėjama, kad Kongresas 
šitą bilių priims. , Valdžios ša
lininkai stengiasi pagreitinti nu- 
balsavimą tos milžiniškos sumos,

BOMBA BUVO PRIEŽASTIMI 
EKSPLOZIJOS AMUN. DIRB

TUVĖJE.
Chester, Pa.— Nuo eksplozijos’ 

bei gaisro Eddystone amuniciją 
dirbtuvėje (bal. 10 d.) žuvo virš 
125 darb. ir tapo sužeista apie 

užmuštų ir 
Sunaikinta 
amunicijos, 
kad spėja-

ATVAŽIUOJA ANGLUOS UŽ
SIENIO MENISTERIS.

Washington. — Greitu laiku į 
Suv. Valst. pribus Anglijos už
sienio ministeris Art, J. Balfour 
su kitais atstovais delei tikros 
sutarties su Suv. Valst. karės rei
kaluose. Kartu laukiama francu- 
zų komisijos, su tiesų minist. M. 
Viviani (buv. premjeras).
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VOKIEČIŲ SUBMARINAI A- 
MERIKOS PAKRAŠČIUOSE.
Washington. — Paskelbta, buk 

arti Amerikos pakraščio veikią 
keli vokiečių submarinai. Iš Ko
penhageno perduotas gandas, 
kad vokiečiai esą pasiryžę blo
kuoti visą Amerikos pakraštį (At

mergaitė. Ji gyveno nedideliame 
miestelyje. Gyveno su savo tė
veliais. Bet ant jos nelaimės tė
vas buvo girtuoklis, ką uždirbda
vo, tų ir pragerdavo. Sunkus bu
vo Onytei gyvenimas. Ji turėjo 
eiti Ūmauti, o užtarnautus pini 
gus ji atiduodavo savo tėvui, o 
tas tuojaus pragerdavo. Onytė 
Beturėjo gražių drabužių, kaip 
kitos mergaitės. Nors ji jų ir ne
gerdavo. Ji nepažinojo linksmu
mo. Jos jautri jauna širdelė visa
dos liūdnai plakė. Nerūpėdavo 
jai pasilinksminimai, nerūpėdavo 
jai gėlėlės, kaip kitoms mergai
tėms. Jai tik rūpėjo, kaip nors 
savo tėtušį atpratinti nuo girtuo
kliavimo, bet kokiu bodu — jos 
galvelė neišmanė. Ji klausinėjo 
senesnius už ją ..patarimo,” bet 
tie tik nusijuokdavo sakydami: 
„mirtis atpratins.” Vienok Ony
tė vis tikėjosi, kad galima at 
pratinti. Ji pasakė motinai savo 
mintį, bet motina atsiduso ir pa-

VALDŽIA KONTROLIUOS VAI 
GIO PRODUKTUS BEI JŲ 

KAINAS.
Washington. — Tūlas ekono

mistas išsireiškė, kad pasitęsu.s 
karei bent metus laiko Suv. Vai. 
su valgio produktais bei jų kai- 

! noniis gali būti tas pats, kaip ir 
Europoje. Tą nujausdama valdžia 
yra pasiryžusi paimti savo prie- 
žiuron valgio produktus ir nusta
tyti jų kainas. Kartu prez. Wil
son atsišaukė į farmerius, kad 
dėtų—visas pastangas drier- pa
gaminimo daugiau valgio pro
duktų.

NAUJAS RUSIJOS AMBASA
DORIUS.

Washington. — Rusijos užsie
nio -min. P. Miliukov atšaukė iš 
Suv. Valst. ambasad. G. Bach- 
metjevą, o jo /vieton paskyrė bu
vusį pirmos Durnos atstovą bei 
laikr. „Rieč.” redakcijos narį, 
Nik. Dm. Nabokovą. Kartu lau
kiama permainų ir konsolių są 
stato Suv. Valst. ir Kanadoje.

-------------------------------------ar*

VOKIEČIAI UŽSILAIKYS LO- 
JALIŠKAI.

New York. — Įvairios vokie
čiai organizacijos ir laikraščiai 
yra tvirtai pasiryžę laikyties lo- 
jališkai laike karės; tuom žvilg
sniu daromi tam tikri pranešimai 
bei išnešamos rezoTiucijos.

Nesirūpink, vaikeli, ir neti- 
k«, kad gali kas nors atpratin
ti nuo girtuokliavimo žmogų, ku 
ris jau ligą turi nuo degtinės.

Ant to Onytė nieko motinai

NetikČtai ji nuo kas-žin kokios

Bet linksma Onytė inbėgO pas 
Onytės motutę. Motina prie pečiaus bul

ves lupo del vakarienės.
Motute! motute! — šaukė 

inbėgusk į grįčią Onytė. — Aš 
dabar turiu, žolių — ir pradėjo 
motinai pasakoti, kaip greitai ir 
stebuklingai ji išgelbės tėvelį nuo 
girtuokliavimo.

Motina buvo tam priešinga ir

burtininke.”;
— Rublio butų permažai, bet ką' 
daryti, tegul bus taip.

Onytei liepė lukterėti, o pati į

nuėjo liekarstų taisyti. Ilgai bur. par 
tininkė m i si i j o,' kokių čia žolių : 
reikia sutaisyti, kadangi ji neži-1 
nojo, jai tik norėjosi rublį nuo 
jos išvilioti. Ant galo sutaisė. »

Su drebančia širdžia ji klau-j 
sė

— Nedaryk to, Onyte.
Bet Onytė, atsiminė savo mie 

las svajones ir neklausė, ką mo- 
.tina sakė.

Qnytė^ laukė, pareinant girto 
kaip burtininkė jų mokino, i tėvo.

kaip reikia žolės suvartoti. Ji lie- Parėjo jis girtas, ėmė kolioti 
*pė kaip pareis tėvas girtas, tai’H ir šoko mušti. Bet Onytei pa- 
inpilti kelis lašus į bumą. Onytė I sisekė pabėgti. Neilgai kėliojo 
padėkavojo, ir skubinosi namon, h1* nes negalėjo savo liežuvio af

Eidama ji sau mąsto. Ji per- versti, todėl pasvyravęs ir nu 
sistato sau, kad tos žolės pagel-kriuvo ant £rindv 
bėjo jos tėtušiui, ir jis. nebegri 
ria, jie dabar turtingieji apsi- kančioms rankoms ji įlašino la- 
tasiiusi it kokia panaitė ir suki
nėjasi tarp mergaičių,.o mergai 
tės su pavydėjimu žiuri j jų, bet 
ji jų nepaiso.

Vėl ji save mato, meilės die Ini negu dabar esame, 
vaite, puiki, maloni... Daug jau- sakius išbėgo ir net motinai už-

5 Anksti rytą, kada dar tik sau 
lutė pradėjo savo pirmuosius 
spindulius rodyti, Onytė jau be-j 
go pas^savo tėvelį. Ji akių ne-j 
sudėjo per ištisą naktį. Baisus 
sapnai, kaip šmėklos, persekio
jo ją. Ji skubinosi pas tėvelį.

Tyku aplinkui, tik kada ne 
kada višta suplasnena sparnai.* 
po papečium tupėdama. Apsidai
rė aplinkui, nieko nematyt, tik 
motutė miegojo ant .pečiaus, o 
tėvelis gulėjo ten, kur vakar 
Onytė jį paliko. Tylomis priėjo 
prie jo. Kaip Onytė nusigando, 
pamačius savo tėvą baltą veidą, 
kaip drobę. Nežinojo ką daryti 
Rankos jo šaltos, lupos mėlyno* 
ir širdis ilsėjosi amžinu miegu.

Norėjo bėgti, — jiegų neteko: Į 
norėjo šaukti, — balsas užkimo 
Atsipeikėjo ir pamatė, kad ji;., 
ji... jį pražudė. Bet ji nekalta, 
juk ji norėjo jį išgelbėti, o be 
gelbėdama pražudė... taip pražu 
d ė...

Pražuvo sykiu ir jos apgavin- 
gos svajonės, ji nebe meilės die
vaitė, bet savo tėvo užmušėja. Ką 
pasakys motušė, ką pasakys 
žmonės!

Pasakys, jog ji užmušėja.
Ausyje skambėjo jai motinos pranešė, jog pirmos veikimo die-panto pakraštį nuo Kanados iki 

žodžiai: „Nedaryk tų Onyte.” (nos New Yorke pilnai pasekmių-j Cape Horn. Paskelbta, jog palei 
Bet pervėlu, jau padaryta.

Eugenia.

VOKIEČIŲ SUBMARINAI IR 
LAIVAS UŽPUOLIKAS PALEI 

ARGENTINĄ.
New York. ’— Iš Buenos Ai

res pranešta, kad palei Argenti
ną veikia vokiečių submarinai 
bei laivas užpuolikas. Kartu pa
skelbta apie paskandinimą vieno 
Anglijos ir vieno Argentinos lai
vo.

PER DIENĄ ĮSIRAŠĖ KARIU
MENĖN 161 KAR.

New York. — Bal. 11 d. šiame 
mieste kariumenėn įsirašė 161 
liuosnoris----75 1. — amrijon ir
86 1. — jureivijon.

BILLY SUNDAY MISIJA. -
New York. — Nuo bal. 7 d. 

šiame mieste pradėjo misiją gar
sus evangelistas Billy Sunday, 
kuris yra pasiryžęs sunaikinti ar 
bent dikčiai susilpninti velnio ga
lybę New Yorke. Klausyti jo 
pamokslų susirenka po 15,000 žm. 
Jo kalbos-pamokslai surišti su
kare bei patriotizmo jausmų ža- mo su Anglija ir Francuzija, 
dinimu. BaL 12 d. evangelistas Suv. Valst pasiėmė saugouti At-

VĖL' PASKANDINO AMERI
KOS LAIVĄ.

Washington. — Konsulis iš Tu
nis praneša, jog palei Sardiniją 
vokiečių submarinas paskandino 
Suv. Valst. laivą „Marguerite” 
(1,553 t. inkr.)‘; jūreiviai išsigel
bėjo, kapitonas paimtas nelais
vėn. — Paskelbta, jog vienas vo
kiečių laivas-užpuolikas veikiąs 
Meksikos įlankoje, o kitas Brazi- 
ijos pakraštyje.

GAL ATEIVIUS PRIVERSTI 
STOTI KARIUMENĖN.

Washington. — Atstovas Webb 
įnešė į atstovų rūmų bilių, sulyg 
kurio sųjungiečių piliečiai turi 
būti priversti stoti kariumenėn: 
tokių kariumenėn tinkamų 
vių Suv. Valst. priskaitoma 
100,000 žm.

nos New Yorke pilnai pasekmių-i Cape Horn. Paskelbta, jog palei 
IKubų. submarinas paskandino an-



VIENYBĖ LIETUVNINKŲ
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LIUOSNORIŲ JŪREIVIŲ PRI- 
SIRAŽE“ PER 11 DIENŲ 3.800

Washington. — Bal. 11 d. pra
nešta, kad bėgyje 11 d. liuosno- 
rių jūreivių prisirašė 3,800; pri
sirašiusiųjų skaičius nuolat eina 
didyn.

tečiaus pakaks paduotųjų, čia balso gale kariškuose dalykuose, 
turiu pasakyti tą, kad kiekvie- j Kaip Petrograde, taip ir kituo- 
nas darbininkas gaudamas pa-1 se didesniuose miestuose darbi- 
prastą mokestį už darbą, gali pil- ninkai tvirtai stovi už greitą tai- 
nai prisilaikyti tų nurodymų ir kos užvčrimą.
tuomi apsaugoti savo 'sveikatą.;'
Tas yra jo galėję
ta kelio kapitalistai ar darbia- j 
yiai, Priegtam, jei darbininkai | 
prisilaikytų šitų taisyklių, tai jie • g. 
trumpu laiku pagerintų savo sto- i 
vį ir lengvu būdų pergalėtų sa-’ 
vo priešus. Reikia tik norėti, o 
viską galima pasiekti.

Tik prisiminkim, kiek* darbiniu
kai praleidžia pinigų ant svaiga-į

čia neužker- ■

. t

DARBININKŲ j
REIKALAI

DARBININKAI PRIVALO DAU
GIAU RUPINTIES SAVO- 

SVEIKATA.
Suv. Valstijos —- tai mašiną 

kraštas. Čia ne tik visi darbai at
liekami su mašiną pagalba,* liet 
ir patįs darbininkai yra „paver
sti” į mašinas bei ją daleles. Ir 
ištiesą, beveik galima net para

belį pravesti. Kol mašina nauja, 
tol ji veikia gerai, kaip tik ji 
paseno, tai ji po vieno-kito pa- 
taisymo tampa išmesta bei sunai
kinta: Taip ir darbininkas — kol 
jis jaunas ir sveikas, tol jis at
lieka įvairius darbus — su juom 
šiek-tiek skaitosi darbdavįs, bet 
kaip jis padedą ’ krypti senat- 
vėn ir silpnėti jiegose, tai jį pra
šalina nuo darbo, kaipo netinka
mą ^daiktą. Priegtam, darbo iš
lygos ir miesto gyvenimas taip 
blogai atsiliepia ant darbininką 
sveikatos, kad jie pastebėtinai 
greit, „nusidėvi” ir nesulaukę se
natvės miršta. .

Man vus prisimena vieno mano 
kaimyno (iš Lietuvos) klausimas-. 
„Sakyk, Tamista, kodėl čia taip 
mažai seną žmonių matosi?” — 
„Mat, Laimės Kraštas nemėgsta 
seną ar ligotą,” — ant greitą
ją atsakiau aš. Kiekvienas gali 
gerai suprasti klausimą ir atsa
kymą. *

Taip, Amerikoje darbdaviai į 
darbininkus žiuri kaipo į papras
čiausias mašinas — kada jos su
genda, tai jie stato kitas į ją vie
tą. Darbdaviai čia visai nesirū
pina darbininku sveikata ir ver
čia juos dirbti kenksmingose ją 
sveikatai aplinkybėse Valdžia ir
gi mažai rūpinasi darbininką 
sveikata, nes darbdaviai-kapita- : 
listai „laikosi” arti valdžios. . ]

Suv. Valstiją darbininkai pri
valėtą patįs daugiau rupinties 
savo sveikata. — Juk sveikata — 
tai didžiausias turtas ir galybė.; 
Vienok reikia pasakyti, kad dar
bininkai, o ypač lietuviai, beveik 
visai nesirūpina sveikatos daly- 

—Tirt*.—Aš Auriu omenyje tą, kad 
darbininkai privalo rupinties sa
vo sveikata ant tiek, ant kiek 
jiems yra galima.

1. Darbininkai turi kiek galint 
tinkamiau valgyti, — kaip būda
mi prie darbo, taip ir namie.

2. Privalo tinkamai pasilsėti, 
t. y. miegui turi būti visados pa
skirtos 7-8 vai. Normalis gyve
nimas lošia svarbiausią rolę. 
Priegtam reikalinga taip sutvar
kyti laiką, id^nt vieną-kitą . va
landą į parą galima butu pašvęs- 
sti skaitymui bei apšvietai.

3. Švarumas — taipgi lošia vie
ną iš svarbiausiu rolią žmogaus 
sveikatos palaikyme bei apsisau
gojime nuo ligą. Tas švarumas 
turi būti palaikomas kambariuo
se, drabužiuose, valgiuose. Dar
bininkai liuosame nuo darbo lai
ko privalo daugiau kvėpuoti ty-

v ru oro — delei to reikalinga pa
laikyti tyrą orą kambariuose ir 
salinties nuo tą vietą, kur yra 
pagadintas oras.

' 4. Darbininkai privalo atsisa
kyti nuo naudojimo svaiginančią 
gėrimu, nes alkoholis ardo žmo* 
gaus kūną, o kartu svaigina bei 
silpnina jo protą ir sielą.

Galima butą ir daugiau pažy
mėti punktą su nurodymais, kas 
svarbu delei sveikatos palaikymo,

Iš Lietuvos į
Nesenai buvo užėjęs mu

sų Komitetan, keliaujantis 
i Amerikon žinomas Lietuvo
je žydų veikėjas, kuriam 
Į prieš atvažiuojant Stock- 

lų. — Juk 15-25 nuolatiniai he-’ boiman teko keletą dienu 
’’Tiesėti Biržų miestelyje. Pa 

hevėžio pavieto. Pastaruoju 
laiku jis gyveno, tai Vilniu
je, tar Kaune, pažįsta gerai 
ten likusius musų veikėjus. 
Jonas Vileišis esąs jau pa
leistas iš kalėjimo ir dabar 
rūpinasi' musų belaisviais 
Vokietijoje. Girdėjęs, kad ir 
A. Janulaitis greitai busiąs 
jpaliuosuotas iš civilių belai
svių stovyklos. Dideliais 
vargais gavo leidimą aplan
kyti prieš, išvažiavimą A- 

šio bnerikon savo motiną, gyve- 
krašto darbininką. Suv. Valst., nančią dabar Biržuose. Ten 
abelnai imant, priskaitoma apie.puvo jįs pabaigoje vasario 
30,000,000 darbininką (įvairią g. m. IŠ Vilniaus iki 
rąšią). Ištisai imant, kiekvienas Panevėžio važiavo gelžkelių, 
darbininkas delei ligos praleidžia 0 įg ten „su aniolu sargu”- 
9 -darbo dienas .per metus; Jeigu 'vokiečiu unteroficieriu, ar^ 
dienos Uždarbį paskaityti po kliais per Pumpėnus Pasva- 
$2.50, o gyduolių bei su liga su-Jį Vokiečiai taip biją šni- 
rištas išlaidas — $1, tai nuosto-^p^-įjpo, kad brolis broliui 
hai tu 30,000,000 darb. siekia .nebeužsitiki. Pumpėnai la- 
$945.000,000. Priegtam delei dar-^ai nukentėjo nuo karės. Pu 
bininko 'ligos darbdavis kasdien .sg namų sugriauta, sudegin- 
turi $5 nuostolio, kas per metus, PasvallS gi, tai jokios 
imant visus darbininkus, sudaro;žymės negavo, kad per jį 
$l,3o0,000,000. iįj0 karės viesulą, tik žydi

Tos skaitlinės vaizdžiai papo- krautuvės ir butai užtaisy- 
do, kokie milžiniški nuostoliai payį, užkalti, lilUt juos prieš 
Sidaro delei darbininku sirgimo. įkarę iš ten išgabeno. Žmo- 
— Darbininkai privalo daugiau sakė,-kad'visam mieste

lyje dabar tegyvena tik 8-10 
žydų. Biržuose taipgi nebė
ra pėdsaku karės. Tiškevi
čiaus pilyje „Ostrov” gyve
na dabar vokiečiu kariška 
valdžia. Progimnazijos na
muose visa civile valdžia da-

tuvišką saliuną „kostumeriai" 
palaiko saliuną ir sudeda jo savi
ninkui didelius turtus. Vienok 
tas butų dar „pakenčiama” —: 
bet juk alkoholiu vargšas darbi
ninkas ardo savo sveikatą ir silp
nina protą.?,Svarbiausia priežas
timi įvairių ligų, įvairių nelai
mių ir prasižengimų yra alkoho-- 
lis. Galop, kuomet darbiniųkai, 
nusilpnina save alkoholiu, tai ka- 
pitalistai-darbdaviai gali su jais 
elgties, kaip jiems patinka.

Nors trumpai pažvelgsime į tai, 
kaip atsiliepia ligos ant

beln in Warschau und Wil-; 
no” — (musų širdįs džiau
gias Varšuvoje ir Vilniuje). 
Sunaikinta daug i a u s i a i 
dvar|>onių manta, mat vo
kiečių oficieriai labai mėg
sta komfortų, todėl lovas, 
kėdės, stalus ir kitus jiems 
reikalingus rakandus suga
beno į apkasus. Biržuose lie- 
niviains reformatams pamal 
das atlaikus liuteronų ku
nigas atsiųstas iš Prūsų Lie 
tuvos, bet mažai mokantis 
lietuviškai. Žmonės labai 
laukia sugrįžimo savii kuni
gų, kurie išskiriant vieno, 
taip skubiai išbėgiojo iš

Parsitraukia visus žymesnius Am. 
lietuvių laikraščius, kad sekus visą 
Amer. lietuvių gyvenimą laike rengi
mosi prie L. Dienos. Šios redakci
jos maloniai sutinka siuntinėti C. 
K-tui savo laikraščius:

„Amerikos Lietuvis, ” „Ateitis,” 
„Darbininkas,” „Dirva,” „Draugas,” 
„Keleivis,” „Lietuva,” „Naujienos,” 
„Tėvynė,” „Vienybė Lietuvninkų.”

Pradeda organizavimą savo skyrių 
— Vietos Komitetų per spaudą ir 
per išsiuntinėjimą tam tikrų laiškų 
didžiausioms liet, organizacijoms A- 
merikoje: SLRKA. kuopoms, SLA. 
kp., TMD. kp., Lietuvos Vyčiams ir 
kt. V.ėliau skatina į darbą telegra
moms. Viso pranešimų padaryta 5, 
telegramų 9.

Lygiai prądeda L. Dienos garsini
mo darbą tarp svetimtaučių; tam tik
slui išsiuntinėja laiškus visiems kon- 
gresmanams, senatoriams, teisėjams, 
majorams, prekybos rūmams, katalikų 
ir protestonų dvasiškiams, intekmin- 
giems žmonėms, turtuoliams, Y. M.

Angele

’ii
ai

tose vietose priėjo ligi labai sujudi
nančio pasišventimo ir gražumo.. Ne
galima nepaminėti dviejų atsitikimų, 
kurie gali būti išreiškėjais ūpo gal ir 
daugelio vietų. Viena moteris lietuvė 
iš Wasson, 111., Poni Mar. J urge liūtė • 
Draugelienė, parašė prieš L. Dieną,
kad ji viena tenai yra mssterų lietuvių, > 
bet prisiųskite ir jai dėžutę ir ji 
eisianti rinkti aukų nukentėjusiems 
broliams Lietuvoje. Kitur vėl, Los 

i, Cal. vienas amerikonas taip
buvo užinteresuotas L. Diena, kad 
pats viską tvarkė, apsiėmė pabūti Vie
tos Komitetui iždininku, padėjo iš- , Y.-iiSe 
gauti leidimą iš miesto valdžios, pats 
rašė ir padavinėjo žinias į amerikonų 
laikraščius. Vėlia uiškarpos iš tų lai
kraščių buvo prisiųstos C. K-to Raš
tinei ir tų laikraščių buvo prisiųstos 
C. K-to Raštinei ir jų buvo nemaža 
krūvelė. New Yorke viena mergina 
rinko aukas nuo 12 vai. naktį (31 d. 
spalių) iki 12 vai. naktį (1 d. lapkri-
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rupinties savo sveikatos apsaugo 
j imu. J. Gedminas.

švietimo sek- 
knygas 1916

Lietuvos.
Kultūros ir 

ei jos išleistas 
met. J. Jablonskfb^kun. pr.
Paltaroko, Kl. Skabeikos, J. 
Morkos, A. Matulevičiaus, 
Pr. Mašioto ir kitus leidi
nius A. Smetona-gavo visų 
rusiu po vieną egzempliorį.

Jonas Aukštuolis 
Stockholmas 8-3-17 m.

Ragina Vietos Komitetus visur pa
skelbti prezidento proklamaciją ir duo
da visiems 48 Suv.. Valstijų gu
bernatoriams telegramas 
vių Dieną.

Visam apsigarsinimo 
lietuvių ir svetimtaučių, 
rengimui L. Dienoje C.

apie Lietu-

darbui tarp 
o taipgi pri- 
K-to Rašti

nė išleido 15-kos rųšių spaudinių:
1. Laiškų į kongresmanus, senato

rius, majorus, 
9

Apskritai po intaką musų ir- sve
timtaučių spaudos sujudo, sukruto j 
darbą visi Amerikos lietuviai, visos 
lietuvių kolonijos nuo Atlantiko ligi 
Pacifico.

Nuo 13-9-16 susitvėrė 212 savaran
kių Vietos Komitetų, o su skyriais ir 
šakomis 292 25-se Jungtinėse Valstijo
se ir Canadoje.

štai kiek butą Komitetų pagal val
stijų:

1

■3

Lietuvių Dienos 
Apyskaita.

Apie išgavimą Lietuvių Dienos pra
dėta galvoti Amerikos lietuvių ~ vi- 

veikėjų po to, -kaip Suv. 
prezidentas buvo paskelbęs 

žydų ir kitjp->nuken- 
s, tečiaus 

iš

SOCIALISTŲ SUSIVAŽIAVI
MAS.

St. Louis, — Socialistų susiva
žiavime nutarta pareikalauti, id- 
ant Kongresas ištirtu Muni bylą '.bartmio Biržų pavieto. Bir
bei kruviną susirėmimą tarpe po- ^j mugėje buvo malkų me- 
licijos ir „industneeių - Everete, i Jįio išdirbinių ir valgomil 
Wash. Didžiuma komisijos narių Į daiktų užtektinai. Kiauši- 
kaslink klausimo apie karę, griež-!niams‘ kaina buvusi 10 pfe- 
tai išsireiškė prieš dalyvavimą -jjigij už kiaušinį. Taipgi SU- 
darbininkų karėje. Mažuma gi lyginant nebrangus buvę 
su J. Spargo priešakyje, stovėjo ’kumpiai ir dešros 2%-3 
už tą. kad kiekviena tauta turi Į mal.Kgs svaras. Visai dar nė 
teisę -ginties uuo užpuolikų ir 
kad socialistai gali dalyvauti to
kioje apsigynimo karėje. Nutarta 
remti „Jaunų social, lygą.”

ŽUVO APIE 125 DARB. IR 
APIE 150 DARB. TAPO 

SUŽEISTA.

ra cukraus,’ muilo ir žibalu: 
Lietuvoje daug geriau gyve 
nųs negu Vokietijoje, arba 
Kurše. Tik liuosvbė - Lietu
vos srityje, tai yra, senosios 
Kauno gubernijos plote, 
daug labiau suvaržytą, ne
gu Kurse, nes šios sS^ties

Chester, Pa. Nuo baisios eks- valdytojas kunigaikštis von 
plozijos Eddystone amunicijos Isenbųrg-Birstein. daug žiau 
dirbtuvėje tapo užmušta apie 12ą;regnis, negu valdytojas Kur 
darb. ir sužeista apie 150 darb. Dideliuose miestuose la- 
Daugiausiai žuvo ir tapo sužeista jbiausiai Vilniuje ir Kaune 
merginų bei moterų. Po trijų eks-^foka valgomu daiktu daug 
plozijų iškilo didelis gaisras; ii-didesnė, negu sodžiuose ir 
ga laiką sproginėjo šrapnėlės’miesteliuose. Ūkininkai ne- 
bei kitos ckspl. prietaisos. Dar- igaudaini nusipirkti šiuose 
bininkai didžiausioje panikoje 'miestuose jiems reikalingi) 
metėsi lauky Daug merginų iš iš-pdaiktll neveža prekių, taipgi 
gąsčio apalpo. . j apie šiuos miestus ir uki-

----------- < ninkai daug daugiau nu- 
RUSIJOS DARBININKAI STO- kentėjo del karės, negu ki- į 
VI prieš LIGL. VALDŽIĄ IR tose Lietuvos vietose. Pra- 

REIKALAUJA TAIKOS. įvesta Lietuvoje daug nau-
Loiidonas. — Iš- Petrogrado jy plentų ir gelžkelių. Nese- 

pranešta, kad darbininkų deputa-[naj užbaigtas gelžkelis: Šau
tų komitetas yra pasiryžęs nu-f]įai? PakruojllS, Joniškėlis, 
mesti dabartinę liglaikinę vai- 'Pas vai i S, Biržai, Nengllt’as. 
džią. Prie komiteto yra susida- Lenkai skaito Vilnių naujos 
ryta tam tikra užrubež. dalyku savo karalystės antru mies- 
komisija, kuri tarsis su priešu, tu. Duodami Kaizeriui pa- 
Tuom tikslu tapo pasiųsta tam dėkavonės telegramą už ap- 
tikrą deputacija j Stockholmą. skelbimą neprigulm. Lenki- 
Galop, komitetas reikalauja, id- jos indėjo tarp kito ko ŠIUOS 
ant jam butų suteikta sveriamo žodžius: „unsere herzen ju-

j
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Pennsylvania . 
Illinois .............
Massachusetts . 
New York .... 
Connecticut ... 
Ohio ...............
Ne& Jersey ... 
Wisconsin .... 

New Hampshire
Maryland .... 
Indiana ..........
Vermont ..........

13. Michigan .... _
14. Nebraska .......
15. Maine ..............

Iowa .............
California ....

teisėjus, anglų kalba;
draugystes liet, kalba;

visą Suv. Valstijų kata-
anglų kalba;
visą Suv. Valstijų pro-

likų

galvoti 
suomenės
Valst. prezidentas buvo 
pelgų, lenkų, žydų ir kit 
tėjusių del karės tautų dien| 
pats Lietuvių Dienos išgavimas 
Suv. Valst. prezidento daugiausiai pri-1 
guli g. teisininkui p. J. S. Lopatto 
ir kongresmanui g. ‘J. Sasey.

Kongresmanas J. Casey g. J. S.J 
Lopatto rupesniu birželio mėn., 19161 
metų Įneša kongrese Lietuvių Dienos' 
bill ’ių ir po dviejų valandų aiškinimo 
apie Lietuvą ir jos vargus bilPius esti 
priimtas ir žinia apie tai pereina per 
amerikonų ir lietuvių laikraščius A- 
merikoje.

Gerb. D-ras J. šliupas parašo į di
dumą liet, laikraščių eilę straipsnių, 
išaiškindamas Lietuvių Dienos svarbą 
ir išreikšdamas minti, jog visiems 

.lietuviams be pažiūrų skirtumo, rei- 
i ketų išnaudoti tą progą ir veikti vi- 
I siems išvieno.

Gerb. J. S. Lopatto ir kun. Dar- 
I gis liepos mėn., Wilkes .Barre intaiso 
I keletą Įvairių srovių žmonių pasikąl- 
bėjimų, kuriuose paaiškėja, jog Lietu
vių Dienoje galima visoms 
dirbti išvieno.

t Rugpjūčio 2 d., 1916 m., 
Barre Įvyksta prirengiamasis 
vimas, kuriame dalyvauja tos 
kės katalikų veikffjai-kunigai ir D-ras I 
J. šliupas, g. R. Karuža ir kiti tau
tininkų srovės veikėjai. Tame suvažia
vime nutariama pakviesti visos dides
nės Amerikos lietuvių organizacijos, į 
nežiūrint srovių skirtumo, nustatoma' 

Į pamatai, kuriais turi būti organizuotas 
Lietuvių Dienos darbas ir nuskiriama 
diena, kurioje geriausiai butų turėti 
Lietuvių Dieną. Tokia diena rasta lap
kričio 1 d., 1916 m., kaipo tinkamiau
sia. Nutariama pasiųsti Į Washingtona 
pas Suv. Valst. prezidentą delegaciją

Į iš g. J. S. Lopatto ir kun. J. Mi- 
| liausko, paprašyti lapkričio 1 d. pa
skirti Lietuvių Dieną ir atskirti lietu
vius nuo armėnų, sirijonų ir kitų Azi
jos tautų, kurioms visoms drauge bu
vo duota dienos.

Rugpjūčio 17 d., 1916 m., Wilkes- 
Barre Įvyksta Visuotinasis Amerikos 
Lietuvių Susivažiavimas, kuriame da
lyvauja po 3 atstovus nuo kiekvienos 

Į didžiosios Amerikos lietuvių organi
zacijos. Suvažiavimas galutinai apdir
ba ir priima Lietuvių Dienos suorga
nizavimo programą ir nutaria išrink
ti Central; Amerikos Lietuvių Komite
tą, kuris Įvykintų tą porgramą gyve
nimam T C. A. L. K-tą .Visuotinasis 
suvažiavimas nutaria išrinkti 6 atsto 
vus nuo katalikų organizacijų, 4 nuo 
tautininkų organizacijų ir 
cialistų.
su tokia proporcija ir su nutarimu su 
rinktųjų L. ,Dienoje pinigų i Europą 
siuntimu, jų ..yrėtąužims tautininkai, 
kas ir Įvyko nesulaukus ligi^pat Lietu
vių Dienai socialistų prisidedant.

Į Central; Komitetą išrenkama: —
Nuo kataliku: gg. J. S. Lopatto. 

kun. V. Baltuška, kun. P. Augustai- 
tis, V. Lukoševičius, K. Krušinskas. 
J. Miliauskas;

Nuo tautininkų: 
F. živatkauskas. T.

Į ruža, M. šalčius, V.
C. K-tas savo posėdžių eilėje nusi- 

skirsto tarp savos vietas K-to, apta-. 
ria smulkmenas L. D. organizavimo, 
suranda reikalingu gauti paskolas iš 
Gelbėjimo ir Tautos Fondų tam or
ganizavimui ir nutarta užlaikyti ap
mokamą sekretorių, kaipo C. K-to 

Į pildomąjį organ.-;. Tokiu sekretoriumi 
g. J. S. Lopatto pakvietė g. M. šalčių 
ir Wilkes Barre, Pa., rugsėjo 13 d. 
Įsteigiama C. K to Raštinė, i

Nuo pat atsiradimo C. K-to Raš
tinė pradeda vykinti gyveniman rngp. 
17 ~dr suvažiavimo nutarimus:

Nustato C. K-to veikimo tvarką, 
sukoncentruodama visu C. K-to na
rių darbą, kad jis eitų per jos rankas.

srovėms

Wilkes- 
suvažia-

. Laiškų į
Laiškų į
kunigiją,
Laiškų į

testonų kunigiją, anglų kalba;
6. Laiškų į prekybos rumus, anglų

kalba^-------
7. Laiškų į biznierius, anglų kalba;
8. Certifikatų-ingaliojimų Viet. Ko- 

mitętams^ anglų kalba;
9. Prezidento proklamacijų, anglų 

kalba;
10. D-ro J. Basanavičiaus laiškų, 

lietuvių kalba;
11. - Iškabaičių

garsinimais, anglų
12. Čekių;
13. šešių rųšių

glų laikraščius;
14. Paliudijimų

klamacijos fotografija;
15. Aplinkraščių Vietos K-tams.
Viso tų laišką buvo išsiuntinėta:
1. Į kongresmanus, se-natorius

gubernatorius, majorus
2. Į katalikų kunigus S.

stijose
3. Į protestonų kunigus

su ' L. Dienos 
kalba;

apgarsinimų į

su prezidento

ap-

an-

pro

ir tt
Val-

700

18,000 
Suv; •

10,000
4 ? 120

400
100 I

3. Į lietuvių kunigiją
5. Į komercijos ■ rumus
6. Į Y. M. Č. A. skyrius
7. Į lietuvių draugijas, Vie

tų komitetus- ir šiaip ben
drų C. K-to Raš-tinės laiškų > 3,200

Viso — 32,520

3.
4.
5.
6.
7.
8.
9.

10.
11.
12.

19
19
15
14
8
4

’ i
I

■į

a t

1 '

Oregon

g. R. Karužai j Phila..

2 nuo so-1
Pastariemsiems nesutinkant

D-ras J. šliupas^ 
Paukštis, R. Ka- 
IC Račkauskas.

3
3
3
2 T
2
ž

2
1
1
1
1
I
1
1
1

16.
17.
18. Washington
19.
20. Rhode Island. ...
21. Oklahoma ......
22. Kansas ..............
23. Missouri
24. Montana ............
25. Minnesota ........
26. Texas ..................
27. • Toronto, Canada
Pavyzdingai susiorganizavo be di

džiųjų kolonijų, kaip: Chicago, New 
York, Boston, Philadelphia, Pittsburgh, 
tų vietų Komitetai, kuriose buvo se
nesnių Amerikos veikėjų ir šiaip en
ergingų žmonių. Reikia paminėti ge
rą Vietos Komitetų susiorganizavimą 
tokiose kolonijose, kaip New Haven; 
Ąnsonią, New Britain, Bridgeport, 
Waterbury, Conn, valstijoje, Lawrence, 
Haverhill, Montello, Cambridge, Mass 
valstijoje, Schenectady, Rochester, 
Binghampton, New Yorko valstijoje, 
Newark su apielinkerr 
New -Jersey valstijoje; 
Mahan oy City, New
Homestead

s, Paterson, 
Shenandoah, 

Philadelphia,
Pittston, Wilkes-Barre, 

Scranton, Plymouth ir kiti Penn, val
st.; Illinois valst. — Chicago turėjo 
savo dideli Vietos Komitetą, kuris _ 
dirbo su vakarų šono lieti kolonijomis. 
Tečiaus buvo K-tų, kurie tuo pačiu lai 
ku buvo sąryšyje ir su C. K-tu. Iš 
tokių savo veiklumu pasižymėjo: Bel
oit, Racine, Kenosha, Wise. I kitų va
kari; valstijų pasižymėjo San Fran
cisco ir Los Angeles, Calif, valstijoje 
ir Seattle, Wash, valst. ir Portland, 
Oregon.

Pasižymėjo kitos visai mažutės lie
tuvių kolonijos, kur tik keleto žmo
nių butą. Pvzd. tokis Windber, Pa., 
kuriame 3 vyrai su kvitų knyg. surin
ko $125.95. Jei proporcionaliai kiek
vienoje lietuvių kolonijoje - butų—po 
tiek surinkta, tai pusė miliono lietu
vių Amerikoje butų suirnkusi iviso 20 
milijonų dolarių!

—o— 
LIETUVIŲ ‘ DIENOS IŠDAVINIAI.

Berengiant L. Dieną paaiškėjo, jog 
ji turės pusėtinai kliūčių:

1. Priešrinkiminis neramus laikas, 
kuomet visa didesnioji Amerikos spau
da ir politikininkai buvo užimti savais 
reikalais ir negalėjo atkreipti daugiau 
domos Į L. Dieną ir duoti jai išgar
sinimo, suteikti ] 
tt.;

2. Atšalimas 
prie aukavimo, 
vo iš eilės 6-toji didelė kolekta nu- 
kentėjusiems del karės Suvienytose

Visi šie laiškai buvo užbaigta siun
tinėti 28-tą d. spalių C. K-to Rašti
nes dirbta nuo 8:30 ryto ligi 10 vai. 
vakaro ir dar vėliau.

Adresų ir antgalvių rašymui turė
ta 8 stenografės anglų kalb^ ir. Raš
tinės Vedėjo samdyta dar 2 darbinin
kų lietuvių kalba..

Laiškų klijavimui išsiuntinėjimui 
vakarais kviesta neapmokamų pade- Į 
jėjų. Sąrašas tų, kurie panorėjo pa
aukuoti savo darbą vakarais L. Die
nai, štai:

Iš Wilkes Barre ir ^Kingston, Pa.: 
G. B. Kubilius — Wyoming© semi
narijos studentas, g. Vaitkevičius — 
high school’ės mokinys, p-lė Demi- 
kiutė;

Iš Pittston o. Pa.:
P-lės: K. Kižiutė, M. Kižiutė ir 

M. Kunauskiutė; vaikai: gg. Va- 
sauskas, Galiuskas, A. ir J. Kazakevi
čiai, J. šalčius, V. Runta ir A. Ze- 
reckas. ~ .

C. K-to Raštinė išiminėjo raiš
čių, tagsų ir dėžučių užsakymus, sura
šydavo ant atskirų lakštų ir pasiųs
davo L. Dienos reikmenų Komisijai: 

j dėžučių
Pa., o raiščių ir tags — į New York Į 
g. V. K. Račkauskui.

Laiškuose į Vietos Komitetus duo
ta paaiškinimų visuose L. Dienos rei
kaluose.

C. K-to Raštinės pačios ir per jos 
atskirus narius kreiptasi Į kitataučių 
Komitetus: žydų, lenkų, rusų.

I žydai tesuteikė pagalbos, duodami 
Į medžiagos L. Dienos surengimui pa 
Į gal savo Dienos pavyzdį ir parašė 
I prielankius mums straipsnius keliuo 
| se savo laikraščiuose, pav. ,The Jew- 
I ish A<lvocate” Bostone ir kt.
I Lenkų „Polish Relief Committee” 
I New Yorke per laiškus O. K-tui pla- 
I čiai prižadėjo pagalbą L. Dienoje. 
I bet faktiškai nieko nepagelbėjo, be 
I vieno lieso, senovės dvasiojo parašyto 
j straipsniuko, išsiuntiąėto kelioms len 
i kų laikraščių redakcijoms Amerikoje.

Rusai tesuteikė kiek žinoma svar- 
i besnės pagalbos tik San Francisco.

Musų tautinė spauda (čia supran- 
Į tama katalikų ir tautiečių laikraš- 
I čiai), reikia pasakyti jų garbei, L. 
I Dienos garsinimo darbą varė iš’ vi- 
I sos širdies ir lietuvių visuomenėje 
I palaikė augštą ūpą i rintoresą prie 
I L. Dienos. Vietos -Komitetai net 
I mažiausiuose miesteliuose pasirūpino 
Į indėti iš prisiųstų C. K-to Raštinės 
arba, savo pagamintų straipsnių j vie-j tikras emblemas

Įtinius anglų laikraščius ir L Diena gaminti ir išsiuntinėti, 
patrankė domą ne tik. galima sakyti, nų reikėjo parūpinti ir

Į visų lietuvių Amerikoje, bet ir visai pavyzdžius. 
I suamerikonėjusių lietuvių ir pačių a- I 
I morikonų. Atsiliepė Į C. K-to Raš- 
I tinę L. Dienos surengimo reikalais 
I tokie žmonės, kurie senai buvo pametę 
,1 visus ryšius su lietuviais.

Užsiinteresavimas L. Diena ir 
ras pagelbėti kenčiančiai tautai

pagalbos kolektoje ir

amerikonų visuomenės 
kadangi L Diena bu-

3. Nesiskubinitnas daugelio 
Komitetų rengties prie L. Dienos ir 
atidėjimas visa ko ant paskutiniųjų 
dviejų, trijų savaičių prieš L Dieną, 
kuriose turėjo būti'atlikta 6d nuoš. vi
so prirengimo darbo.

4. Neturėjimas patyrimo ir inei*-
tyvos panašiame dariu' daugelyj-3 Vie
tų;

5. Mažumas centro, kuriame C. K- 
to Raštinė turėjo buveinę ir nega
lėjimas vietoje gauti ir pagaminti 
daugelio reikalingų . dalykų, kaip pa- 
vyzdin: liet, spausdinių, dėžučių, tags 
ir tt.

6. Apsiėmimas pagaminti visos L. 
Dienos reikmonos iš Centro, kuomet 
kitų tautų Dienų praktika rodė, jog 
reikėjo tik aukų rinkimo ženklus, tam

visiems vienodas pa- 
o kitų reikme- 

siuntinėti Ttik

7. Nesutikimai kitose 
del politikinių pažvalgų skirtumo, 
del kokių asmeninių dalykų ir užbė
gamas vieni antriems už akių išga
vime leidimų L. Dienai nuo miestu 
valdžių.

kolonijose

no-
ki-

tai 
tai
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GARDNER,
Kaip apsivalėme 

tų triukšmadarių, 
neriečiai laba 
skaitę „V. L. 
niose aprašymą kaip tūli socialis
tai didelėse prakalbose darė trink

jam kalbant 
tuoj aus ir užklaus 
Bolicistas sušuko 
Policistas čiupt už 
marš lauk. Ėmė ir

interesuoja savo vadovų darbais 
Toliaus parašysiu daugiau.

J. S. Stanaitis.

MASS.
nuo socialis

— Mes gard 
nusistebėjome per 

N14 vietinėse ži

nonsensas. Policija 
turi mokyti neku- 
žmoniškumo.

Reporteris.

PHILADELPHIA, PA.
„V. L.” tilpo korespondencija 

p. A. Boriso, kurioje pajuokiama 
„Daina” ir jos vedėjas p. Ba
nys. Ponas J. Banys yra visiems 
gerai žinomas vargonininkas (ir 
mum sasmeniškai žinomas kaipo 
geras žmogus, bet koręsponden-

Nžinau, kaip jau yra, bet to
kios prakalbos tai jau. tikrai žmo 
nčms naudos neneša. J. S.

ikar's. Aukavo šie asmenis po 
$1.00: — P. Steponavičia, M. Bu- 
dreika, K. Sakalauskas, K. Besa- 
sparis. Po 50c.* V. Pabilionis, 
S. Gaucas, A. Augštuolis, A. 
Maksvitis, J. Vaške vičia, N. Dum 
blauskas, S. Šiinanauskas. P. Sku- 
dla, Keniaušienė A., P. 
nien?. P. Gudiškis. M. 
kas ir J. Jaruševičius.

Tėvynės gelbėtojų 
taipgi renka mėnesines 
kur moka šie nariai po $1.00:

V. Pabilionis, B. Pabilionienė 
M. Kaminskiutė, J, Janiše vičia. 
A. Greblys, Ig. Rakauskas, M. 
Vilkas, J. Žemaitis. Po '50c.: P.

pas mus kėlė triukš- 
policija nuo to sutu- 
triukšmą Fetebburge, 
Kazimiero prakalbose 

po šeštoko vadovyste. Taipgi kė
lė triukšmą kun. Kemėšio pra
kalbose ir ten turėjo policiją^ įsi
kišti.

Wateburyje buvau Brazausko 
koncerte, kur dalyvavo St. Šim
kus, kuris tarė keletą žodžių, ir 
tai buvo suirutė. Tai visa istorija 
žinoma mums gardneriečiams. Da 
bar apie dnr^ -miestelį. • ' x > 

Paprastai pas mus taip yra. 
Jei katalikai ar tautiečiai parsi-

paskelbtas melagystes „Naujieno
se ” ir „Keleivyje” kaslink 100,- 
000 rublių, kuriuos buk Leonas 
su Smetona suvalgė.

Darodinėjo faktais, kur tie pi
nigai galėjo dingti, kad P. Leo
nas toli gražu, kad jis nepasiėmė 
sau. Čia Dr. Šliupas užpykęs sa 
ko: ..Jūsų „Keleivis’’ yra tokis, 
kuris drįsta kitą vagiu vadinti. 
Vagie kepurė dega!” Čia buvo 
salėje „Keleivio” leidėjas p. J. 
Gegužis, kuris kaista, nerimauja 
-murina sau: „Šliupai, kalbėk ge
ra:, ba gausi pipirų, bus tau ši 
vakarą.!! Šliupas toliau prakalbą 
tęsia apie jų darbus ir troški
mus musų tautai pražūties. Dar 
vieną faktą prirodė, kur pats

pargrižšime Įaisvon Lietuvon, res- 
publikon!” Taigi čia nupeikė de
mokratizmą, čia išgyrė respubli- 

ir suprask, kad nori, 
žmonėms patinka aštrus 
tai jau Bulota jų ir ne-

SO. BOSTON, MASS.
s Dr. J. ^šliupo prakalbos. — 
Balandžio 3 d. buvo surengtos 
prakalbos vietos Neprigulmybės 
Fondo skyriaus. Kalbėjo žymus 
veikėjas Dr. G. W. Tapper, ang
las. Jo kalba buvo apie Lietu
vą. kurioj jis buvo atgal 3 me
tai. Jam užbaigus prakalbą, kal
bėjo Dr. Šliupas. Jo prakalbos 
turinis maždaug tokis: Tuojaus 
pradėjo nurodnėti klerikalų klai
das, gana plačiai kalbėjo apie 
dešinįjį sparną, vietoms kliuvo 
musų kunigams, štai jo • smarkus 
žodžiai: „nusirito ’nuo sosto ca
ras, neužilgo nusiris kaizeris ir 
Turkijos sultonas ir kiti. Grius 
ir Romos popiežiaus sosfas!” Del
nų plojimas, katalikai rausta, bet 
sėdi ramiai. Šliupas sako: „Ke
mėšis nori tokios laisvos Lietu
vos, kad negalėtų tenais kalbėti 
Šliupas, Michelsonas, Grigaitis.” 
(Socialistai ploja rankoms, sa
lė dreba).

Užbaigęs apie katalikus, atsisu
ka i brolius socialistus. Šliupas 
ir čia drožė teisybę, nieko nepai
sant. Nurodo klaidas jų vadų ir

WATERBURY, CONN.
Prakalbos. — Buvo surengtos 

prakalbos 3 d. balandžio Tėv. 
gelbėtojų draugystės. Kun. J. Ži
linskas. pirmiausiai kalbėjo apie 
Lietuvos vargingą padėjimą ka
rės mėtau ir priminė, kad jau

WILKES BARBE, PA
Nekrologas

mirė Antanas Šnipas 44 metų am
žiaus, paliko nuliudime pačią, 
tris merginas — 'dukteris'ir tris 
mažus sūnūs. Mirė širdies liga.

Antanas Šnipas buvo vienas iš 
laisvųjų lietuvių Wilkesbarieeiu, 
jis prigulėjo prie Laisvamanių 
kuopos, prie sociailstų kuopos ir 
prie laisvų draugysčių.

Šnipas prigulėjo* ir prie SLA. 
35 kp., kur jam būvant gyvam 
keletą kartų teko kalbat apie kuo 
pą; jis papasakodavo apie jos 
tvėrimąsi ir kiek tuomet turėjo 
vargo nukentėt kol kuopa pa
siekė bujojimo ir savistovumo. 
Šnipas prisidėjo prie literatūros 
platinimo. Platino Dr. Jono Šliu
po -raštus skaitė „V. L.” per 15 
metų.

Lai būva lengva jam žemelė.
J. J. Nienius*

MONTELLO, MASS.
Bulotos prakalbos. — Buvo pa

aiškinta, kad kalbės apie Rusijos 
revoliuciją, bet kalbėjo apie San
darą, Račkauską, Širvydą, Šimkų, 
Šalčių. Tai buvo vien tiktai šmei- 
žimas^tautieeių. Skaitė atskaitas 
iš tautiškų ir katalikiškų laik
raščių. Pagaliaus bekalbėdamas 
net pradėjo pats' pri^š save kal
bėti. Svarbiausia bene 'bus 
kad išpeikė demokratizmą ir 
panašiai, bet visgi nepasakė, ko
kia valdžia turėtų būti. Ant galo 
po auka rnkimo sušuko: „Gal

vieni 
ir išė- 

ramiai, o 
keikė

NEWARK, N. J.
Kovo 30 d. TMD. 41 kp., ALT 

S. 19 kp. parengė vakarėlį su 
krutančiais paveikslais. P. V. K. 
Puodžiūnas rodė garsųjį Henri
ko Sinkevičiaus veikalą „Quo Va- 
dis.” Šis veikalas perstato pra
džią krikščionybės, kaip romie
čiai paskendę paleistuvystėje 
kankino tų laikų krikščionis.' Pa
rodė ir keletą juokingų paveik
slų, kurie, žmonėms labai patiko.♦ . . .Publikos susirinko pusėtinai ir 
kaip rodėsi, visi lik<^ užganėdin
ti. Po apmokėjimo išlaidų, pelno 
liko $>12.35, pasiųsta Lietuvių C. 
Komitetui, kad pasiųstų badau
jantiems Lietuvoje.

Neprošalį paminėti, kad p. V. 
K. Puodžiūnas labai daug pasi
darbavo del apšvietus tarpe vie
tos lietuvių. Užtai jam priguli 
pagarbos žodis.

Vietos veikėjų nors mažas bū
relis, bet atsižvelgiant į ^aplin
kybes, labai daug nuveikė pakėli
mui tyTO^T’^apšvietos ir meilės 
prie tėvynės tarp vietos lietuvių.

Newarkietis.

pavasario metu yra badas apie 
Kauną panemunėje, taipgi ir Vil
niaus gubernijoje apie Marcinko- 
ni. Valkinikus ir Aly tą. Todėl 
kvietė, kad visi lietuviai, šelpi
mo reikale laikvtusi vienvbės, ir * 4 7

kad lietuviai užsidėtu mėnesi- e *
nes mokestis taip, kaip yra Tėvy
nės gelbėtojų draugija. Taipgi 
priminė, kad lietuviai rengtųsi 
po karei važiuoti į Lietuvą, kur 
bus geriau gyventi, negu Ame
rikoje. Bus tenai galima užsidė
ti krautuves ir šiaip visokių už-z 
sb’mimų busią labai daug.

Buvo kalbama ir apie suorga
nizavimą žemės Banko.

Per šias prakalbas buvo renka
mos aukos del nukentėjusių nuo

prie socialistų sąjungos.
Ponas Jukelis ilgai kalbėjo, vis 

traukė apie revoliuciją ir socia
lizmą ir žmonėms nusibodo kiau
šy ties. Turbut ir kalbėtojas to 
norėjo, nes juk kaip išeis na
mon, tai nereikės atsakinėti1 į 
klausimus. Na, dauguma ir išvaik 
ščiojo nesulaukę pabaigos.

Žingeidu dar ir tas, kad kliu
vo ir Šliupui net užtai, kad su
rengė Lietuvių Dieną, kad Dr. V. 
Kudirka buvo dvarponis. Po to 
jau žmonės visai pakriko.

Tai „svarbios” prakalbos!
Lietuvos Sūnūs.

kviečia kokį kalbėtoją, tai atei
na keletas socialistų, prašo bal
so, ir paskui taip išeina, kad ir 
kalbėtojas kalba ir socialistai 
kalba. Paskui publikoje kiti in- 
taria, na ir gatavas triukšmas. 
Juk nieko nėra lengvesnio, kaip 
sukelti triukšmą. Pridėkite dar 
trypimą kojomis, tai ir gatavas 
paveikslas. Čia pradeda publi
ka raminti triukšmadarius, na, 
ir pilnas suirimas.

Pasekme to viso būva tas, kad 
prakalbos būva išardytos ir so- 
cialistiškus laikraščius parašyta 
ilgiausia korespondencija, kad, ot 
tokiose ir tokiose prakalbose žmo 
nes likosi neužganėdinti, pasiprie
šino. Parašyta, kad ot, žiūrėkite, 
kaip smunka tautiečiai, etc., etc., 
Ištikrųjų gi butą visai kitaip.

Toks patirtas darbas ardyti 
prakalbas mus privertė visuomet 
kreiptis prie, policijos. Ir kaip 
tik yra bent vienas policistas, tai 
tvarka pavyzdingiausia. Paminė
siu vieną atsitikimą. Vieną kar
tą policijos viršininkas prisiuntė 
į mus prakalbas du policistu. 
Publkos buvo apie 4 šimtai, kal
bėjo Zigmas Jankauskas. Bet štai 

vienas socialistas 
savo giesmę, 
„sit down!” 
apikaklės ir 
išvedė kriti

ką lauk. Kitas drąsuolis jau np 
pirmininko prašo balso, bet pu
blikos, bet policistas ir tą už 
apikaklės ir marš lauk. Pastara
jam dar priminė, kad jis prakal
bose neturi turėti reikalo su pu
blika, bet su pirmininku.

Taip ir likosi atpratinta nuo 
triukšmų. Čia jau gerai prakalbos 
tvarkosi. Ir sakyti, kad policijos 
nereikia 
dar kol 
riuos žmones

Šliupas mate pas Raudonąjį Kry
žių Gugio ir Šidlausko parašus 
ant laiškų, kurie norėjo sukišti 
visus lietuvius į savo, bučį repre
zentuodami tik socialistus ir sa
vo fondą. Jau ši karti teisybe 
drėbtelėjo. Jau* dega socialistai, 
nerimauja. Pakalbėjęs Dr. Šliu
pas apie jų darbus sako: „Dabar 
pažiūrėkim, kaip tautininkai vei
kia savo tautos labui.”

Bekalbėdamas apie tautininkus 
priėjo prie dabartinio padėjimo, 
ir sakep ..Ką mums dabar reikia! 
daryli jeigu -Amerikoj iškiltų I 
karė. Mums nėra reikalo protes-l 
tuoti, nes nieko negelbės; ge-

BROOKLYN, N. Y.
Pavyzdingos krikštynos per 

Velykas atsibuvo pas A. Ragelį. 
Svečiai labai mandagiai užsilai
kė. Neužmiršo’ ir mus brolius, 
kurie Lietuvoje kenčia badą dė
lei karės ir sumetė keletą centų 
aukų jų šušelpimui. Viso surink
ta 9 dolariai. (Aukautojų var
dai kitoje vietoje. — Red.).' 

. J. Viršulis. BALTIMORE, MD.
• Balandžio 2 d. draugijų Konfe

rencija- šelpimui nuo karės nu
kentėjusių laikė savo susirinki
mą. Po apkalbėjimo kaslink au
kų rinkimo ALTS. 5 kp. delega
tai įnešė, kad draugijų Konfe- 
rensija prisidėtų prie Lietuvos 
Gelbėjimo Fondo. Tame klausi
me buvo gana daug diskusuota 
ir ant galo likosi nutarta nepri
sidėti nei prie vieno fondo ir lai
kytis taip, kaip iki šiol kad lai
kėmės.

Dauguma delegatų taip išsireiš
kė: „Jeigu musų vadovai negali 
susitaikyti Lietuvos šelpimo klau 
sime ir pešasi tarp savęs jau tre^ 
ti metai už savo partiviškus Fon
dus, katras daugiau auku surinks 
tai ir ką reikš mus prisidėji
mas? Nedaugiau kaip tik tuščios 
garbės suteikimas tos partijos va
dams, o kada musų vadovai su
sitaikys tarp savęs ir padarys 
vieną bepartivišką fondą, tai ta
da ir mes prisidėsime.” Dar kiti 
išsireiškė: „Jeigu ir kitose kolo
nijose lietuviai nebūtų save da
vę pasižeboti partijų vadams ir 
nebūtų priešų prisidėję, vadovai 
nebūtų turėję už ką peštis ir 
butų priversti taikytis ir -pada
ryti vieną bepartivišką fondą į 
vietą, kad turime kelis.”

Toliau buvo skaitytas laiškas 
iš Amerikos lietuvių Cente. Ko
miteto, kuriame kviečiama sutver 
ti A. L. C. K. skvriu arba atnau-

cijoje jis nebuvo minėtas. — 
Red.). Tai labai nesmagu, kad 
taip yra su korespondencijomis. 
Kaslink „Dainos” tai ji rodos 
gali valdytis kaip jai patinka, ir 
jei jos didžiuma narių to nori, 
tai jau niekas į tą kištis negali. 
Paskui p. Borisas neatskiria var
gonininko nuo zakristijono, tas 
irgi prisideda prie negražumo. 
Taigi jei mes, p. Borise norime 
būti gerbiamais, tai gerbkime ir 
kitus, nežiūrėkime taip daug ką 
kiti daro, bet stengkimės žiūrėti 
ką patįs darome.

Juos. V. Kaulinskas.

CENT. BROOKLYN, N. Y,
Svarbios prakalbos. — Balan

džio 3 d. čia buvo LSS. 83 k p. 
surengtos prakalbos, kalbėjo L. 
Pruseika, „Laisvės” redaktorius. 
Kalbėjo apie Rusijos revoliuciją 
Žmonių buvo gana daug. Kalbė
tojas nieko neužgavo, o kalbėjo 
apie revoliuciją. Kalbėjo tą patį, 
kas laikraščiuose buvo praneš
ta. Žinoma, gyrė socialistus. Pas
kui buvo renkamos aukos del so- 
ciallstiškos spaudos, surinkta 
$17.55.

Paskui kalbėjo kitas kalbėto
jas — p. Jukelis. Kad jo kalbą 
suprasti, tai reikia Salemono gal
vą turėti. Tik ir skambėjo: ka
pitalistai, kraujageriai, Sirvydai, 
Šliupai, etc. Palytė ir istoriją, bet 
tai jau taip, kad jau visas pasau
lis maišosi, rodos ir gyvena grai. 
kai ant šiaurinio poliaus, o eski- 
mosai Romoje. O ką jau apie Ru
sijos revoliuciją, tai verčiau ir 
nerašyti. Tai viską socialistai nu- 

• • • •veikė ir jau viskas esą socialis- į /’S** • I
tų rankose. Dar pora metų ir vi
sas pasaulis bus raudonas, socia- 
listiŠkas. Kas-žin kaip su Ro- 
dzianka, Lvovu, Miliukovu, — 
jie Juk jau turėjo prisirašyti

.riaus bukime lojališki, neutrališ- 
ki.” Pašoko Gegužis ir jo gi
zeliai Dusevičius, Patnavičius, 
Janiūnas, Raulinaitis, Kupstukas 
ir visi „Keleivio” zeceriai, kurie 
sušuko: „šalin karė, šalin!” Šliu
pas sako: „Wilsonas yra musų 
galva, mes turim jo klausyti ir 
būti jam prielankus. Sukilo, pra
dėjo rėkauti, policistas Gegužį 
sodina. Dar daugiau sukilo, pra
dėjo eiti laukan 34 socialistai, 
(kuriuos aš skaičiau tyčia kiek 
bus „protuolių” So. Bostone). 
Eidami lauk jie šaukia: ..........
.... (čia buvo pasakyta tokie žo
džiai, kurių jokiu budu padores
nėje spaudoje negalima vartoti. 
— Red.).

Salėje liko katalikai ir tauti
ninkai klausyti prakalbų. Išbė
gę už durų, kiti grįžo, kitus jau 
policistas nebeledo. Ot, per 12 
metų musų socialistai išmoko per 
savo „Kova” ir „Keleivi” kolio- 
tis, likosi monarchistais nori ki
tiems uždrausti žo 
ri vergijos, kas jiems~nepatinka, 
tai kelia triukšmą. Aš maniau, b z

kad pas socialistus protingesni 
už katalikas, apsirikau. Kurie ka
talikai buvo salėje, jų vadus Dr. 
Šliupas nupeikė, bet jie sėdėjo 
ramiai. Musų „apšviestieji”, mu
sų „civilizuoti žmonės” tik skan
dalus moka kelti, jei kas jiems 
teisybės žodį pasako. Delko tauti
ninkai nebėgo, trukšmo nekėlė, 
kada kelios dienos atgal Bulota 
and Co. šmeižė, vagino ir kolio- 
jo visus tautininkus ir katalikų 
veikėjus. Ten tautininkai 
nusispjovė ant rusti berno 
jo laukan, kiti sėdėjo 
Bulota tai susiriesdamas 
kiek jam patiko.

„Keleivis7 7 pyksta, ‘ dėlko 
ninkai nepagerbė svečių, 
svečiai ir koki? Mes demokratai 
nepripažįstame jokių baronų, 
grafų ir ponų (o juk save tokiu 
vadino). Už ką mes turime gerb
ti, ar už šmeižtus? Ar užtai, kad 
už amerikiečių darbininkų pini
gus pasivažinėja po Ameriką, o 
dabar iškeikęs grįžta Rusijon sa
vo pačios tėvyškėn.

BROOKLYN, N. Y.
Brooklyno kriaučiai ir socialis

tai. — Kuomet Brooklyno kriau
čių unija pertraukė diplomatiš
kus ryšius su tautiškomis draugi
jomis, tai pasidarė daug blogo, 
mat po to jau pasidarė liuesas 
veikimas 19 LSS. kuopos šulams. 
Aš, kaipo senas unijistas, pra
leidau daug visokių laikų, viso
kių atsitikimų, mačiau, kaip daug 
veikė tie draugai, kuriuos dabar 
paniekino unija. Nesakau visa 
unija, bet tie, kurie save vadi
na darbininkų užtarėjais (socia
listai). Pirmiau tarpe darbininkų 
buvo'sutikimas, o koks dabar su
tikimas, tai kiekvienas mato.

Viršūnė tų visų nesutikimų, 
tai visų trijų unijos skyrių su
šauktas susirinkimas kelios savai
tės atgal. Mat ten buvo pakeltas 
klausimas, ar gali unija pavelyti 
tverti korporacijas. Ponas Bckam 

-pis, kaipo šulas 19 LSS. kuopos, 
aiškiai pasako, kad negalima pa
velyti, Tai kalbėjo Bekampis, 
kriaučių delegatas. Čia ir yra už
kasta lazda, mat jei unija taip 
nutartų, tai visi kriaučių kon- 

.'traktieriai jau bus laikomi, kai
po prasižengėliai prieš uniją, kai
po darbininkų nevidonai, na ir 
suprantama, prieš tokius reikia 
kovoti. Bet ne tik Bekampis, bet 
ir kitas 19 LSS. kuopietis ir tie
siog bendroves bei korporacijas 
taip išdeda, kad ir nesurašysi. 
Negana dar to, buvo girdėtis bal
sai:- „Panaikinkite tuos lietuviš
kus biznius!” Kad "jau taip sa
ko kokie ten,J:ai vis dar butų 
nieko, juk nežino^ ką daro. Bet 
ir pati „Laisvė” No. 20 straips
nyje p. Jonas Guoga teisiog agi
tuoja prieš lietuviškus biznierius 
ir pagaliaus išjuokimui sušunka: 
„Ur-rą! lai gyvuoja lietuviškos 
akėčios,, lai gyvuoja lietuviškas 
biznis!..”

Ką-gi manyti apie tokius pasi
elgimus? Juk tai reikia užsimerk
ti, prieš visą gyvenimą, prieš jo 
bėgį, prieš teisybę. Tai vis daro 
varde unijos. Didelė didžiuma 
unijos narių yra geri žmonės, jie 
■nori ramumo ir gero, bet ran- 
dija tik keletas socialistų. Taigi 
uniją negalima kaltinti, ji tik. 
kalta tame, kad apsileidžia, nesi-

jinti buvusį L. D. komitetą. Po 
trumpam apkalbėjimui—liko pa
vesta buvuisai L. D. ir Talkinin
kų Bazaro rengimo komisijai; 
kad pasirūpintų prikviesti visas 
tris sroves kaip katalikus taip 
ir socialistus ir kaip tos dvi sro
vės sutiks, taip ir tautiečiai su
tiks, kurie 'dabar palaiko Drau
gijų konferenciją šelpimui nuo 
karės nukentėjusių ir aukas siun
čia tiesiog Į Lietuvą. Ant galo 
likosi nutarta pasiųsti linkėjimus 
Rusijos naujai valdžiai. Dar bu
vo pranešta, kad buvęsįs L. D. 
R. angliškasis komitetas per Mr. 
J^jtes užkviečia ir lietuvius, kad 
prisidėtų prie anglų dabar tve
riamos draugijos, kuri rūpinsis 
šelpimu nuo karės nukentėjusių, 
jeigu iškiltų karė tarp S. V. ir 
Vokeitijos. Čia jau pasirodė, kad 
yra dar geresnė proga lietuviams 
išsigarsinti tarp svetimtaučių ir' 
tuojaus likosi išrinkta komisija, 
kuri susižinos su anglų komisija 
apie sąlygas, kokiomis ineis drau- , 
gijos arba tautos. Žinoma, jeigu 
butų uždėti kokie mėnesiniai mo
kesčiai jstojančioms draugijoms, 
tai mes tada neprisidėtame, bet 
jeigu to nebūtų, tai tada prisi
dėsime prie augščiaus minėtos 
draugijos. P. J—as.

šmą po vadovyste pono Bekam
pio. Mes p. Bekampį gerai-pažį
stame. kuomet jis dar gyveno 
So. Bostone, o sykiu buvo atva
žiavęs ir pas mus.

Mes gerai pamename, kad p. 
Bekampis sakė, jog policija ne
reikalinga, sakė, kad policija 
reikalinga tik kapitalistams, kad 
valdyti tamsius žmones. Dabar su 
pratom, kad tamsus žmonės yra 
socialistai, šviesiems nereikia po
licijos, o tik tamsunėliams. Juk 
jie beveik kiekvienoje^kolonijoje 
pasižymėjo triukšmų kėlimu. Bos
tone kėlė Šliupo prakalbose su 
Jurgiu Gegužiu priešakyje, Broo- 
klyne taippat.

Pamenam dar kaip socialistai 
1914 metuose, spaudos atgavimo 
prakalbose 
mą ir tik 
rėjo. Kėlė

Gudiškis, O. Kamihskmtė, A 
Morkis, J. Bružas,*J- Klimas, K 
Razmantas, B. Gauronskas, K 
Baltrušaitis, V. Baltrušaitienė, J 
Noreikis, J. Aidukonis, A. Aidu 
konis, O. Narštaitė. M. Černaus 
kiutė, S. Tiknius, St. Tarosiavi
ce. Brazauskas M.

Po 25c.: K. Vilkaitis, J 
tunaitis, A. Povilaika, J. 
navičia, V. Žaltauskas, B 
vičia, K. Blažaitis, A. Kleiziutė, 
A. Lazdauskas, A. - Baniulis, S. 
Kazlauskas, St. Lietuvninkas, A.

■ Osteika, J. Bukauskas, JJ. Ra
manauskas. S. Zdanis, Zof. Zda- 
nienė, A. Dribnys, A. Tiknius, 
A. Vaivada, V. Kiaušas, P. Ste
poną vičia, M. Aly ta, S. Kaziunas, 
J. Daugėla, J. Rakickas, A. Ai
dulis, A. Pužas.

Ir dar į šią Tėv. gelb. dr-ją 
moka šios draugystės: Šv. Juo
zapo d r-ja rinkdamos iš Savo tar
po narių', taipgi Šv. Jono -dr-jos 
nariai kaikurie moka mokestis ir 
Varpo, dramos dr-ja yra prida
vus $1.25.

Šios draugystės yra uždavinis, 
kad kuonogreičiausia pasiųsti pi
nigus į Lietuvą. Buvo pasiųsta J. 
Basanavičiaus vardu $85.00 ir da
bar randasi ižde, apie $100.

K. F. B.
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(lyta. Čia jau aišku, kad tik
tai desperacija privedė prie 
saužudvstės.

Pas mus yra daug despe
ratu, bet jie nedaeina iki 
saužudystės, kaip Malinaus-

akėčią. Ateina visai 
ąly gos

lia. Čia pasijunta laisvu, lai
svai elgiasi, bet nežino, nei 
kas ta laisvė, nei kaip jąja

alima geriau 
> jie spaudė 

Lietuvą, persekioja, bet vis
gi* po rusais Lietuva būda
ma. atgimė. Rusai nors 
spaudė, bet nesugebėjo taip 
išspausti gyvybės ^yvus, 
kaip. tą padarė vokiečiai. 
Todėl po rusais mums butu 
geriausiai.

Ales prie Rusijos dar link 
štame ir dėlto, kad tenai po 
revoliucijai —yra liuosybė,

sielas despęratizmo nuodus. 
Tiesa, iki šiol dar nedaug 
desperatu nusižudė, bet kiek 
ją neša desperatizmo sunkią 
naštą, kiek yra tokiu, ku
rioms išrodo, kad jie neša 
ant savo sprando viso pa
saulio nuodėmes. Apsidai-

iiLstinktvviai nusisuka nuo 
* . K

goto. O juk ši karė ai
škiausiai parodė, kad vokie
čiai tai tik iš paviršiaus kul
tūriški, o gilumoje jie hunai 
Dėlto tai iš didesniųjų val
stijų tik pas vokiečius už
siliko militarizmas ir kai
zerio mažai kuom aprube- 
žiuota valdžia.

Vienu žodžiu, mes lietu
viai. norime neprigulmybės, 
užtan kovojame. Mažiausiai 
ką mes gausime, tai plačią

pilnos neprigulmybės. 
gali norėti, 

butų kieno- 
ėidžia vi- 
Lietuvos 

suims. Nėra ka skaitytis su 
vienu-kitu tarptautizmo ver 
gų? kurie netiki į Lietuvos 
neprigulmybę.

Bet daug sunkiau išrišti 
klausima-, kam mes daugiau t z o
simpatizuojame, jei mums 
nepasisektų ingyti neprigul- 
mvbės. Yra 
simpatijos ly 
prie vokiečių, bet tokių la
bai mažai, kad jų balso vi
siškai ir negirdėti. Alilžiniš- 
ka gi didžiuma, beveik visi 
beveik visa inteligentija 
stovi užtai, kad jei jau nein- 
gysime pilnos neprigulmy
bės, tai verčiau pasilikti po 
Rusija turint plačiausią au
tonomiją.

žmonės, kurių 
linksta

/-/ Kiek aukų inplaukia į 
Centr. Komitetą.

Nėra jokios abejonės, kad lie
tuviams būtinai reikia palaikyti 
C. K. Į jį aukos plaukia kas sa
vaitė po kelis šimtus. Šią savaitę 
inplaukė net $1,150. (Aukų pa
kvitavimą visuomet dėsime kartu 
sn kitų fondų pakvitavimais). 
Taipgi po peržvalgos visuomet dė 
Sime žinutes iš Centro Koiųiteto 
veikimo.

// Deus et patria.
Musų katalikiški vadovai prisi

laiko devizo „TTėūs et patria” 
(Dievas ir tėvynė). Butų gerai 
jei ištikro jie mylėtų Dievą ir 
tėvynę. Bet gyvenime kitaip. Juo 
daugiau veikia Centralinis komi
tetas, juo jis daugiau surenka 
aukų gelbėjimui mus badaujan
čių brolių, tuom labiau katali
kiški vadovai keikia ir persekio
ja Centrali komitetą, rašinėja vi
sokius aplinkraščius ir 11, Rodos, 
šelpimas nuskriaustųjų ir aukų 
rinkimas tik gi yra geras dar
bas,- Dievui patinkamas. Rodos, 
gelbėjimas lietuviu pasilikusių 
tėvynėje yra tėvynės meilė. Taigi 
Centralio komiteto darbas kaip 
tik turėtii patikti musų katali
kams.’Bet jei nepatinka, tai mes 
labai ir labai abejojame, ar jie 
vadovaujasi Dievu ir tėvynės mei 
le. Juk mylintis Dievą ir tėvynę, 
tegali tik pasidžiaugti aukų rin
kimo darbu, o ne jam kenkti.

Bet turbut dabar besimeldžia- 
‘nia

kęs. Dr. šliupas mano, kad yra 
gerai padaryta, jei išversta Ru
sijos sena valdžia.

Negražu laikraščiui taip elgtis 
ir diametraiiškai priešingą nuo
monę skelbti.

valsčių (gminų) k
5,000 markių, nes 

vokiečių valdžiai, 
valsčių ribose slepiasi 

rusu belaisviai

per vasari.
Per vasari mėnesi šių metų Į 

Suv. Valst. '^ūkeĮia'To viso 19,- 
238 ateiviai, tarpe kurių 20 lie
tuvių. Daugiausiai atkeliavo ita
lų, paskui anglų. Per tą pati 
laika iškeliavo tiktai- 3,359 žmo- 
nės. tarpe kurių nebuvo nei vieno 
lietuvio. Daugiausiai atkeliavo 
(beveik tris bertainiai visos skiat- 
linės) per New Yorko portą. 
Kiti gi visi atkeliavo per visus 
kitus portus ir per sausžemio 
muitinvčias.,

dvti. Nebereikalo garsus ru- • '—Z
su rašytojas Andrievas sa
vo svarbiausiame veikale 
„Anatemoje” į Šėtono lu
pas ginčuose su Dievu inde- 
da žodžius: „Tu vagie, pa
vogęs nuo žmonių teisybę, 
dar kalbi, kad prakeiktasis 
neturi širdies! Taip, aš jos 
neturiu; jei turėčiau, senai 
butum mane nukankinęs.” 
Ir ištikro, tik tvirtesni ne
pasiduoda desperecijai, tik 
protingesni pasilieka sveiki, 
bet tamsesni, turintis jaut
resnę širdį, pasilieka užnuo
dytais. Ju laukia saužudv-

užimsiąs p. V. Pauk 
dirbantis prie „Lais

laike p n ė m i m o rezoliucijos. Taip 
Tiek žmonių buvo, nes prie du- 
bilietų parduota 540. Nueikite 
j ALTS. 1-mos kuopos pirmi
ninko J. Ambraziejaus ofisą ir 
tenai gausite pilną atskaitą. Iš 
svetainės išėjo apie 40 žmonių, 
taigi svetainėje liko apie 500 
žmonių. Tą parodo skaitlinės. Bet 
sunku patikėti .kad „Laisvė” 
remtųsi skaitlinėmis, jai rupi tik 
pagirimas ir užstosimas prakalbų 
ardytojų.

2). Prakalbose ir patįs socia
listai—Hėduoda kitiems balso ir 
veidmainingai sako, kad, girdi, 
mes visuomet • duodame balsą. 
.,V. L.” redakcija inpraše Co
lumbia (New Yorko) universite
to studento p. Purvio nueiti j 
socialistų prakalbas, kuomet kai- ♦
bėjo p. Bagočius, New Plaza Hall 
persitikrinimui ar socialistai duo
da baisus kitiems. P. FuYvis nuė
jo ir prašė balso, bet NEGAVO. 
Ir ne tik negavo balso, bet po tre
čiojo paprašymo balso, Bagočius 
pakoliojo p. Purvį.

P. Purvis neardė socialistų susi 
rinkimo, bet sau ramiai išėjo. 
Juk čia liuosybės šalis, mes pripa
žįstame laisvę žodžio, tat ją pri
pažįstame visiems socialistams. 
Socialistai gi tik sau laisvę žo
džio pripažįsta, kitų susirinkimus

11. Kap. 
vokiečių 

gontas, Svarbu 
straip- 
veiklų 
agentr 

. Goltz

if-’T w V-

stinktas sulaiko nuo saužu
dystės akto, bet užtai ją sie
la, ją |>sichika, pagaliaus 
dora senai jau nužudyti. Ir 
vaikščioja tokie grobai vi
sur ir visame įnešdami des
peratizmo kvapą. Nesmer
kiame ju. bet gailimės.
" Tikėdami į priežastingu-

Rusijos pilnai vietoje.. Vo-t 
kiečiai buvo ir yra mus 
priešai per. visus istorijos 
laikus. Jie išnaikino musu 
brolius senprusins, * kuriu 
vardą sau pasisavino. Vo
kiečiai kryžuočiu pavidale 
darydavo ant lietuviu „ab- 
lavas” nelyginant pirmieji 
Amerikos europiečiai gainio 
davėsi paskui indi j onus,

kiečiai užėmę dali Lietuvos 
greitai ją sugermanizavo.

Negalime pasidžiaugti nei 
lenkais. Jei liktume po len
kais, tai mums

. // Kapsukas išvažiuoja Rusi- 
. jon.
..Laisvė” paskelbė, kad „Ko

vos” redaktorius Kapsukas ga
vo telegramą iš Petrogrado, ku
rioje kviečiama Kapsuką, Pru
seika ir Grigaitį. Girdėjome, kad 
p. Kapsukas tuojaus išvažiuosiąs, 
o jo vietą 
štiš dabar 
vės.”

Nėra abejonės, kad karė 
šįmėt pasibaigs. Taigi šį
met bus nulemtas Europos 
likimas
Taip kitu tautą, bus nulem
tas likimas ir Lietuvos, ku
rios žemelė dabar teriojama 
karės baisenybėmis. Tai už 
ką gi mes lietuviai stovime, 
ko mes geidžiame?

Nereikia ir aiškinti, kad 
mes norime liuosybės, tai 
yra 
Tiktai vergai 
kad Lietuva 

lobo j e. To 
prakilnesniej

žinios apie Lietuvą.
„Keleivis" išspausdino šitokią 

žinią apie Lietuvą paimtą iš 
„AVarschauer /^eitung.”

..Suvalkijoj vėl daug valsčių 
c likos nubausta mokesčiais, nes 

■4 t

juose buvo sunkių prasižengi
mų 'prieš visuomenės tvarką. 
Ir taip: vienuolika valsčių nu
bausta už gaisrus, kurie išti
ko per apsileidimą. Šituose val
sčiuose sudegė magazinai su 
javais ir kaltė užtai puola ant 
valsčių už neatsargumą.

„Du valsčiai nubausta mo- ♦
kėsčiais už sudeginimą magazi
nų su javais, kurie, kaip tyri
nėjimas parodė, turėjo but už
degti kieno nors tyčia. Valsčiai 
kaltinami už neapsaugojimą.

„Vilkaviškio paviete 3 val
sčiai nubausti po 1,800 mar
kių užtai, kad tenai buvo poli
tiškų užpuolimų ir sužeista 5 
asmenis iš vokiečių armijos, 
kuriems buvo pavesta padaryti 
tyrinėjimas.

„Keletas 
nubausta po 
nepranešta 
kad tų 
pabėgę rusų Oelaisviai ir žmo 
nės dar pagalbą jiems davė.”'

rio ministerial valdo visą 
Vokietiją. Vokietijoje lig- 
šiol viešpatavo ne. žmonių 
valia, betAjunkerizmas, d va r 
poniai, militarizmas. Lietu
viai negeidžia nei despotiz
mo, nei militarizmo letenos 
ir todėl jie nusikreipia nuo 
vokiečiu. Lietuviai, kurie 
pirmi kaipo ariečiai išmo
ko dirbti žemę, kurie atnešė 
Europon pirmąją kultūrą, 
jie, kaipo kultūriški žmonės

, Nereikia jau ir kalbėti, 
kiek blogo duoda despera
cija ir kad ji veda tautą ir 
žmoniją prie išsigimimo. To 
del visuomenė turėtu iššluo
ti laukan iš savo tarpo tuos 
laikraščius, kurie veda prie 
desperacijos. Turėtą nušluo 
ti pagrindas nuo tą kalbėto-

galėsime teisme priparodyti. Kas
im „Tėvynės”, tai jos korespon- į 
dentas girdėjo, kuomet socialis- 
tai siūlė tautiečiams savo sku- 
ras padžiauti. . ... .. L

Ant galo veidmainingai „Lais
vės” editoriale sakoma, kad te
gul tautininkai eina kariauti, 
jiems niekas nekliudo. Na, ir ne 
kliudo?’ Net prakalbos išardo
mos ir tai sako nekliudo!!! A

Jei kalbėti apie melus, tai juos*? 
pildo tik socialistai. Paskelbia, ' 
kad nuo jų prakalbų įžangos pel
nyta 40 dolarių imant po dešim
tuką (taigi žmonių buvo 400), ir 
ten’ pat sakoma, kad buvę 500 
žmonių (Žiūrėk „L.” Nr. 28).'

Negana dar to, kad žmonių bu- 
vo tik 400, negana to, kad pati 
„Laisvė” sako, kad buvę 500 žmo 
nių, vienok rezoliuciją ten-Tšne— 
še varde 1,000 žmonių. Ir rezoliu
cija išnešta vogtinai, nes ir iki 
šiandien ji nedrįstama paskelbti 
laikraščiuose. ? y

Jau perdaug aišku, kas meluo
ja ir kas prakalbų ardymą orga
nizuoja. Tiktai tamsus žmones 
galima dar suvadžioti. Jau nėra 
reikalo išrodinėti, kad socialistai 
pirmiau surengia prakalbose skan 
dalus, o paskui jei kas apie tai 
parašo, tai drįsta vadinti mela
giais, itacTLiors kiek išteisinti 
savo negražų darbą.

Išeina kas sereda iš Brooklyn, N. Y.
Suvienytose Valstijose ................................••••.............................................
Europoje ir kitur ............................................................................................
Kanadoje ......................................................• —................................................
Prenumerata mokama iš viršaus. Prenumerata metams skaitosi nuo 

užsirašymo’, ne .nuo Naują Metą.
J. J. PAUKŠTIS & CO. (Inc.)

120-120 GRAND STREET BROOKLYN, N. Y.
Telephone 24 27 Greenpoint

mą ir čionai turime j ieško 
ti priežasčių, kurios prive 
da musą žmones prie dės 
peracijos. Tomis priežastį 
mis ir yra musą nekurie lai 
kraščiai, prakalbos ir susi 
Linkimai. Ateina į šią šal 
koks nors vyrukas nuo ža 
grės ar 
kitosna gyvenimo

v bų ardytojus.
Nesenai, kovo 29 d„ buvo Broo- 

klyne prakalbos rengtos ALTS, 
kuopos, kurias kriaučių delega
tas ir socialistas p. Bekampis su 
savo draugais bandė suardyti. 
Manėme, kad ne visi tokie socia
listai, bet dabar pasirodo, kad ir 
„Laisves” redakcija bei kiti so- 
cialistiški laikraščiai tą pagiria. 
Reiškia — socialistai stovi už 
prakalbų ardymą.

„Laisvė” prie tos progos indė- 
jo editoriale tūlo Prakalbose Bu
vusio užginčijimą, kur pakarto
tinai rašoma, kad „V. L.” me
luoja. Todėl nors nemalonu vesti 
panašias polemikas, bet kad nesu- 
klaidyti visuomenę atsakome 
eilini:

1) „Laisvė" rašo, kad mes 
luojame, kuomet sakome, kad 
vo svetainėje apie 500 žmonių

rykime ir pamatysime, kad 
daugeliis eina pražūties 3) Visai „V. L.” nemeluoja sa

kydama, kad socialistai susiorga
nizavę ardymui vrakalbą. Štai 
faktai: Bekampis pasakė: ^rau
gai, einame laukan!” Aišku, kad 
jis žinojo, kad svetainėje yra 
draugai ir sutarta eiti lauk. Tai A 
buvo signalo davimas. Dar prieš 
prakalbas nekurie unijistai aten 
ję į „V. L.” ofisą*kalbėjo, kad 
busiamose prakalbose busią skan
dalas. Tas reiškia, kad jie buvo . 
girdėję, kad kas tai ruošiasi prie 
skandalo. Antra gi kiekvienam • • 
aišku, kad tai organizuotas dar
bas, nes panašiai įvyko ir Bosto- | 
ne ir New Ilavene. Per tiek me
tų buvo sakomos prakalbos « : 
štai viena savaite net 3 miestuo
se ardomos prakalbos. Kaip so
cialistai organizavosi, ar per lai
škus, ar nesenai atsibuvusiame so 
ciąlistų susivažiavime, mes neži
nome, bet matome kaip. tas dar- '] 
bas atliekamas.

Kad kriaučių unija karei prie
šinga, nei kiek neabejojame. Taip 
pat ir visa ’ ALTS, yra karėms 
priešinga (Žiūrėk ALTS, progra
mą I skyriaus par. 10, kur tas 
aiškiai pasakyta). Tautiečiai yra 
karei priešingi, bet tas neuž- 
draudžia jiems būti lojaliskais, 
jei kiltų karė, kurią jie negali 
nei sukelti nei sulaikyti. Socia
listai gi sakosi karei priešingi, 
bet patįs kariauja^ nors prieš ka
rę, šaukia visus kovon ir turi j- , 
sisteigę savo karišką laikraštį ( 
..Kovą.”

4) Taip! Socialistai šaukė, kad 
reikia tautiečius iškart, etc. Jie 
dar vartojo spaudai netinkamus

kuriame per dienas rašoma, 
kad blogas surėdymas, blo
gi žmonės, blogas pasaulis. 
Rašo, kad matomi ir nema
tomi priešai visur tykoja 
ant jo. Nueina toks vyru
kas į prakalbas, kokią pas 
mus tūkstančiai yra. Ir čio
nai prakalbininkas nuo pa
grindu kartoja tuos žodžius, 
tas pačias mintis. Prakalbi
ninkas raižosi ant pagrindą, 
mėto sodomus ir gomoras 
ant tą priešą, kurie nei ne
mato nei negirdi. Pr>J<albi- 
ninkas tai priklaupdamas, 
tai rankas išskėtęs, šaukia 
tartum Faustas velnią, kad 
parduoti savo sielą. Ir ištik
ro silpnesnieji klausytojai 
parduoda savo sielas despe
racijai. o stipresnieji išėję 
iš prakalbu nusijuokia ir sa 
ko: „Tai puikiai nukalbė
jo, kad jį šimtas.”

Negana laikraščiu ir pra
kalbu -— yra dar susirinki
mai, kur suėję kovotojai už 
pasaulio liuosybė su su
gniaužtomis kumščiomis ta
riasi, kaip išversti tuos krau 
jagerius, tuos siurbeiias, ku
riu jie nei nematė, nei neži
no, ir rašo nutarimus, re
zoliucijas.

Jei kas turi jautresnę sie
la. ii būtinai turi užsinuo-

// Negražu taip elgties.
Nesenai ..Laisvė" išspausdino 

savo korespondento pasikalbėji
mą su Dr. J. šliupių kur buvo pa
skelbta. buk šliupas sakęs, kad 
negerai esą^kad dabar kilo re
voliucija Rusijoje. Pasirodo gi, 
kad Dr. Šliupas visai neturėjo 
jokio pasikalbėjimo su jokiu ,Jj- 
vės” korespondentu ir kad jis ardo, nes neturi geresnio įrankio

Kad taip yra, lai paliu
dija šis atsitikimas. Perei
tame „V. L.” numeryje vie
tinėse žiniose pvanešėme 
trumpą žinutę iš Brooklyno, 
kad tūlas A. Malinasukas 
gazu nusintijodijo. Jis' pa
liko r/šteli: ..Alirštu delei 
negalėjimo padaryti pragy
venimo iš priežasties nelem
to valdžios surėdymo.” Tik 
įsigilinkime į. priežastis tos 
saužudystės. Miršta tuomet, 
kaip visur x reikalaujama 
darbininką. Miršta delei to, 
kad vAldžia negerai' surė-

// Lietuvis — Anglijos val
džios agentas.

..Boston _ American” > palaipine 
vokiečių kapitono Horst, v. der 
Goltz straipsnį, kuriame plačiai 
kalbama apie agitaciją už atski
rti tdika tarpe centralią valsti
jų ir Rusijos, apie teutonų pa
stangas atkreipti Japoniją pries 
Suv. Valst., apie projektą pada
linimo Chin i jos tarp Japonijos ir 
Rusijos, a'pie Rusijos pageidavi
mą atsiimti Alaskos pussalf (pri
klauso Suv. Valst.) 
Horst v. der Goltz 
valdžios slaptas 
tas, kad kap. Goltz savo 
snyje išstato priešakiu 
Anglijos valdžios slaptą, 
— lietuvį ,,Wilkins.” Kai

ręsia di
džiausias pavojus. Kiek len
kai lietuviams p a d a rė 
skriaudą- IK I<Tek šiandien 
stengiasi 'padaryti, mes čion 
neišskaitliuosiine. Bet apie 
lenkus nekalbėsime. ‘Šiame 
momente nėra pavojaus iš 
ją pusės.

A;nie rusus

Negerai yra kuomet kr u i 
nors tauta neatsižvelgia į 
nieką, nemato savo ydą, sa
vo blogijją pusią. Bet šim
tą kartą yra blogiau, kuo
met tautoje atsiranda daug 
tokią, įzurie visur kur tik 
eina, ką nei daro visur ma
to. blogą. Neatsižvelgimas 
į nieką parodo tiktai tautos 
kūdikystę, nesubrendimą, 
bet visur blogo matymas, 
beviltis ir desperacija reiš
kia tautos mirtį.

Ant nelaimės, turime pri
pažinti, kad ir pas mus lie
tuvius jau atsiranda tokią 
desperatu, kurie užnuodija 
gyvenimą, ne tiktai sau, bet 
ir kitiems. Yra tokią, ku
riems niekas negali intikti, 
kurie negali nieku pasitkė- 
ti. Tokus kaip vilkas įvytas 
L varžą, jis nežino nei ko 
griebties, -nei ką veikti: jis 
iš sveiko linksmo ir energiš
ko žmogaus pasidaro invali
du. draugijos sunkenybe.

Nieku kitu negalima iš
aiškinti prakalbą ardymą 
įvairiuose miestuose, kaip 
tik desperatu darbu. Dar ne 
girdėta buvo, kad kur nors 
kultūriškoje tautoje net 
kairiausiasis kariškasis an
archistas eitu ir ardvtu kie
no nors prakalbas. Vienok 
pas mils lietuvius tas jau 
yra. Brooklyne prakalbą ar 
dytojum tapo socialistas ir 
siuvėją unijos delegatas p. 
Bekampis. Bostone gi net 
patsai socialist iško j o laik
raščio leidėjas, p. Gegužis. 
Negalime ją kaltinti,-jie tai 
daro iš giliausio savo des
peratiško įsitikinimo. Nega
lime kaltinti dėlto, kad dar 
niekas nekaltino ligonio, 
kam į is ,serga7 ~Reikia tiktai



VIENYBĖ LIETUVNINKŲ

/

sakosi gerai pažįstąs lietuvį „Wil
kins,” kuris sulyg parodytos kor
čiukės persistatąs Amerikoje 
„real estate” agentu. Šitas lietu
vis „Wilkins” esąs senas draugas 
garsiojo rusų vienuolio Iliodoro. 
kuris dabar randasi New Yorke
ir Kurts plačiai rase viename zy 
dų laikraštyje apie caro šeimy
ną bei Rusijos valdžią. Nuo lio- 
doro „Wilkins” sužinojęs, kad 
Rusija rengiasi užverti su Vo
kietija atskirą taiką. Apie tai ta
po pranešta Anglijos ambasadai.

P-as „Wilkins” Jkonfidencija 
liškai” apie viską papasakojo tū
lam vokiečiams simpatizuojančio 
laikraščio redaktoriui, ir greit vi
sa „istorija” iškilo eikštėn. Kar
tu tapo paskelbta, kaip Anglijos 
valdžia ir Wall gt. (New Yorke) 
sulaikė Iliodoro straipsnius.

Toliaus straipsnyje nurodoma, 
kaip p. „Wilkins” atsilankė pas 
p. Yčą (p. Yčas pavadintas Du 
mos atstovu bei Protopopovo se 
kret.), kuomet šis lankėsi Nev 
Yorke. P-as.Yčas užginčijęs gan
dą, buk Rusija rengiasi užvert 
atskirą taiką. Aprašyme figų 
moja taipgi buvęs Rusijos prem- 

nužudytasis 
dvaro) Ras-

.xottiJpeguzcs zz d. s. m. išva
žiuoja Centr. Komiteto ingalioti- 
niai g. St. Šimkus ir M. Šalčius 
kolektuoti tarfi lietuvių ir svetim
taučių aukų nukentėjusiai Lietu
vai po visą Ameriką. Pirmasis 
važiuoja į rytus, o antrasis į va
karus.

Yra kreiptasi į Lietuvos Gelbė 
jimo Fondą, kad jis veiktų pil 
no j e sutartyje su C. K-tu ir au 
kos skiriamos jam butų siunčia 
mos Uentr. Komitetui, o jo sky

nai s
na is.

Paaiškėjo, kad Lietuvių Dienos 
knyga bus didumo 9per 6 col., tu
rės 160 puslapių, kurių pusę už
ims Liet. Dienos aprašymas, d 
kitą pusę paveikslai. Prašoma 
siųsti dar paveikslus Vietų Ko
mitetų ir atskirų pasidarbavusių 
rinkėjų", nes neužilgo nebus pri
imami, taipgi toliau priimama tos 
knygos prenumerata $1.00 C. K- 
to Sekretoriaus vardu. Išėjus kny 
gai, kaina bus $1.50.

jeras Stuermer* ir 
vienuolis (prie caro 
putin.

Kap. v. d. Goltz 
lietuvis „Wilkins

pažymi, jog 
yra ypatingas 

ir gabus žmogus. „Kaip Anglija 
pasielgs su lietuviu „Wilkins” — 

sako kap. Goltz 
tinkamai jam

„slaptojoj ’
Anglijos vai

Wilkins”
Wilkins” —

as nežinau
— bet ji privalo 
atidekavoti.”

Taip-tai veikia 
pasaulio politikoj
džios agentas-lietuvis 
Kas ištiesų šitas 
sunku pasakyti, tečiaus šiek-tiek 
galima spėlioti....

// Išeio fiasko. t f 0

„Keleivyje" tiipo platus apra
šymas socialistą konferencijos at 
sibuvusios Brooklvne. Susikirto •J

dvi partiji: Kapsuko-Šukio su 
„Laisvės’’-„Keleivio”. Ginčų be
gales, priparodyta, kad Kapsu
kas temoka tik kitų mintis iš
kraipyti ir ir.... padėti Vokietijos 
kaizeriui sustiprinti militarizmą. 
Gi „Laisvė’’-„Keleivis” labiau 

„palaiko dabartinę Rusijos val-

Pagalinus liekasi perskaitytos 
abieją pusių pagamintos rezoliu- 
.eijos; viena aiškiai remianti kai 
zerio politiką, kita gi. daug ra
mesnė, išverčianti monarchų so 
stos, etc. Begalinės diskusijos ir 
ant galo nei viena iš rezoTiiicijų 
nepriimta. Ant pabaigos „Kelei
vis” pastebi:

„Taigi išėjo fiasko. Taip 
konferenciją rengiant, daugiau 
ir negalėjo išeiti.”
Grynai teisinga pastaba. Taip 

dirbant, taip neatsižvelgiant į 
logiką ir gyvenimo dėsnius, tik 
riksmais remianties, o ne rimtr 
nuolatiniu darbu, niekas daugiai 
neišeina, kaip tik fiasko. Mes jai 
tai nuo kelių metų tvirtinome ir 
gerai, kad nors dabar socialistu I *
dalis pamatę, kad tas yra gry
niausia teisvbe.

IŠ CENTRALINIO KOMITETO 
VEIKIMO.

Įsirašė Lietuvos Šelpėjais į C. 
K-tą ir apsi’mė mokėti mėnesinę 
mokesnį

4. K. Makarevičia
Conn.

kantįs asmens:
cw Haven, 

$3.00 
Brooklyn* N.

Vilmontas. New York.
3.00 

tew York. N.
3.00

Strimaitis. New York, N.
1.00

Jeigu vidurinė Rusijos tvarka 
turi didelę reikšmę del gyvenau- 
čių imperijoje tautų, tai del už- 
rubežinio pasaulio didžiausios 
svarbos yra klausimas: kaip at
silieps vidurinės permainos Rusi
joje ant tarptautinės politikos? 
kokios tvarkos bei kokios politi
kos prisilaikys naujoji Rusijos 
valdžia užrubežiniuose klapsi
muose? Alan rodos, kad i ta 
klausimą galima atsakyti trumpa 
fraze: naujoji Rusijos valdžia 
prisilaikys liberaliu imperializmo 
principų. Šita frazė gali pasiro
dyti keista. Imperializmas tapo 
lyg baidykle del šiandieninio li- 
berališkumo; vienok, nežiūrint 
ant to, jis yra neišvengiamu del 
Rusijos gyvenimo reikaluu.

Paprastai yra žinomas dviejų 
rūšių imperializmas. Būtent, —

■Į 

yra senojo" tipo imperializmas, 
t. v. tokis valdvmo būdas, kuris*- «>

seniau viešpatavo Maskvos val
stijoje ir kurks tyčia ar netyčia 
užsiliko iki šių dienų. Tai buvo 
tokia politika, kada stengtasi pra 
plėsti- rubežius ten, kur mažesnis 
buvo pasipriešinimas. Vienas iš 
žymiausių Rusijos istorikų, prof. 
V. Kliučevski, šitaip išaiškino 
Rusijos istorijos filosofinę pras- j 
mę: Rusijos valstietis, klaidžioda-.Į

4 I

mas po neišmatuojamas lygumas1 
be jokio aiškaus siekio, nejus- > 
čiom užkariavo didžiausią imperi
ją pasaulyje. Tai yra psichologi
nis pamatas užrubežinės Rusijos 
politikos bėgyje paskutinių šimt-

1 mečių. Sakau psichologinis todėl/ 
nebuvo nei social ė, nei 

ekonominė imperijos padidinimo s 
priežastis.

Svarbiausias Rusijos siekis — 
ingyti liuosą išėjimą per Juodąją; 
jure į Vakarinę Europą, atida-;

ir jų kapitalistai kietai bandė 
prašalinti Angliją iš Rusijos pre
kyviečių, tečiaus tas nenusiseke

1904 m. Anglija turėjo patalpi 
nusi Rusijoje apie $900,000,000. 
1913 m. Anglijos kapitalas Rusi
joje pasiekė jau $1,000.000,000. 
Tuom pačiu laiku patalpintas Ru
sijoje vokiečių kapitalas pasie
kė tik $800,000,000. Anglijos, Bel
gijos ir Fraricuzijos pramonė bu
vo veikiančiais faktoriais Rusi
jos prekyvietėse. O juk sulyg se
no priežodžio — „vėliava seka 
pramonę.” Padėkavojant tam ap-- 
siręiškimui kiekvienas Rusijoje 
pradėjo įsitikrinti, kad ekonomi
nė bei piniginė prigulmybę nuc 
Vakarinės Europos valstijų, o 
ypač nuo Anglijos, anksčiau-vė- 
liau turi susirišti politiška kom
binacija su tomis valstijomis de
lei išstūmimo Vokietijos. Tai/ou- 
vo sustojimo punktas Rusijos li
beralų; bet valdžia nesitaikino 
prie tų pažiūrų. ImperatoriusMSjT 
kelmas išgelbėjo Rusijos autokra< 
t i ją 1905 m„ bet užtat Rusija aty 
simokėjo Vokietijai sutartimi, ku 
ri buvo vienu iš sunkiausių ir pa
vojingiausių užpuolimų ant rusų 
pramonės Rusijos istorijoje.

Liberališkosios opozicijos pa
žiūros kaslink užrubežinių klausi
mų pradėjo kristalizuoties bėgy
je paskutinių penkių-šesių^ntetu^ 
padėkavojant veikimui prof. P. 
Miliukovo, kunig. Trubeckojaus 
ir kitų liberališkų vadų, priklau 
sančių prie radikališkų bei vidų 
rinių srovių. Jų obalsiu tape, 
„sus rJungimas su Anglija ir
Francuzija." Jie reikalavo išri 
Šimo interesivMsu torais valstijo
mis visur, kur tiktai jie susidu
ria, būtent' Persijoje. Indijos pa
kraštyje ir Tolimuose Rytuose.

sados buvo didžiausioje baimėje 
prieš jų galingą kaimynką, ku 
rios kiekvieną Rusijos pasikruti- 
nimą skaitė prisirengimu delei u 
puolimo prieš jų neprigulmybę, 
dabar pasidarys Rusijos bei są 
jungiečių šalininkėmis. Susijun
gimas su Anglija ir Franeuzije 
taps vis tampresniu ir artimesniu 
kadangi nebus jokios nesutarties 
interesuose tarpe jųjų ir kadang’ 
Rusija lauks nuo jų pinigiškos 
pagalbos ir moralės paramos.

Išrišimas klausimo kaslink at 
sinešimų tarpe Vokietijos-Austri- 
jos ir Rusijos pasidarys visai pa
prastu, jeigu Rusija ingys Darda
nčius. Ištikrųjų, juk kiekvienam 
žinoma, kad konfliktas tarpe Ru
sijos ir Austrijos įvyko ne delei 
slavų klausimo kaipo tokio, bet 
delei amžino Rusijos troškime 
ir reikalingumo pasiekti kokiu 
nors keliu Balkanus, o per Bal
kanus ir Konstantinopolį. Rusij; 
visai nenori suskaldyti ar sunai 
kinti Austro-Vengrijos, bet tik
tai pertvarkyti ją sulyg viešpa 
taujančios tame krašte didžiu
mos, kuria yra slavai. Visai na 
turališka, kad Rusija ir slaviško
ji Austrija privalo sugyventi 
kupgeriausiuose santikiuose.

Taippat ir su Vokietija. Panai 
kinimas sutarties, pertvarkymas 
ekonominiu atsinešimu su Vokie 4 - *■ 
tija ant naujų pamatų ir pasta
tymas Vokietijos lygiose aplinky
bėse su -kitomis lenktiniuojančio- 

alsti jomis Rusijos prekyvie- 
prašalins motivą delei 
tarpe tų dviejų valsti-

mis v
tėse kartu 
susidūrimo

demokratijos 
pageidavimai siekia dar toliau, 

a

Nei tiesų ministeris Kerenskį, nei 
užsienio dalykų ministeris P 
.Miliukov nepamiršo ir negali pa 
miluti 1905 ir 1906 metų, kuriuo- 
s^buvo plačiai kalbama apie su 
darSną federativiškai-demokratiš 
kos .Rusijos
kant, „Surienyt 
jų.” SupraKj 
gramą negal 
diena

karės pasekme bus visasvietinis 
susijungimas demokratiškų ~ tau
tų Europoje ir Amerikoje, t. y. 
taps inkunyta sąjunga, kuri ant 
visados užtikrins taiką. Delei tos 
tai priežasties Rusijos visuome 
nė, kurios nuomonę išreiškia M i 
liukovo ir kitų liberališkų vadų 
tvarkomi laikraščiai, su įlepapra 
st u entuziazmu sutiko prez. Wil- 
sono kalbą Kongrese kaslink vi 
sasvietinės sąjungos delei palai
kymo taikos po karės. Rusai tin
kamai sučiupo plačią to išsireiš
kimo prasmę ir priėmė jį su 
daug didesniu džiaugsmu, negu 
kokia kita iš kariaujančių tautų.

Darant išvedimą, galima pasa
kyti, kad šiandieninės Rusijos 
formula yra liberališkas imperia
lizmas sulyg pavyzdžio/iaujo An
glijos imperializmo, kurį skelbė 
lordas Curzon ir galop naujai ta 
pęs imperialistu Lloyd George 
Tas reiškia suteikimą Rusijai vi
so to, kas jai reikalinga delei e- 
konominio ir istorinio bujojimo. 
sudarant sąjungą ne tiktai su An
glija. Francuzija ir Italija, bet 
kartu su anglo-saksų demokra
tišku pasauliu, plačioje to žodžio 
prasmėje. Pirmutine išlyga delei 
inkunijimo šito programo yra 
laimėjimas šios karės; vienok tas 
nereiškia, kad būtinai reikia su- — - “ 
naiknti ar pilnai nusilpninti Vo
kietiją ir Austriją, bet .inkunyti 
naujos rūšies daiktus, naujos rū
šies mintis, idant tuomi sunaikin
ti senąją sistemą bei tvarką ir 
ingyti, tain sakant, istoriška ir 
labai reikalingą išėjimą per Juo
dąją jure į Viduržeminę jure. 
Todėl tai kraštutinieji Rusijos 
taikos šalininkai radikalai, kurie 
dabar stovi Rusijos valdžios prie
šakyje, yra pasiryžę tęsti karę iki 
išlaimėjimo. Karė delei visasvie- 
tinės taikos!

(Iš „The New York Times.”)
J. Gedminas.

Niekados žmonijos pažanga ne- 
nusiyrė taip toli, kaip per pas
kutinius du šimtmečiu. Žmogus 
gyveno neapskaitliuojamus am
žius prieš Kristaus gimimą, ir ke
lio! iką šimtmečių po to, bet viso- 
Je jo gyvenimo istorijoje nerasi
me laikotarpio, kuriame pažanga 
tokiais šuoliais butų ėjusi.-Atras
ta nauja spėka elektra, kurią 
nors žinojo seniau, bet žmonės ne 
sugebėdavo jąją pavartoti sau. 
Dabar mes sų jos pagalba susi
kalbame per plačius vandenynus, 
ir nuo vieno žemės galo lig kitam. 

*Ji paverčia mums naktį į dieną, 
suka visokias mašinas be persto
jos. Jaunutė chemija, kuri buvo 
susiglaudusi per amžius, tapo iš
vilkta prieš visų akis, ir drąsiai 
atidengia vieną gamtos paslaptį 
po kitai.

Kokią mes mokslo šaką tik ne
imsime, tenai atsidursime į faktą, 
kad mokslas smarkiai žingsniuo
ja. Taip žingsniuoja, kad vienas 
žmogus jau nebegali aprėpti di
desnės šakos savo ąnokslo ir turi 

. ■. . * specializuoties. Kuomet senovėj 
gydytojumi buvo barzdaskutys, 
kuris ir plaukus valė, ir kraują 
leido, ir gydė, dabar jau turime 
atskirus gydytojus del kiekvie
nos kūno dalelės; kaip va: akių, 
ausų, pilvo ir tt. Ir ne tik to '— 
turime dar galvijų gydytojus, 
apie kuriuos senovėje niekas ne
sapnavo.

arba; stačiai sa- 
Rusijos Valsti- 

ama, kad šitą pro 
Ima inkunyti viena

nu metu, arba laike 
visasvieTižės karės. Tečiaus šiuom 
žvilgsniu atidėjimas nereiškia ga 
tutiną pamiršimą, o

Politiška. Rusijos tvarka visa
dos buvo drūčiausia pertvara 
tarpe Amerikos ir jos kaimynkos 
kitame Ramiojo (Pacific) vande 
nyno pakraštyje. Jeigu Rusija 
ne tiktai padėjo pamatus delei 
platesnio politiško* ir ekonominio 
gyvenimo, bet su pastebėtinu

ryti Rusijos prekyvietes del gu
linčių aplink 'Viduržeminę jure 
kraštų bei abčnai del Vakarinės 
Europos, kas buvo galutinu tiks
lu Petro Didžiojo ir jo inpėdinių. 
Vienok tos pastangos vis liko 
bergždžiomis. Delei tos tai prie
žasties Rusija buvo priversta nu 
^ikreipti kitur ir jieškoti kitų 
mažos reikšmės užkariavimu Per 

c

Xijojo arba šnairuoti linkui Švedi
jos ir Norvegijos, kas nuolat gręs 
daro pavojum europinių valstijų 
lygsvarai bei Anglijos viešpatavi
mui Indijoje. Rusija buvo panaši 
milžiniškai uždangai didelėje be 
langų sąlėje. Ji buvo priversta 
nadarvti skvle delei’ alsavimo. / 
* •- » <

Paskutiniais dešimtmečiais Ru
sijos politka tapo nukreipta lin 
km Vokietijos, ktiri buvo jai pa 
žadėjusi tolimoje ateityje atiden 
gti Dardančius bei kelią linkui 
Indijos. Tai buvo priežastis, dė
lei kurios oficialė Rusijos politi
ka, be-jokios intekmės viešpatau 
jaučių Vokietijoje dinastiški; 
principų, su pagalba vokiečių di
plomatijos vis daugiau ir daugiau 
apsiautė ir tirpino valstijinę Ru
sijoj galybę. ' Tik nelaimė tame, 
kad vokiečių kapitalas neįstengė 
žengti kartu su vokiečių diplo
matija. Nors vokiečių pramone

Prlėgtam? jie-tvirtai stovėjo u~ 
..Didžiąją Rusija,” būtent, už 
sudrutinimą bei užtikrinimą Ru 
sijos ateities, suteikiant jai Dar
dančius. Tą dar nesenai išreiš
ki prof. P. Miliukov savo politiš
koje kalboje kaslink Artimųjų 
Rytų klausimo. Jis štai ką paša 
kė” ..Rusų Konstantinopolis ii 
Dardančiai nėra pradžia Rusijos 
imperializmo, bet jo užbaiga. Kuo 

busimnet mes 4ą ingysim.
Minai patenkinti.” 

šitokios nuomonės^
1 id ž i u m a žy m esn i u j ų 
vonomistu

prisilaiko 
Rusijos e- 

soęiologų ir politiškų 
Klausimų tyrinėtojų; delei tos 
priežasties politiški vadai buvu 
>ios opozicijos, o dabartinės vai 
džios. tvirtai stovėjo, už Turkijos 
padalinimą ir už prašalinimą tur
kų iš Europos. Neabejojant gali
ma pasakyti, kad Rusija šitoje 
karėje tiesiai ir giliai yra užin 
leresuota Rytų klausimu, ir ypač 
išrišimu Dardančių klausimo.

Pasekmės tokios užrubežinės 
v

politikos, kaip aš jau pažymėjau, 
aiškiai permatomos iškart. Pir 
miausiai Rusija nustoja būti pa 
vojinga Europai, kadangi jai nė
ra ko daugiau reikalauti, nėra 
ko daugiau laukti iš užrubežio 
Švedija ir Norvegija, kurios vi-

greitumu ir sumanumu pravedė 
ilgą gelžkelį tarpe - Siberijos ir 
C’entralinės Rusijos; jeigu ji bu
tų atidariusi neapsakomai tur
tingą Siberiją ne tiktai del poli
tiškų prasikaltėlių, bet ir del 
sumanių kapitalo bei pramonės 
žmonių, — nėra abejonės, kad 
Amerikos kapitalas butų plaukęs 
Rusijon panašiai,, kaip dabar ji- 
plaukia Chinijon ar 
Rytus. Dar daugiau 
Rusijoje mato daug 
eiti negu kur kitur 
tinkamai išsivystęs.

Tolimus 
Amerika 

šviesesnę at- 
Kraštas yra 
gyventojams

reikalingos žemdirbystės mašinos
— jiems labai reikalingi įvairus 
Amerikos išdirbiniai, amerikonu 
gabumas bei apsukrumas ir pi
nigai. Dabar kelias tapo atida
rytas. Tų išlygų, kurios buvo Ru 
sijoje pirmiau, jau daugiau nėra
— ir jeigu Rusijos iždo ministeris 
turėtų kokią nepasekmę kaslink 
gavimo paskolos bei pinigines pa
ramos <nup Anglijos ar Francuzi- 
jos. tai jis pilnai galėtų (tikime 
kad jis tą ir padarytų) atsikreip 
ti ne į Vokietiją, bet į didžiausią 
demokratiją ir turtingiausią da
bar kraštą. FUtent — 
Suvienytas Valstijas

Rusijos - demokratija paskelbė 
savo tvirtą pasitikėjimą, kad šios

į Amerikos

ATVIRAS LAIŠKAS KOMP. 
MIKUI PETRAUSKUI.

Gerbiamas Kompozitoriau!
Užsiprenumeruodami Tamistos 

sumanytąjį muzikos leidinį ..Kan
kles", sveikiname Tamistą su 
tuonx, prakilniu ir labai naudin
gu darbu dailės srityje ir kar
tu velijame kuogeriausios - klo
ties ivvkdinime šito užmanvmo!A «- •>

Mes pilnai pasitikime, kad visi 
dailės mylėtojai atjaus tam su
manymui ir pasistengs jį parem
ti—_ užsiprenumeruodami : „Kan-
kles”. — Juk dailė bei muzika 
— tai tyras šaltinis Qoros, pra
kilnumo. apšvietos ii> meilės..... 
Muzika ir dainos — tinkamiausi 
įrankiai jaunuomenės auklėjimui 
prakilnioje tautiškoje dvasioje. 
Pricgtam, dailė bei muzika neži-v 
no jokių partijų ar srovių, o to
dėl visi tuom žvilgsniu gali veikti 
kartu.

Sparčiais šuoliais prašoko ir 
Demokratija. Buvo ji ir senovėj,, 
bet tikroje išvaizdoje pasirodė 
paskutiniame laike. Francuzų re
voliucija sukurstė tą galingą ug
nį Europoje, kuri per reakcijos 
audras, per priespaudas išsiturėjo 
neužgesus ir vis placfcm plėtėsi. 
Kaip kad ugnis mišką siausdama 
šoka nuo vieno medžio i kita ir •. A. K.
taip prarija viską savo sukuryj, 
taip ir principai: Lygybė, Broly
bė ir Laisvė bujojo ir liejosi iš 
Krutinės — krūtinėn.

Napoleono kareiviai daug pa
sidarbavo skleisdami demokrati
jos principus. Jie lanke šalį po 

. j

šalei, krauju savo kėlią nušlaks-. 
tydami<. bet kfartu kurstydami 
žmonėse miegančius liuosybės jau 
smus. Kaip tas išlenktas kalavi- 
jas, kuris platino Mahometo ti
kybą. susikūlė atsidūręs į pakeltą 
krikščionijos kardą, taippat ir 
Nąpoleono ginklas sutrupėjo at-

Lai gyvuoja musų garbingas 
kompoz. Mikas Petrauskas! Lai 
Lai gyvuoja lietuvių dailės pio
nierius bei nenuilstantis darbi
ninkas lietuvių tautos labui!

P. Norkus,
0. Karaliūtė, t 
B. Daunorienė, 
EI. Ankudavičiutė, 
T. Adomavičiūtė, 
f. J. Purvis, 
J. Ambraziejus, 
J. Gedminas.

„VYTAUTO PRISIEGA”
Linksmiausi vieta, tai kambariai pa
puošti su gražiais paveikslais, vienas 
iš tu yra „VYTAUTO PRISIEGA”, 

formato paveikslas. Kainuoja 
prisiuntimu. šie paveikslai 

trumpam laike ją ne- 
pinigus. 

štam

didelio 
35c. tsu 
jau baigiasi 
bu.« 'galima gauti už jokiu
Pasiskubinkit. - Pinigus siąskito 
poms; adresuokite:

„VIEN. LIET. ADMIN.
Brooklyn,

siremdamas i pakeltus žmones, 
kuriems atgriso karės. Bet pasėti 
grudai sudygo ir pradėjo augti.

Vokietijoj, Italijoje, net toli
moje Rusijoje Demokratija ėmė 
augti, ir žmonės vis daugiau ir 
daugiau griebė valdžią iš Dievo 
pateptų valdonų Į savo rankas. 
Ugnis plėtėsi ir kėlė apsnudusius.

Ji atsidūrė net Chinijoje, Japo
nijoje. ’ Chinijoje, kur valdonas 
buvo Dievo sūnūs; Japonijoj, ku
rioj Mikado beveik pusdievis ir 
prieš kurį eiti — mirtis, ir die
vų nemalonė yra užtraukiama! 
Japonijoje, kurioje gentkartė at
gal nieks nesvajojo apie demo
kratiją, o kurioj dabar parlamen
tas pasipriešino Mikado valiai, 
neužrcikšdamas savo simpatijos 
premjerui, kurį tas aiškiai mylė-

tamsumo ir 
bet per storas

Bet galingiausiai sušvito toji 
ugnis Rusijoje. Ji stengėsi kele
tu karti) prasiveržti pro ją apkro
vusias^ velėnas 
priespaudos —
dangtis dar buvo. Ir dabar, var
gas, badas ir išdavystės sutrupi
no tas velėnas, kurios sunkiai 
slėgė rusų tautą, ir šviesi liepsna 
galingai tekštelėjo. Moterį s turi 
lygias tiesas, net ministrais būti!



gos

nuo kokio pakratymo

NAUJOS GAIDOS

Bot darbelis

Šias naujas gaidas galima gauti

Lupos švelnios
Ir malonios
Veidą lietė
Meilėn kvietė
Mane jauną
Našlaitėlį.

Diena aušo 
Saulė kilo, 
Jos spinduliai 
Sidabriniai 
Ugnia žėrė 
Meile tvėrė.

Ir balandis 
Sudejavo, 
Karvely nė j 
Po pastoge

Newark, 
.. 12.35 
.. 10.00 

53.00

Širdis šalo 
Veidas balo 
Akįs verkė. 
Siela laukė, 
Jos širdelės 
Lelijėlės.

Per takelį 
Į darželį, 
Pas mergelę 
Širdužėlę 
Aš nuėjau 
Pasikalbėt

0 gegutė 
Toj’ raibutė 
Vis kukavo 
I r rokavo 
Gailią raudą.
Didžią skundą

Ant pievelės. 
Ant šilkinės 
Aš sėdėjau 
Ir kalbėjau 
Su mergele 
Širdužėle...

Liemenėlis
Botkotėlis,
Tiesus, augštaš
Ir dar plonas.
O veidelis
Mažutėlis
Šaipus daro. 
Raudonuoja...

A. R, B..........................;......... 500.00
Federation of Lithuanian Society of

Chicago ................................ 500.00
“ Afr. J. H. Chase .............. '.... 50.00

Adolphe de Bary ....
Mr. Truska, collection

New Jersey .*..................
Mr. L R. Tavlor ........
Various ....; rr vrr?..

vis skai 
vieną, tai 
metų, koi 
milijardą

Abu tomai kainuoja — puikiai apda
ryti $4.25. Pinigus siųskite Money Orde
riu arba registruotame laiške Adresuojant:

1) Birute. -
— sopranui;

4) Vestuvės
— sopranui f

5) Eglė (Žalčių Karalienė). Žalčio ir Gulbė-Die- 
vaičio duetas; kaina 75c.

Duetas. Kaina 30c.

Gražus rytas.- 
Rasos krito, 
Kaišė gėlės, 
Žalios pievos; 
Vyturėlis 
Mažutėlis, 
Į padangę 
Pasikėlęs 
Augštai skrido 
Daina giedo’.

Marijona Račkauskienė, duktė 
Jurgio Tamošaičio iš kaimo Au
kai niškių, Plokščiu par., Su v. g., 

j ieško sa vo pus- 
Vinco Masteikų; 

kaimo Kubilių. 
•Jono Jasulevičiaus 

, pirmiaus gy- 
Conn. Jurgio 
buvo kleriku 
gal kun.

Voronež, ulica

Stanislovas Adomavičius, Su v. 
rėd., Kalvarijos pav., Šimonių 
vals. kaimo Perškainikų jieškau 
giminių ir pažįstamų. Adresas: 
Gorod Voronež, Voskresenskaja 
N14. dom Šurinovoi. Russia.

kuriame aš 
eturiii kambariu, iš ku- 
pią i priean

mgti durimis. Ma
K’erios duris: dv 

arius.
ramu ir tik

Jeigu ne. tai sukruskie! Lavin 
kis, mokinkies, kur išgalėdamas 
Kas nori — 
niaus buvo
kareiviais: lai ji buna dabar gar 
si dorais ir išmintingais žmo

Ilgos kasos, 
Yt tos-rasos 
Šviesą blaško 
Žiedus taško, 
Geltonuoja, 
Taip vilioja.

ėda savo baimės; aš pa 
atsiguliau.

už- dvieii

KRIKŠTYNOSE PAS RAGELĮ 
Brooklyn, N. Y.

A. Kulys — $2.00. P. Pest in i kas 
$1.00.

tas gali. Lietuva sc 
garsi savo narsiai!

nėmis, kurie garbingai galėtų in 
eiti į pasaulio tautų sandarą — 
į žmoniją; galėtų savo dalį ge 
ra i atlikti del žmonijos pažan

VIEN. LIET.” ADMINISTRACIJOJE
Grand Street, Brooklyn, N. Y.

Josios akįs 
Kaip dvi žvakės 
Kruta, juda 
Švyturiuoja, 
irsi marios. 
Gilios jūrės, 
Mainos, verda - 
Nesustoja...

Petras Pliauskas, Su v. gub.. 
Kalvarijos pav. Krokalaukio 
gminos, pajieškau giminių ir pa
žįstamų. Atsišaukite antrašu: - 
Gorod Voronež, Voskresenskaja 
N14 dom Šurinovoi, Russia.

tas tūkstančių ištremtųjų grįžta 
leliuodami tuo keliu, kuriuo bu
vo varomi į šaltą, jaukią Siberiją 
kazokų nagaikomis. Jie atsilsėję 
parodys slavų dvasią, liuosą nuo 
priespaudos. Kur yra kitaMokia 
šalis, kurioje ministras nenori už
imti savo vietą ir darbuoties, jei 
už jo nestovi minia?

Totai — $1,15645

Aš nedaturėjaų; vienu šuoliu iššokau 
iš lovos, pribėgau prie durų ir atidariau 
jas. Ten buvo tamsu ir po kairiai už kam
bario barkštelėjo kitos duris. Aš sugrįžau, 
užsižibinau žvakę ir nuėjau apžiūrėti visas 
duris ir langus. Jie visi, matomai, buvo 
perdžiūvę sausame ore ir pas^wt^buvo 
blogos klemkos ir kabučiai, kurie beveik 
visai nesilaiko. Kolei aš vaikščiojau užsi
degęs žvakę, visur buvo ramu ir duris vi
sur išrodė uždarytomis. Bet kaip tik aš 
sugrįžau, užgesinau žvakę ir atsiguliau, vėl 
tolimesniame kambaryje barkštelėjo duris 
ir langai sudrebėjo. Aš atsiminiau, kad ne
galėjau surasti atdaru durų ir tas barkšte- 
lėjimas pasirodė man labai keistu. Neramu 
mas ir baimė vis didinosi, aš pradėjau su
prasti, kad miegas visiškai išnyko ir kad 
man prisieis visų naktį taip kankvtis.’Tai 
buvo labai nesmagu taip nuilsusiam negau
ti pasilsėti. Dar prie to viso aš ir pereitą 
naktį nebuvau miegojęs traukinyje, nes vi
durnaktyje man reikėjo persėsti kitan trau 
kinin. Rytmetyje atvažiavau į Daulataba- 
dą, prasnaudžiau dvi valandi tokiame na
melyje kaip^čionai, iki .nepribuvo arkliai, 
o paskui benjant tris valandas važiavau 
oro griuvėsius drutviečių ir miestų; o pas
kui visą pusdienį vaikščiojau po kalne iš
kaltus dievnamius. '

fTOLIAUS BUS). * w

KLAIDOS PATAISYMAS
Pakvituojant aukas surinktas 29 <1. 

kovo, McCa<Min svetainėje ’ Įsiskverbė 
klaida. Praleista p. A. Ambrazaičio 
auka 50c. šiuomi tą klaidą pataiso
me. Galutinė ■ suma ta pati.

- „Dievaičiai, dievuliai.” Birutės aria 
kaina 30c. ls\

. — Papuskie vėjeli”, Jaunosios m 
ir mezzo-sopranui; kaina 35c. V

Šiaurės milžinas miegojo -— 
ne, nemiegojo — tik tvylojo le
targijoj. Nedykai jį piešia meški 
nu, galijotu ar kitu kokiuo-nors 
pavyzdžiu. Jis yra juo. Bet jis 
buvo silpnas, nes nepažino savęs, 
nežinojo savo galybės. Ir lengvai

NAUJI RAŠTAI
Juozas Rainis. — Eilės-Dainos —

Kaina 20c. Spauda ir lėšos ..Ateities’
žmogžudystė Trūkyje ir kitos apy 

sakos.

je apsupa kas tai nemalonaus ir baisaus. 
Kas tai tykojo ant manęs, kas tai artinosi 
prie to namelio. Aš žinojau, kad aš jame 
visiškai vienas, kad duris nedručiai užda
rytos ir kad sargai miega savo nameliuo
se kitame krašte lygumos.

Mano neramumas vis didinosi ir neda
vė man užmigti. *"Aš pradėjau pykti pats 
ant savęs, ant vėjo, ant Indijos, ant visko 
kas aplinkui yra. Bet vis mane apėmė 
didesnis nejaukumas, rodos aš inėjau kul
tai, iš kur niekad negalėsiu išeiti, kur iš 
visų pusių gresia pavojus, kur iš visur kas 
tai ant manęs kėsinasi. Aš jau pradėjau 
mąstyti, kad rytoj aš niekur neisiu ir ryt
metyje grįšiu i Daulotabadą. Čia mano 
mintis kaip ir aptemo, ir prieš mane pasiro
dė visa eilė reginių, paveikslų ir veidų.

Bet staiga kas tai subarškino namelio 
išlakiojo, 

Aš pa-

Ką reiškia milijonas 
(1,000,000)?

Milijonas tai ' yra tūkstantis 
tūkstančių. Milijonas centų suda
ro 10 tūkstančių dolarių.

dreba sostai ir 
baiminga, lenda 
duose urvuose, 
Vienur ir kitur 
laikosi, bet neilgam 
mokratijos ,ugnis 
ūkai ant audringų 
čia, ir budina žmones tolyn, aug 
štm.

Po 50c. — A. Ragelis, O. Ragelienė, 
J. Virsti! is, Y. KUėiauskiufė, M. Klim- 
cianskas, O. Klimčiauskienė. P. Dyze
lis, F. DyJelienė, B. Knlys, O. Ku
lienė, Y. Sadauskas, O. Sadauskienė, 
Viso auką $9.00 kuriuos pasiunčiu

Tautos Fondui. J. Viršulis.
The following additional contribu

tions were made to the Central Com
mittee of the ^Lithuanian War Relief, 
200 Fifth Ave., New York City, from 
April 3rd to April 9th.

žengia pir 
vieną gam 
rodo kaip 
viskas yra 
kaip vis 

palaikoma del žmogaus 
labo. Su jo pagalba, sekdami gam 
tos taisykles, žmonija sutaisys sa 
vo gyvenimą. Nebus tas gyveni 
mas kokia antkakli*, baisi, nejau 
ki nelaimė, nuo kurio reikės beg 
ti kuogreičiausiai į Nežinomą. Ne 
— tada žmogus džiaugsis, .kad 
gyvena, nes supras gyvenimo ver 
tę. supras, kad tik meilė yra už 
čiuopiama, kit-kas vis -svajonės.

Lietuvi! Ar jauti tą šviesą, a 
supranti; ką ji neša pasauliui? 
Ar stengies save tobulinti, kad 
tųomi pakelti apšvietę ir Lietu
vos gerbūvį? Patarlė sako: — 
nuo svieto po siūlą — nuogam 
jau marškiniai. *Ar pridedi tu sa
vo siūlą?

Ką reiškia bilijonas 
($1,000,000,000)?

Bilijonas tai tūkstantis milijo
nų. Paprastai bilijoną vadina 
milijardu. Milijardą, tai jau pa
prastai sunku protu apimti.

Šią knygą turi perskaityti kiekvienas 
suaugęs žmogus.' .Nežinant pačių svarbiau
sių reikalu, negali žmogus laimingai gy
venti. ■*. ,

Ši knyga, tai tos rųšies pirmutinė lie
tuvių kalboje.

P. S. — Antrąjį tomą parduodame ir 
paskirai, kainuoja $2.25. Pirmasis tomas 
neriarsiduoda paskirai, reikia imti abu

Kas toliau?
Už bilijoną arba milijardą yra 

didesnis trilijonas, kuris susideda 
iš tūkstančio bilijonų arba mili
jono milijonų. Bet trilijonais nie
kas neskaitliuoja, nes nėra ką 
skaitliuoti ir >tą skaitlinę- jau 
žmogaus protas negali sau persi- 
statyti.

Žmonės paprastai didžiausią 
Skaitline vartoja, tai bilijoną ar
ba milijardą. Bilijonas arba mi
lijardas taip ^įdėlis, kad jei žmo- 
įgus- -nemigęs, nevalgęs 
tytų, kas sekunda po 
jam reikėtų apie 300 
jis daskaitytų vieną 
arba bilijoną. prieangyje. Visas mano miegas 

ir mane apėmė kokia tai baimė 
šokau iš lovos, pagriebiaprrišjagamino re
volverį, užsiprovijau jį ir pasidėjau ant sta 
lėlio prie lovos. Vėl viskas lyg aptyko ir 
aš pradėjau snausti.

"Aš pabudau ly
ir iš kart atsisėdau lovoje. Į mario duris 
kas tai barškino. Ne paprastai, ne pama
ži, bet, rodos, kas tai įsikabinęs į durių 
klemką jas plėšė ir barškino. Pamažėlį, 
rodos bijodamas pasirodyti, kad aš pabu
dau, ištiesiau ranką, ir suradau revolverį. 
Bet kaip tik aš paėmiau revolverį ir tai
kiau į duris, rodos revolveryje kas tai buvo, 
kuris man pasakė, kad tai vėjas barškina. 
Man buvo Ivg ir 
dėjau atgal revolverį

Balade j imąsis nustojo 
kambarių nuo mano kambario labai smar
kiai barkštelėjo išlaukinės duris, rodos, 
kad kas neprižadinęs mane, išėjo lauk 
smarkiai trenkdamas durimis.

.,Namelis del pakeleivių 
buvau, susidėjo iš ’ 
rių du turėjo išėj 
kiti kambariai Tnivo su Jį 
no kambaryje buvo ke 
į lauką ir dvi į kitus kam

Nekurį laiką viskas bu) 
tai buvo girdėtis, kaip pylė 
vėl smarkiai barkšteJėją^d^s\irtimesma- 
me kambaryje, kad net stiklai'sudrebėjo 
Keletą akimirksnių buvo ramu ir tik pas 

Jkui, staiga,-Iyg_kas taprisėlinęs prie ma- 
no durų vėl smarkiai pagriebė" už klem 
kos ir smarkiai jas braškino, tartum laužė

Šią knygą parašė Daktaras E. Žozanas, 
o lietuvių kalbon išvertė P. N.

Šioje knygoje parodyta, kaip reikia 
auklėti dukteris, kad jos taptų geromis mo
tinomis, kad 
reikia daryti, kad jos butų gražios. _ : ' r 

Prekė-, apdaryta 75c., be apdarų 50c.
Kuris užsirašys ,.Vienybę Lietuvninkų” ir prisius 

$2.00 į „V. L.’’ Administraciją, gaus šią knygą - 
DOVANU.

Šioje knygoje parodyta: kada mergi- 
mos^tttri ištekėti ir ką reiškia jų gyvenime 
Ivtiškas klausimas. •

MOTERIS
JOS GYVENIMAS, SRYTISIR JOS PASLAPTIS

Mane skyrė
Artyn varė -------
Juodą lauką
Sumindžiotą...

A. A. T—Čia
Valparaiso, Tnd. 7-4-1917.

Sulietuvino Guronią Varg 
R. Križanausko spaustuvė 

henandoah, Pa.

Lai plėtojasi! Lai ji vietoje 
Baimės. Karės ir Alkio sma- 
kų-siaubunų, supa šią ašarų pa 
kalnę^ išdžiovina tas ašaras ir pa
verčia žemę į vietą, kokią mum 
motina-gamta norėjo duoti. Ta 
da žmonės nebeturės keršto ir 
neapikantos ant vienas kito: tie 
žodžiai turės išnykti iš žmonių 
kalbos, ir tik tolimi ainiai žmo
nijos _ stengsis isivaizdini i išskai- 
tę, apdulkėjusias kronikas, ką tie 
žodžiai reikštų, kokius jausmus 
jie savo raidėmis perstata?

Mokslas sparčiai 
myn. Jis mums dengia 
tos paslaptį po kitai; 
puikiai ir sumaningai 
sutverta .ir valdoma: 
kas vra

jis nubudo, nukratė nuo savęs 
visus išnaudotojus ir rodo pasau
liui kelią į tikrą Demokratiją.

Su išgąsčiu ir baime žiuri vi
sokie valdonai ant naujo kelro
džio. Bijo net kalbėti. Laisvės 
šviesa žlibina jiems akis. Bet visų 
tikrų žmonių akyse bei širdyse 
prispaustųjų “skleidžiasi džiaugs
mas ir laimė, matant kitą dideli 
žingsnį ^demukratijoje. Taip, Ru
sija — tamsi, purvina, mužikų 
šventoji Rusija, girta, visokių bui 
senybių pilna, taip tai ta šalis Ii 
ko laisva ir kviečia kitus prie 
liuosybės. O Vokietija' — daili 
gudri, švari, išmintinga-, kiek ten 
universitačių. niokyklų-mokyklė- 
lių,. profesorių-mokytojų; kiek 
ten dirbtuvių, kokia pažangi ša 
lis! Kur ji yra atsilikus? Nejau
gi toji nemokanti nei skaityt, ne
rašyt Rusija augščiau už ją? — 
Vokietija — bet girdim dreba ir 
tenai sostas, ir ugnis veržiasi pro 
velėnas ir grasina užžiebti šalį.

Girdim Italijoje, girdim Ispa 
nijoje, vis tai greitasparnė elek
tra mums praneša, jog ir tenai 

tamsa, niauri ir 
kuogiliausiai juo 

kad užsislėpti, 
ji dar priešinasi.

Šventa de- 
*čias, kaip 

jūrių, ir kvie

SENOVEJE IR ŠIĄDIEN.
DVEJOSE TOMOSE 

Parašė Dr. J. ŠI.
Tomas I. — Čia istoriškai ir gana pla

čiai aprašyta, kaip lietuvių pratėviai gyve
no Azijoje, kokius kaimynus turėjo, kokias 
kares vedė, dar toli pirm Kristaus gimimo.

Kaip vėliaus persikėlė gyventi ant Du
nojaus krantų, ką jie davė Europai,^okie 
buvo jų papročiai, tikyba ir tt.

Tomas II. — Tai žingeidžiausias Lie- 
tuviiį; tautos gyvenimo periodas. Šis per
iodas prasideda 13 šimtmečiu ir baigiasi 
16-tu šimtmečiu. Susidūrimai su lenkais, 
kares, pagaliaus krikščionybės priėmimas. 
Šis laikmetis, tai aukščiausias Lietuvos pa
kilimo laikas. Tik ši Lietuvos istorijos pe
riodą žinodami galime orientuoties, kas mes 
lietuviai ir kas mus priešai ar draugai. 
Kiekvienas pasaulyje žino savo Tautos isto
riją, tai lietuvis irgi turi žinoti savo gilią

Siųsdami užsakymus arba prenumeratą kreipkitės 
šiuo antrašu:

„VIEN. LIET.” AD.
120 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

Kas vra mėnesinės 
moteries gyvenime.

Nėštumas.
Gimdymas ir nekurios ligos

LIETUVA TIKISI GAUTI LAISVĘ 
Lietuviai bus laisvi, todėl jie turi žinoti kas 

ta Lietuva ir kas tie Lietuviai. Kiek
vieno lietuvio yra šventa pareiga 

pažinti Lietuvių Tautos Pra
eiti, dabartį, ir kad žinoti/ 

ingijus Laisvą Lietu
vą, kaip 

tvarkyties.
Būtinai kiekvienas turi perskaityti 

LIETUVIU TAUTA

Naumiesčio pav 
brolių Juozo ir 
jie yra kilę i; 
par. Ilguvos 
kilęs iš Virt 
veno AVat e r b u ry, 
Paškausko, kuris 
seminarijoj, dabar 

Mano adresas:
staro Moskovskają, dom No. 1$ 
Litovskoje obščežitije Mari j i Rač 
kovskoi. Russia?



Mergina. nejautri J

medžioto-

KLAUSIMAI IR ATSAKYMAI.

Siųsdami

i

liberalai.

ei

N. Y., TMD.

t

IŠ KUOPŲ GYVENIMO.

JĮ

is

MM

is 
iš-

pasakius, tas garsus is- 
jau nuo antros savaitės 
tėmyti tas gražias aku- 
ta mergina j tai buvo pa- 
ji visur patikdavo vyrų

laisvė 
tamsi.

I

nes pas 
gauti jo-

perrašinėtoją.
geltonplaukė

kp., kad alaus ir 
Naujas narys.

bėjo jis pats sau. Kvailys ir bai
lys. Niekadėjas.

Ir nuo tada jis pats pradėjo 
neapkęsti savęs. Vertė Jonukas.

tai 
ap- 
pa-

15- 
ko- 
pil- 
ap- 
nr.

Amsterdam, N. Y. — TMD. 144 
kp. laikė savo susirinkimą ba
landžio 1 d. Tartasi buvo ir dis- 
kusuota apie siuntimą iš musų 
kp. delegato i susivažiavimą T.

yra 
kad 
bu- 
vis-

kių
3) 

kad 
rašo

ar- 
jie

auksiniai. Ji buvo labai graži. 
Jos paprasti drabužiai labai gra-

Klaidos pataisymas. Pereitame 
Nr. tilpo atskaita ir joje 
spaudos paklaida. Pažymėta, 
inplaukė aukų $10.00, o turi 
ti tiktai 10 centų. Šiaip jau
kas gerai. - P. Norkus.

TMD. Sekr.

Tai buvo jauna 
mergina. J<5s pui-

rodė 
nori.
jis vis negalėjo prieiti prie išriši- 

įmo to klausimo. Jis vis sau ma
nė: ..Tai nenaudėlė, ji labai sau

turėti nuostolius, nes kaip 
tai ji 

siunčiama tiktai užsimokė-

nėti su paskaitomis.
Taigi gerbiamieji dirbkime 

del apšvietos ir labo mus tėvynės 
Lietuvos. Bukime 
nės mylėtojais.

T. M. D.WEKALA1
T. M. D. VTRilNINIŲ ADRESAI: 
Sekretorius. — P. Norkus.

33 Burgess Place, Passaic, N. J.
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VIENYBE LIETUVNINKŲ

Keista širdį. Jis jautė, kad del savo kal
tės nustojo didžiausios laimės 
kuri nelabai lepino jį.

—- Aš be jus negaliu gyventi. 
Panelė truputį sudrebėjo, pa

traukė pečiais ir. tarė:
—Ir taip mes greta dirbame,.

— Kokia tu šalta, 
su skausmu tarė jis.

| — Tai vis vien kaip 
jas kaltintų voverę ar 

ryti daug visokių išnašų iš isto- kad ji nelenda jam po šuviu. 
riškųjų dokumentų delei jo tai-' 3i nustojo rašiusi, jos veidas 
somos istorijos iš laikų Liudviko i ^uvo labai rimtas.

Į — Gal būti dar mes ir galėtu- 
; mėme susitaikyti ir viską gerai 
sutvarkyti be skriaudos vienas 
kitam. Bet reikia, kad mudu bū
tume teisingi. Aš už save tai už
tikrinu, bet kaslink jus — tai aš 
labai abejoju, — kalbėjo mergi- 

Ina.
Jis ramiai klausėsi, bet po pa

starųjų jos žodžių užprotestavo:
— Aš teisingas žmogus.
— Nevisiškai. Tikrai teisingas 

žmogus neviliotų paprastą mer
giną, kuri pas ji tarnauja. Ta
mista pats tai. gerai žinai. Bet 
už tai aš nepykstu ant tamistos, 
man labai skaudu, kad aš jums 
nesmagumą padariau. Jei norite...

— Ką-gi? — nekantriai paklau 
sė jis.

— Mes galime imti šliubą.
Jis pabalo, paskui paraudo 

piktumo, jis nesitikėjo tokios 
eigos.

— Tai tamista randi, kad 
butų mums skriauda, jei mes 
sivestume? — ironiškai 
klausė jis.

— Tai. bent butų teisingai iŠ 
Jūsų pusės, — nuliudusiai tarė ji. 
— Štai kaip aš suprantu: aš pa
silikčiau jūsų raštihinke kaip ir 
dabar.- jus diktuotumėte, ir aš ra
šyčiau, aš. nenorėčiau nuo jus ‘ne 
menkiausios dovanos. Mes kar
tu negvventume. o už metu mes 
per teismą persiskirtume. Viskas 
ką tamistai prekiuotų, tai reikė
tų užmokėti už šliubą ir perski- 
ru teismą. Jei gimtu kūdikis, tai 
tamista kaipo teisingas žmogus 
turėtum užlaikyti ir išauginti 
juk aš visiškai neturtinga.

— Ar tik tamista nesijuoki 
manęs, — sušuko jis.

Gal butiy jei ji butų atkišusi 
savo veidelį del pabučiavimo, jis 
nebūtų dalaikęs. Bet ji atstūmė 
net ištiestą jo ranką. 
. — Pamąstykite.

ilgai mąstė, bet jam vis iš- 
abejotina, ko ta mergina 
bet jojo meilė vis augo, o

menio. Nors ji save negražinda
vo, bet rankutės buvo labai gra
žios. Jos akis tankiai mainyda
vo spalvą, o kartais net būdavo 
sunku nuspręsti, kokios spalvos, 
tai buvo kaip du deimantukai. 
Nežiūrint į tokį gražumą, ji dirb
davo gana gerai. Per keturis mė
nesius ji prirašė daugiau šimtą 
tūkstančių lakštų ir tai beveik be 
jokių klaidų. Ir per tuos ketu- 
ris mėnesius ji suspėjo užburti 
savo darbdavį Dalzaną.

Tiesą 
torikas 
pradėjo 
tęs. Bet 
pratusi, 
prielankumą, ir tuomi visai nesi
džiaugdavo ir net neatkreip(hr\o 
jokios atidos. Juk vyrų didžjzfrna, 
— tai 'niekingi žmonės, o kiti dar 
labai tankiai pasiryžę ir nuskriau 
sti. Ta mergina buvo išmokusi 
visus vyrus laikyti tolokai nuo 
savęs. Kuomet vyrai “bandydavo 
lysti prie jos, tai ji atstumdavo, 
o nekurie net gaudavo ir per au
sį. Ji lygiai atstumdavo ir mok
slinčius į^ litera torius ir artistus, 
net kliuvo ir porai kunigų. Nei 
vienas nebuvo jai geresnis už ki
tus.

Su Dalzanu dar nedaėjo lig to 
kad ji butų jį mušusi, jis mokė
jo slėpti nuo jos savo jausmus, o 
jo apsiėjimai visuomet būdavo ge 
ri. Jis pradėjo užsiminimais, ku
riuos mergina, rodos negirdėda 
vo. Paskui bandė užkąlbinti. 
bet ir tas prie nieko gero nepri
vedė. Ant nekurio laiko jis vi
siškai nekalbėjo su ja, išskiriant 
reikalą: Pats Dalzanas buvo ne
blogas žmogus ir gana gražiai iš
rodė. Jis buvo moterų išpaikintas 
ir jis pykdavo, kaip moteris joj 
nepaisydavo.

Pabaigoje ketvirtojo mėnesio 
jis nedalaikė ir vieną rytmetį, 
kuomet raštininkė „sau ramiai ra
šė, jis karštai prakalbėjo:

Aš jus myliu.
aite tris kartus privertė 

pakartoti .jo prisipažinimą nu 
duodama buk nesupranta jį. ant 
galo, kuomet jau negalima buvo 
nesuprasti, ji atvirai pasakė.

— Tamista klysti.
— Kaip tai aš klystu? — nu 

sistebėjęs paklausė Dalzanas.
Bet aš taip manau, — tarė 

gražuolė mergina ir 
vėl paaiškino:

— Butų geriau, jei 
apkęstum manęs.

— Kodėl tai butų 
paklausė Dalzanas.

—"Ivam tai klausiate? Deltoje 
kad mes visuomet labiausiai ne 
apkeneianm tų 
mums labiausiai 
reik\ būti labai 
kad mylėti.

— Bet aš labai 
tarė istorikas. —

tamista ne

P ra b ė go du mėnesiai. Pavasaris 
linksmino visus. Vieną rytą per
rašinėtoja atėjo į raštinę pava
sario gražiuose drabužiuose ir iš
rodė kaip dangaus angelas. Dal
zanas nedalaikė ir tarė:

Aš jau sumąsčiau...
Kaip?
sutinku su jūsų išlygomis.
išpūtė luputes ir tarė:
Tamista per ilgai mąstei, 
lyg užpykusi pradėjo rašyti.
Ar taip ilgai aš mąsčiau, 

kad tau praėjo noras?
Ji vis rašė ir paskui tarė: .
— Tamista pasivėlinai. Pereitą

‘savaitę aš ištekėjau.
Dalzanas nusiminė. Jis pamąs 

jis atsimainė, kad het visas 
dienas dirbo, nebuvo išlikusi iš 

žmonių, kuriene’ v’en^ dieną. Jis pamą 
patinka Tai- kad ji ištekėjo už kokio men- 

geru žmogumi ‘ko neturtingo bernioko ir tuomi 
Ivg nusiramino.

Ir

geriau ?

Kankinuosi. - gi jūsų vyęasi
Aš mvliu jus i — Ponas Klarkas, amerikietis 

Aš labai gjiodoju... j direktorius keletos garlaivių kom
— Jus labai guodojate, kaip j panijy. Manau, kad tamista jį 

kad nekuria laukiniai 
krokodilius.

Per keletą d lų jie 
jino tos kalboj Bet 
neišlaikė ir vėl prakalbėjo, vėl 
prisipažindamas meilėje ir tai dar 
pridarė:

guodoja Pažįsti.
—Bet juk jis beveik miliarde 

ris! —sušuko Dalzanas. x
— Taip, jisai beveik miliarde- 

ris. ir tas mane beveik nieko ne-

nepanau-
Dalzanas

Nuliudimas suspaudė Dalzano

.ralų principus pripažįsta visos 
progresivės partijos. Tas žodis 
nėra peiktinas, tik pas mus, „dar
bininkas” į tą žodį indeda kokią 
tai neapikantą. Jie klerikalams 
nepatinka delei to, kad stovi už 
liuosybę sąžinės.

syk mažiau darbo ne^u su ne- 
tvarkiomis.

TMD. nupirko prelekeijoms 
mašiną delei iliustracijų. Užmo
kėjo $62.50. Dabar mašina ran
dasi pas p. M. Šalčių, apšvietos

aš turiu jums

1) Koki jūsų opinija apie Ru
siją bonds’us dabarties laiku?

2) Ar eina koki nors laivai, 
kad parvežtų į Rusiją, 
vietų agentus negalima

žinių.
Kokie žmonės tie

apie juos taip negražiai vis 
klerikalai ir socialistai? Aš 

noriu žinoti jų pažvalgas, jų po
litiką, etc.

4) Kokia jūsų opinija apie atsi 
tikimą Brooklyne ir Bostone, kad 
socialistai pakėlė nežmoniškus 
triukšmus, taip, kad reikėjo šauk, 
tis policijos?

Mano nuomonė šiame klausi
me yra tokia, kad, kaip man ma
tos, jau grįžta senovė, t. y. in
kviziciją laikai. Dabarties trukš- 
niadariai, jei turėtų galę, sau ne-x 
tinkamą asmenį užmuštų akme
nims kaip kitaip, kaip pasiro
dė ypač Bostone Šliupo prakal
bose. Jie rėkė: „kiaule, judo- 

Įšiau, nu vyt, užmušt." Jau dvi 
savaiti praėjo nuo tokio nežmo
niško pasielgimo, o socialistų 
laikraščiai visi kuone pagyrė to
kius socialistų darbus. Taigi man 
matos, kad pas pirmeivius ’socia
listus visai nėra laisvės; 
pas juos yra suvaržyta, 
ypač žodžio ir spaudos.

Tikiuosi jus geriaus' man ir 
kitiems paaiškinsite šiuos pa
klausus. liekuosi jus gerbęs

SociaĮįs|as, bet.-...

to, kad liberalai palieka privatiš- 
ką nuosavybę, pripažįsta konku-. 
rvnciją, etc., etc. '

4) Musų nuomonė apie Brook- 
lyne ir Bostone sukeltus socia
listų nežmoniškus trukšmus jau 
išreikšta pereitame Nr. peržval
goje. Taip kaip ir Tamista ma
note.- Suprantama, kad socialis
tai stovi už belaisvę. Jei už lai
svę stovėtų, taigi taip nedary
tų. Tik nereikia ant jų- pykti 
b& jų prakalbas ardyti. Juk 
nežino ką daro. Jie ligoniai.

tikrais tėvv- v 

P. Norkus.
TMD. Sekr. 

pinigus, (ge
riausiai money orderiais) visuo
met taip darykite: Išpirkite mo
ney orderį ant Tėvynės Mylėtojų 
Draugija (į Brooklyną) ir pasiųs
kite TMD. sekretoriui, P. Norkui, 
33 Burgess Place, Pąssaic, N. J. 
Tokius money orderius negali nie
kas iškeist,’ net nei pats iždinin
kas. Juos iškeičia tik North Side 
bankas, kuris veda musų pinigi
nes' skaitlines. -

Brolužiai, 
viešą žodį: Pirma, liaukitės gir
tuokliavę; jus žudote save ir sa
vo sunkiai uždirbtus centus; tuo
mi palaikote ilgiau net tą jūsų 
keikiamąją „kapitalizmo tvar
ką.” Antra: lankykitės į susirin
kimus kožną mėnesį; juk per me
tus nei sykį nebuvote atėję'ir se
noj vietoj. Ko veltui karščiuoja- 
tės? Didžiuma taip nubalsavo, 
kad perkelti, per du mėnesiu tas 
buvo svarstyta. Ko tat neatsilan- 
kėte? Trečias: Tamistos jaučia
tės užgauti per laikraščius; tai 
susitarkite, parašykite, priežas
ties iškelkite prieš visuomenę. 
Elgkitės mandagiai, gerbkite ki
tus ir patįs save, tai sulauksite 
pagarbą nuo kitų. Tamistos nenu- 
smukdvsite 52 
iki kelių butų.

CENTRO SEKRETORIAUS 
PRANEŠIMAS.

Iš daugelio kuopų sužinojome, 
kad yra TMD. daug narių, kurie 
sako, kad kol kas nemokėsią mo
kesčių. Girdi, kaip gausime „Kul
tūros istoriją,” tai tuomet ir už
simokėsime. Kurie taip mano, tai 
gali
išeis „Kultūros Istorija 
bus 
jusiems. Kuris bus neužsimokė- 
jęs už šiuos metus, tas negalės 
gauti. Kaip užsimokės, tai tuomet 
ir gaus.

taip priversti daryti štai 
del kokios priežasties. „Kultūros 

prekiuoja kiekvienas 
egzempl|orius 3 dolarius, na. o 

 

nariai gVIna tik už 60c. Pamisly- 
kite!' D^bar prie tokio popieros 
ir darbo į brangumo, tai tiesiog 

beveik negalima TMD. 
risieina būti labai tau- 

ir žiūrėti, kad nenueitų
išeiti.reikės

Atsakymai: —
1) ' Dabartinius bondsi 

apmokėti. Kitokio išėjimo 
ra. Rusija prie to neprieis, kad 
visai nubankrutvtu.4.

Geriausiai lietuviams pirkti 
bondsus miestų Kauno ir Vii- 
maus. Nesą <rera nuošimti ir he- c. ė 
tuviams vis vien ateityje reikės 
išpirkti.

2) Thom tarpu iš New Yorko 
gana sunku gauti laivą Į Euro
pą. Galima važiuoti per Kanadą 
į Angliją, o iš ten į Švediją ar
ba per Japoniją.

3) Liberalizmas; tai kiekviena 
politiška teorija, kuri kariauja už 
asmens ir ekonomiškąją liuosy
bę. Pirmiausiai liberalai pasiro
dė Ispanijoje net pradžioje 9-to 
me t ašimčio. ė . __A7

Liberalų partijos yra Austrijo
je, Anglijoje, Vokietijoje, Ispa
nijoje ir kitur. Anglijoje libera
lų partija išsivystė iš vagų, o iš 
'liberalų išsiskyrė unijistų parti
ja. Vokietijoje liberalai smarkiai 
veikė 60 miduose pereito šimtme
čio. Jų partija vadinosi ..Jauno
ji Vokietija." vėliaus ji pavirto 
į progresistus. Ypač liberalai at
sižymėjo Ispanijoje kur jie 'apie 
1812 metus vedė labai aštrią ko-* 
vą su klerikalais. Užtai klerikalai 
niekad ramiai negali- žiūrėti į li
beralus. Serbijos liberalai apsi
reiškė apie 50 metų atgal, bet ten' 
susidėjo tik iš turtingųjų, neku
rie dėsniai serbų liberalu partijos 
net prieštaravo liberalizmo prin- 
ripui’(politiškas žodis lįberus — 
reiškia liuosas). Rusijoje libera
lizmas pirmiausiai pasirodė perio
diškoje spaudoje, ypač laikraš
tyje ,.Golos”. Dabar Rusijos li
beralų svarbiausias organas „Vie- 
stnyk Europy.”

Apskritai liberalai tai žmonės 
geidžiantis liuosybės. kaip asme
nims, taip ir ekonominės. Libe- Su tvarkiomis kuopomis tai tris-

s
nei vienas egzempliorius bereika
lingai. Taigi ir prisieina siun
tinėti išleistas knygas tik už
simokėjusiems. O nariai sulyg 
konstitucijos privalo užsimokėti 
sausio mėnesyje. Nedarykite iš 
TMD. kokį kromelį. čia yra dr- 
ja turintį įstatus, seimus, valdy
bą. Centro valdyba stengiasi kuo- 
geriausiai viską atlikti, bet jus 
gerbiami nariai irgi turite padė
ti pridaboti tvarką; „Kultūros Is-

kių 1 — lir pusę mėnesio bus ga
tava, 'taigi iki tam laikui visi 
užsimokėkite.

Paskui vėl daug bėdos su mo- 
kestimis už apdarus. Buvo aiškiai 
pranešta, kad visi tie, kurie per
nai mokėjo po dolarį už apdarus, 
šįmet moka po 50c. (Pusdolaris 
iš pereitų metų priskaitomas į 
šiuos metusi. Kiti visi, tai vra 
pernai nešnekėję ir naujai prisi
rašę, turi mokėti po 1 dolarį. Da- 
bargi daugelis pernai nemokėju
sių už apdarus prisiunčia šįmet 
po 50. Tokiems siuritinėsime be 
apdarų. Taigi kaip matote turime 
labai būti taupus, kitaip mes jo
kiu budu neišeitumėm., Į šį prane
šimą labai prašyčiau atkreipti 
gerbiamų kuopų valdybų atidą.

Centro knygos (sąnarystės) 
pervedamos į naujas knygas. Tai 
milžiniškas darbas, kuris jau bai
giamas atlikti. Dabar taip nary
stės knygos sutvarkytos, kad 
kiekviename momente galima ži
noti visą TMD. stovį ir kiekvie
no nario stovį paskirai. Kitaip 
negalima. Ypač, kad yra betvar
kių kuopų. Pavyzdingai tvarkios 
šios kuopos: Bostono. W-aterbu- 
rio, Pittsburgbo, East Cbieagos. 
Ind. ir daugelis mažesnių kuopų.

Kochester, N. Y. — „Kaip kuo
pa organizuojama.” — Ši žinelė 
jau pasirodė viešai keliuose laik
raščiuose apie Įsteigimą prie se
nos 52 kp. dar ir antrą. Todėl 
noriu pagvildenti tą klausimą ir 
aš nemanydamas niekam blogo. 
Priežastis organizavimosi naujos 
kuopos yxa -tik kelių ypatų, ku
rie išranda kokią ..nuodėmę’'' 52 
kp.. ir save pasistatė nemažais as- 
menimis net kaip tokis J. K. Chp. 
ir J. V. pirmutinis yra iš kelių 
draugijų iššokęs po kelis sykius 
ir vėl sugrįžęs. Tai dabar, kada 
52 kp. persikėlė i kitą vietą lai
kyti susirinkimus, kur taip kar- 
čiama nekliudo, kaip senojoj vie
toj. štai 'musų ^vaikėzai ir išrado 
tokią tai priežastį, kad jie nega
li iš senos, buveinės „mufvtis." 
Na. ir suka sau lizdą, kad čia 
tupėti, organizuoja savo kuopą, 
tai visa priežastis.

Kaip organizuojama? — Neste
bėtina butų, jei del kitokių ydų 
tveriasi kas tokio naudingo. Ta
da. žinoma, reikėtų paremti, pa
dėti jauniems. Čion svarbiausias 
dalykas, kaip? „Trumpai ir aiš- 

siu: jog nesvariu, pasmerktinu 
budu. su • karčiamine agitacija. 
Gedemino karčiamoj. prie baro, 
apsistatę bonkutėmis, prikalbinę- Z 
ja sau panašų draugą, na, ir pa
kiša bonkutę; patom, girdi, prisi
rašyk prie naujos kuopos, 
ir nuperka tamsų žmogeli, 
nueinu, ir užklumpa mane 
18 d. kovo) kalbinti; tuoj
bonkutę. Neturįs noro, atsisakiau. 
Mano ..organizatoriai” vos ant 
kojų pastovi, ir aiškiai užreiškia, 
kad ,,šur čarterį gausim ir 52 kp. 
turės nusmukti.” Taip pasakė 
akyvaizdoje 15-20 ypatų ton bu
vusių p. J. K. Priežodis sako: 
ką blaivas mano, tą girtas pasa
ko, ar padaro. Kaip jiems rupi 
apšvietos reikalai, tas aiškiai 
rodo.

Nedėlioj 25 d. kovo įvyko 
D. 52 kp. mėn. susirinkimas;
rių buvo tiek, kiek ir paprastai 
būdavo. Senasis protokolų rast., 
p. A. Arlauskas neatsilankė ir 
nepridavė per tris mėnesius kuo
pos raštų. Jisai yra ir Al/TS. 
21 kp. iždininku, ir tenai taippat 
pasielgia; už praeitus 1916 m. į 
rontrą nepasiuntė duokles. Teko 
tą dieną iš šalies girdėti. 
Gedemino karkiamoje nuo 
ryto išbuvo.

Binghamton, 
tos kuopos susirinkime 18 d. 
vos, mes nutarėme, kad su 
nu noru prisidedame prie 
skričio, kaip buvo rašyta 11
„Vien. Let." Mes matome, kad . 
tas galės daug naudos musų bro
liams lietuviams ir musų tautai 
atnešti. Taigi mes laukiame pa
skyrimo dienos suvažiavimui. T. 
M. D. kuopos malonėkite į tą at
sišaukti ir išreikšti, savo nuomo
nes, nes matote, kad čionai labai 
svarbus sumanymas. .

Jonas Stanislavaitis, 
Kp. rašt.

Taip
Svki•* 4

kyšt

sčius pasirodė, kad del nekuriu 
priežasčių negalima siųst. Pasj-» 
tiki musų kuopa tam susivažiavi
mui iš kitų kuopų delegatams 
kad tie veikėjai pajudins visas 
kuopas prie geresnio veikimo.

.Musų kuopa, savo susirinkime 
tarėsi, jeigu šio -TMD. apskri
čio bus rengiamas prakalbų mar
šrutas ar kokis kitas geras su
manymas. tai ir su visa širdžia 
prisidėsime^

Šiame susirinkime taipgi buvo 
svarstoma įnešimas 70 kp. Wilkes 
Barre — reikalingumą išleisti an
glų kalboje knygą apie lietuvys
tę. Tą sumanymą musų kuopa 
paremia. — nes ir pas mus yra 
nemažai čia augusio jaunimo, ku
ris visai mažai pažįsta lietuviu — 
literatūrą^ arba kiti ir visai ne
pažįsta. Tūli iš čia augusių lietu
vių prisirašo prie TMD.. bet ga
vę lietuvių kalboje visas knygas 
mažai tegali skaityti ar suprasti, 
ir vėl nuo Draugijos atsimeta.

Nutarta musų kuopai ant vasa
ros rengti gegužinę su lietuviš
kais žaislais ir šokiais. Kad prie 
U) viso geriau prisirengti ir išsi
mokinti lietuviškų žaislų, nutarta 
kviesti L. S. ir D. D. ir Šv. Ceci
lijos choras. Pelnas nuo to viso 
bus skirta^ nukentėjusioms nuo 
karės. P. J. Lalas.

pa-

TM
na-

0^

jog
pat

NAUDINGA KNYGA ♦
♦ LITHUANIA IN RETRO- ♦
♦ SPECT AND PROSPECT. ♦ 
J parašyta Dr. Jono Šliupo. J 
| Pirmutinė knyga anglų kai- J
♦ boję apie Lietuvą ir lietuvius, b
♦ Įteikite ją svetimtaučiams. J
♦ Knyga didelio formato ir J
♦ gražiai ‘atspausta, prekė tik ♦
♦ 50c. Pinigus siųskite stam 
J pomis, adresuojant šiaip. 
| „Vien. Liet.” Administr. 
J 120 Grand ft, B’klyn, N. Y



VIENYBĖS LIETUVNINKŲ

Pas juos galima užsirašyti laikraštį

Jonas

Str.
Ohio.

Str.

Kas nežino, tas bedavoja. Str.

Str.

Str.Ant.

Str.

J. Str.

A. Povilaika

MIEGA.

drama. Str.

Str.TĖMYKIT VISI!!

UNDINĖ.

i
25 c. ŠIĄ SAVAITĘ IŠEINA 3-ČIAS

(16)

IŠGRIOVIMAS KAUNO PILIES.

15 cent.
KAINAS

KAMBARIUS

JONAS KRIKŠTYTOJAS.
)

'Malabar. Fla. sako

KONTRIBUCIJA.

Kaina 15 cent

UŽSIPELNĖ .DIPLOMĄ.

skaityti.

APTDEKORIUS.

PRAKALBOS!

Avė.
Avė.

Str.
Str.

23
(22)

❖ 
❖

Latukas svetainėje) 
kampas 24th Str.

ben-

t
? 

♦

AKIS EGZAMINUOJU DOVANAI 
Seniausia įstaiga, prlelankusu pa
tarnavimas, prieinamos prekės

ir 
no- 
ar-

Dainos ir šo 
335-7 ;
X 

š. m.

Ameriką. Jis n 
dacijos. Jau baigia išpirkti 
dą. Prekė ....... . . ..............

MAGIC SHOP 
309, Holbrook, Mass.

tuoj gausi. Adresuo

Labai juokinga!* loSimėlis 
akte, parodantis kiek daug 
lių” turi aptiekorius, kiek

Rengia TMD. 52 ir ALTS. 21 kps. 
Atsibus nedėlioj, 2 vai. po piet. 22 ba
landžio , (April) 1917 m. Gedemino 
svetainėje 575 Joseph Ave.

Drama vienoje reikšmėje iš dabar
tinės karės. Tai baisus epizodas. Ją 
lošiant, ar beskaitant žmogus apsiver
kia.

užmokės 5 dolarius už 
„Tarką” už dyka.
redakcijos ir administracijos 
visuomet kreipkitės sekančiu

Keturių veiksmų istoriška
Tai labai dailus pasiskaitymui veika
las ir tinkantis geresnei scenai. Jame 
atvaizdinta visa prieš krikščionikoji 
Lietuva.

kaimietį. Kaina ... 10 cent 
visus veikalus dabar reikėtų 
ant scenos ir šiaip

Triveiksmė drama iš senovės gyve
nimo. Puikiai . atvaizdina senovę. La
bai smagus ir gilus veikalas.

Shedlow ir K. 
736 3-rd Avė., 
South Brooklyn, N. Y. Durys bus at
daros 7.00 vai. vakare. Įžanga ypatai 
su pad. drapanų 25c.

viename 
„trube- 

jis turi 
baimės, o laimė jam pati peršasi, o jis
ją per savo piktumą atstumia. Ją vi
si ir visur gali lošti. Kaina 15 cent. 

Juos galima gauti:

120 Grand St, Brooklyn, N. Y,

pat užsisakyti ir knygas „Vien. Liet, 
išelistas.

Hope Str., Brooklyn, N. Y. (16)

St. Pauža 33
P. Sakatauskas 33

BRIDGEPORT,
E. Adžgauskas,

NEW BRITAIN, CONN.
Mikalauskas 14 Spring 

NEW HAVEN, CCzNN.
K. A. Makarevičius 255 Wallace 

ANSONIA, CONN.
J. P. Chupas * P. O. Box 330 

Tareila 22 Star
WATERBURY, CONN.

785 Bank
804 Bank

23 Congress Ave 
656 Highland Av 
37 Sunnyside Av

FARMERIŲ ŽINIAI 
Pranešu lietuviams farmeriams

Lietuvių Prabudos Draugija iš New Į tiems, kūrei turi prie namų lotų, ir 
į ri sėklų daržovių krajavų stambių, 
i ba rukštingų. Vasaros laike išsivirte
. daržovių yra gerai. Minėtų rakštelių 
i sėklų—parduodu pakedžių už 
\ Reikalaudami atsišaukite

FRANK ROKOWSKI
Box 33, Frontier, Minn.

PRIE LIUOSYBES’ i

Telephone, Stagg 1228

■■■B

f 
■

Vi ĘNYBEJAE^^

Didžiausias paskolas duodame 
visame Brooklyne

Duodam lietuviams ant Deimantų, 
Laikrodėlių ir šiaip visokių auksi- 

j nių daiktų. Taipgi ir ant visokių drabužių.

KARĖ JAU BAIGIASI!
Žmonės važiuos į Lietuvą. Bus 

reikalingos ŠIFKORTiS, kurias 
galima gauti ant visų.-geriausių 
linijų ir už pigias kainas. Bile 
reikale visuomet pirmiausiai 
kreipkitės į
„VIENYBĖ LIETUVNINKŲ” 

120 Grand St.. Brooklyn, N. Y.

LIETUVIAI MYLI DAINAS.
Tą visas pasaulis žino, 'tai 

kaip, broli lietuvi, gali apsieiti be 
dainų knygos? Visokių dainų 
knygų galim gauti

120 Grand St., Brooklyn, N. Y.!

M. Bruckheimer Sons

apsireiškia esąs stebėtinai pasekmingu įf 
nuo gėlimo pilvo ir žarnų, ger-

SORCL

fonnulos- 
suteikto išmintin

gu Egypto zokoninku,

j ktrikin|j sopoje 
nes f ’ * •

klės skaudėjimo, dusulio, galvos 
skaudėjimo, nustojimo apetito, 
šalčio galvoje, ect., ect., Sutai
somas išdirbėju labai pagarsėjusio

PAIN-EXPELLERIO-
seno ir ištikimo draugo šeimy
nos, naudojamo visame pasau
lyje per puse šimtmečio—25?. 
už bonkutę visose aptiekose, 
arba galite užsisakyti tiesiai iš
F. AD. RICHTER & CO.

74—80 Washington Street, New York.

AKIŲ SPECIALISTAS 
Registruotas Optometristas ir 

Optikas.
Nepamirškit numerio 

611 Grand Street 
Tarpe Lorimer ir Leonard gatvių BROOKLYN, N. Y.

Į 705 Grand St. near Graham Av. Brooklyn, N. Y
Telephone 3438 Stagg

PAJIEŠKAU draugo Jurgio Banio 
meldžiu atsišątiirii kas apie jį žino ar
ba jis pats. Tris metai atgal gyveno 

' Ansonia, Conn\ N. Main Str. dirbo ele- 
M^ĄĮeldžiu atsišaukti, 

turiu lab^i svarbų reikalą
M. A. DAUKAT

RAČIŪNO NAUJI JUDANTIS 
PAVEIKSLAI IR ILLIUS- 
TRUOTOS DAINOS BUS 

RODOMI: —
Sųbatos vakare, bąl. (April)

21 d., Slavokų Sokolų salėje, 5th 120 Grand str- Brooklyn, N. Y. (16) 
Aye., tarpe Ann ir McClure St.,1 
Homestead. Pa.

•Nedėlios ir panedėlio vakare
bal. (April) 22-23 dd. Bažnytinė
je salėje, S. S. Pittsburgh, Ba.

Ketvergo ir pėtnyčios vak. ba
landžio (April) 26 ir 27 dd. Ger- 
mąnia (Acme) Salyje, Cleveland, 
Ohio.

Nedėlios vakare, balandžio (A- 
pril) 29 d. Šv. Jurgio draugystės 
salėje, Grand Rapids/ Mich.

‘ PAJIEŠKAU pusbrolio, Stanislovo 
! ir Antano Ramanauskų, paeina iš Su- 

’ t valkų gubernijos pavieto Starapolės, 
gmino Aleksoto, kaipo poderiškiu, pa
rapijos Garlevos. Pirmiaus girdėjau 
gyveno* Waterbury, Conn. Turiu labai 
prie jo svarbų reikalą, nes aplaikiau 
iš Rusijos nuo Agotos Ramanauskiutės 
(jus sesers) laišką. Kuri norėčiau per
duoti. Atsišaukite sekančiu antrašu:

MISS AGOTA DAMBRAUSKIUTĖ 
164

Lietuvių Prabudos Draugija 
iš Jersey City 

Rengia 
s LINKSMĄ VJĮ 
Kuriame bus Teatras,
iriai, White Eagle Svetainėje, 
Newark Ave., Jersey City, N. 
Subatoje, 21 d. balandžio (April) 

Prasidės .7:30 v. vakare
Bus sulošta vieno veiksmo drama: iš 
Lietuvos dvarponių gyvenimo „Už
sipelnė diplomą”. Po tam seks Dainos, 
Pabaigus — šokiai- dki vėlumui. Sėdv- 
nių kainos 25 ir 35c.

Kviečiame visus gerb. vietinius ' ir 
apielinkės lietuvius ir lietuves atsilan
kyti ant viršminėto vakaro, nes bus 
labai linksmas vakaras; Veikėjai sten
giasi 'kad kuogeriausiai atlikus savo 
užduotis, choras taippat; o muzikališ- 
kąją dali atliks Newarkiečiai.

Su pagarba Komitetas.

THE MAGIC SHOP
Pirmas Amerikoj lietuvis uždė
jo magijos dirbtuvę. Dirba vi. 
šokių štukų daiktusz** Jei nori 
gauti štukų katalogą, prisiųsk 
štampą ir 
kite taip:

THE
P. O. Box

TĖMYKIT LIETUVIAI
Jog aš atidariau naujų lietuvišką 
karčiamą po ' No. 311 Bedford 
A v., kampas S. 2-ros gatvės, kur 
bus laikoma puikiausi ir skaniau 
si gėrimai, cigarai, ir užkandžiai. 
Taigi užkviečiu ateityje visus at
silankyti, nes aš patarnauju lie
tuviams visokiuose reikaluose. 
Duodu legališkus patarimus do
vanai. Su pagarba,
(16) K. Labanas.

DYKAI! DYKAI!! DYKAI!!! 
Kiekvienas gaus dovanų už $1-00 
Kuris užsirašys per mane „Vienybę 
Lietuvninkų” ir prisius Money Orderį 
ant $2.00, kiekvienas gaus per metus 
„Vien. Liet.” ir puikių dovanų už 
VIENĄ DOLARĮ. Nepraleiskite šios 
progos, nes ji neilgai bus. Visuomet 
adresuokite:

ANDRIUS KULBICKAS 
7602 Aberdeen Ave., N. E.

Cleveland,

Dabąr besitęsiant karei ir negau
nant jokių leidinių iš Europos, musų 
visuomenė, ypač Teatro Mylėtojai la
bai dejuoja, kad jie neturi ką statyti 
scenon, ką lo*ti. Bet tai bereikalin
gas dejavimas: yra kas pasiskaityti ir 
yra statyti scenon. Reikia žinoti, kad 
yra šie puikus veikalai del lošimų:

Aš ištraukiu dantis be skausmo ir veltui tiems, 
kurie duoda taisyti Ir naujus indėti. 
Visas darbas visiškai be SKAUSMO 
kvienas dantistas moka apsieiti su dan

tim sunkiam atsitikime, tankiai siunčia pas spe- 
ci ą. Dr. Chas. Teschberg yra gerai žinomas 
k specialistas ir įvairiuose atsitikimuose siun- 
či pas jį. Ateik ir duok išegzaminuot. In
formacijos dykai. Mano karūnos ir tiltukai yra 
22 karato’čysto aukso su dubeltava apačia. Visas 
darbas gvarantuotas. Kainos prieinamos. Mo
kestis ant nedėlių. Gazas ir kokainas vartoja- 

Ofiso valandos: Nuo 9 A. M. iki 9 P. M.
M. iki 6 P. M. Nedėlioms nuo 9 A. M. iki 1 P. M.

mas pagal reikalą.
Pėtnvčioms nuo 9 A
DR. CHAS. TESCHBERG. D. D. S. Lietuviškas Dantistas
500 Grand Str-, kampas Union Avenue, Brooklyn, N. Y.

Kalba lietuviškai, lenkiškai ir rusiškai. • Telephone Stagg 3698

A T. RAČIŪNO JUDANIČŲ 
PAVEIKSLŲ “ RODYTOJAS 

Po Velykų
ankysis po Pittsburgh© apygar

das. Kurie norite surengti va
karėlius, ar taip reikalais kreip
kitės visada ant šio adreso;0--------------------------- 0

BROOKLYN, N. Y. 
Bendikis 602 — 6th

J. J. šlikas 31 Hudson
FRANKFORD, N. YY.

J. K Bell, P. O. Box 41.
AMSTERDAM, N. Y.

J. J. Urbelis 10 Swan
NEWARK, N. Ji

M. Truska 181 New. York
V. Ambrazevičius 178 Ferry 

EAST NEWARK, N. J. *
F. M. Petrulionis 333 John

PASSAIC, N. J.
Burgess Place.
Burgess Place. 
CONN. 
7 Summer

Tel. 1276 Orchard.
SUNARIU ATITAISYTOJA 

Suteikiu Europiškę pagalbą ir atitai
sau sunarius nuo išsinarinimo kojų, 
ankų ir tt. Reikale visuomet kreipki

tės pas:
MES. BESSIE HANSEN

Henry Str., New York, N. Y.

DIDŽIAUSIA DOVANA!!
Aut trumpo laiko)

Kas prisius Du Dolariu, tas gaus 
,,Vienybę Lietuvninkų” ant metų 
ir puikią visokių štukų darymui 
knygą už $1.50. Pinigus siųskite 
Money orderiu išperkant ant 
pačtos. Adresuokite:

J. SPURGA
87 Schuyler Ave., Kearney, N. J. 
IHIHIHIHIHIHIHIHIHIHIHIH

Reikalaujam apsiaustų (coat) ir 
kelnių siuvėjų, mokančių kostumer- 
ską darbą. Mokestis gera, ūž'apšiaustą 
mokam iki $7.50, už kelines iki $2.25

Atsišaukit greit: (16)
KUČAUSKAS IR POŠKEVIČE CO.

11 So. Leonard Str., Waterbury, Conn.

Triveiksmė drama iš -dabartinių lai
kų, tinkanti visur sulošti ir šiaip pa
siskaityti.

šias visas dramas parašė garsus 
musų rašytojas Kazys Puida. Jos vi
sos trįs išleistos vienoje didelėje kny
goje. Prekiuoja .............    30 centų.

J. P. Trečiokas, 
A. P. Osteika...

HARTFORD, CONN.
Tad. Spelis 300 Front

FITCHBURG, MASS.
J. Budzinskas, 95 Clegharm

SO. BOSTON, MASS.
K. Sangaila, 735 E. Third St

Nusipirk Mosties.
TAI._BJJSI GRAŽUS! Ją išdirba 

Mentholatum Co. Prieš eisiant gult 
ištepk veidą mosčia per kelis vaka
rus’* o padarys veidą tyru ir skaisčiu 
baltu... Toji mostis išima plėtmus rau
donus, juodus arba šlakus ir prašalina 
visokius spuogus nuo veido. Kaina dė
žutės 50c. ir $1.00. P 
siųsti ir stampoms.

J. RIMKUS.
P. O. Box 36, Holbrook, Maa.

REIKALINGA 50 farmų darbi
ninkų del farmos darbo. $35 ir 
$40 ant mėnesio ir valgis (geras) 
Atsišaukite Į ELMONT HOTEL 
Elmont; L. I. Mr. P. Krebs- 
(16)

Dramatas keturiuose veiksmuose, 
plačiai praskambėjęs po Lietuvą ir < 

ereikalauja rekomen-1 
antrą lai- 
20 centų. «

PALOCIUS EŽERO DUGNUOSE.

NENUSTOKITE VILTIES!
Ligonis turi neužmiršti, kad 

nenustojimas vilties pasveikti 
daug ką reiškia greitam pasvei
kimui. Ir jei jis perskaitys sinse- 
riškus laiškus nuo žmonių, ku
rie išsigydijo su Trinerio vaistais, 
tai jis šituose laiškuose ras sau

• REIKALINGA f skalbyklą —•susiraminimą. Mr. Joseph Smith, 
(laundry) Vyrai prie skalbiamų- Rock Lake, N. Dak. rašė mums 
jų ratų, taipgi ir prie gręžim^nia^I*5jlL„

Taipgi reikalinga ir pagel- Amejpikoniškas Kartaus Vyno 
bininkų. jEliksiras yra labai puikus vais-

TROY LAUNDRY • tas. Aš prašalinau konstipitaciją l 
*• Concord ir Liberty gt., Brooklyn. mano apetitas, kuris labai men 

(18) ' kas buvo per tris metus, dabar
--—----- ----------------------- -- į visai iš naujo pasigerino.” Jei 

Didriis ir puifcus balius - Dešimtus-- k y nuo konstipitaeijos, 
metinis balius D-ro Martino Liuterio; . . ’
Lietuviškos pagelbinės Draugystės at- Tierviškumo, stokos apettio ir en- 
sibus Subatoje 21 d. Balandžio (Ap
ril) New Plaza Hall. Grand kampas ‘

• Havemeyer Str. Pradžia 7 vai. va
kare. Muziką prof.. L Schneiderio. tiekose. Mr. Math.
ŠirUTugai užkviečiam lietuvius iš vi
sų apielinkių nepamiršti musų balių 
ant 21 d. balandžio. ' (16) Jau. 23 d. 1917 m.

Komitetas.

orgijos, imkit Trinario Ameriko
nišką Eliksirą. Prekė 1.00. Ap- 

Miškovsky, 
savo laiške. 

..Labai *skau- 
fialiko manedus* grippe (šaltis) 

su kosuliu, bet ^Trinerio Cough 
Sedative, man pagelbėjo atgauti 
sveikatą labai greitai.” Prekė ši-

D. D. L. K. BUIVYDO
South Brooklyn, N. Y. 

PUIKUS BALIUS!
Rengiamas subatoj 21 d. balandžio

J”’ y°Ju™bia puikaus vaisto del šalčio, ko-
įsulio, bronchitis ir asthmos taip
gi ir Trinerio Linimento, labai

I gero vaisto del reumatizmo,, neu-

NIEKAS taip nepagraži- | 
na kambarių kaip puikus Įna Kam barni Kaip pui 
paveikslai.' Paveikslas

tai būtinas kambario pa
gražinimas. Šis paveiks
las yra 28 colių pločio ir

Maloniai kviečia visus Komitetas ralgijos, išsinarinimų, išsipūtimų vėliavas
1 " 1 .. ............................................... — ' - i — i,, I . . _ w

DIDELIS METINNIS BALltlS!
Rengiamas šv. Juozapo Draugystės 

21 d. balandžio (April) 1917 m. Antrą 
Subatą po Velykų. Svetainėje visiems 
gerai žinomoj A. O. H. 13 E. Meri- 
mack St.. kampas Prescott St. LoweTS 

' Mass. Prasidės 7 vai. vakare ir trauk
sis iki 12 naktį. Įžanga vyrams ir 

moterims 25c. Užprašo
KOMITETAS.

ir tt. yra ta pati: 25 ir 50c. ap- 
tiekosc. per pačtą 35 ir 60c. Jos. 
Triner, Mfg. Chemist. 1333-1339 
So. Ashland Ave.

LINKSMIAUSI SKAITYMAI 
tai

„TŪKSTANTIS IR VIENA NAKTŲ” 
šią puikią ir didelę knygą galima 
gauti „Vienybės Lietuvninkų” admi
nistracijoje. Kaina $2.00.'

tai't F1 8Udftn* ’12d

Trijų veiksmų drama, pamatau ku
rios indėti lietuviški mytai. Labai 
puiki pasiskaitymui ir lošimui. Šias 
abi knygas parašė senai jau miręs 
seniausias Lietuvos dramaturgas Alek
sandras Fromas (Gužutis. Kaina.1

Misterija. Ją parašė garsusis anglų 
rašytojas, o išvartė lietuvių kalbon 
nemažiau garsus rašytojas Dr. Vincas-! 
Kudirka. Kas gi Kudirką nežinot 
Nuodėmė tam lietuviui, kuris neskai
tė jo raštus. Prekė.................25 cent.

5Z3Z33aŠ2HS

SATYROS IR JUOKŲ LAIKRAŠTIS

nauja graži apysaka.
NAUDINGO
ŽMOGAUS
GYVENIMAS.

Pagal lenkiško sudėjo 
M. Untulis.

Čion aprašoma kaip Jurgiu- J 
kąs mokinosi, ką jis išmoko J 
ir paskui kiek jis daug gero ♦ 
padarė musų žmonėmis. Jur- J 
gink o gyvenimas turėtų būti *

J pavyzdžiu musų jaunimo gy- J 
♦ venimui. Todėl jaunimui, J
♦ vėnti, reikėtų būtinai tų kny- J
♦ gutę perskaityti. Joje atras J 
J visus savo gerus darbus kaip J

Penkių veiksmų drama iš Kristaus 
laikų. Perstato Jeruzolimą ir žydų 
gyvenimą su jų papročiais. Kiekvie
nas su dideliu užsiganėdinimu ją skai
to.- Kaina ...••....................<30 cent.

Bet apart šių svarbių veikalų puo
šiančių mus literatūrą, yra dar men
kesni, lengvi, visur tinkami ir visur 
galimi sulošti veikalėliai:

Visi reikalaukite ją visur pas agen
tus. Ten pamatysite to, ko nematėte.

„Tarka” parsidavinės pavieniais N. 
po 10c.

Prenumerata metams $1.00.
Jei kas prisirašys į „Tarkos” 

drovę ir 
tas gaus

- Visais
reikalais 
antrašu:

„TARKA” PUBL. CO.
120 Grand Str Brooklyn, N. Y.

J veidrodyje. j
J Neprošali ją perskaityti ir J 
J musą senumenei, kuri joj ras J 
J kaip auginti jaunimą, kaip J 
J atspėti savo vaikų geidulius. {
♦ Knygelė parašyta apysakos- J
♦ formoje, skaitosi labai leng- J 
J vai ir suprantamai. Kaina J 
J tokios puikios ir turiningos J
♦ knygutės labai prieinama — J
♦ tiktai 15c. Reikalaukite, J
♦ „V. L. ADMINISTRACIJOJ |
♦ 120 Grand st, B’klyn, N. Y.

JAME nupiešiama kaip 
laike didžiosios rusų re
voliucijos žmonės plėšia i 
rusų įstaigas; kaip pri
verčia viršaitį — valdžios 
šalininkų— suminti,caro , 
paveikslų; kaip merginos

PAVEIKSLAS nupieš
tas 6 spalvomis, gabiausių 
piešėjų. ^Cokis paveiks
las- tai gyva atmintis re
voliucijos laikų.
DABAR tų labai didelį 
paveikslų parduodame la
bai pigiai — tik už 50c. 
su prisiuntimu.
Reikalaukite r
ADMINISTRACIJOJE

Tai labai graži ir labai juokinga 
lošimui komedija iš Lietuvos gyveni
mo, kur sūnūs mokslus pabaigęs ir ga
vęs diplomą mažiau ^.ino už patį pras
čiausią

Šiuos
statyti

120 "vand Str. Brooklyn, N. Y.

W. SLOMINSKA
Mano Dirbtuve Apdovanota Dviem Medaliais 

ant Kosciuškos Parodos už rūpe
stingą ir artistišką i&Hrbimą

KARŪNŲ, ŠARPŲ, 
KUKARDŲ, ROŽĖTŲ, 

fBERLŲ, MARŠALKINIŲ
LA11/Ų IR TEIP TOLIAUS.

1^1
t;

Turiu už garbę apreikšti guo4o- 
tiniems Kunigams ir guodotinoms 
Draugystėms, kad aš dirbu visus 
augš&au paminėtus daigtus PI
GIAUSIAI, TEISTWIASIAI IR 
GERIAUSIAI, nes per daugelį 
metų už&iimdama išdirbiniais įgi
jau geriausią praktiką ir dėl te 
galiu viską padirbt pigiau ir ge
riau negu kiti fabrikai.

Su guodene
W. SLOMINSKA, 1025 Milwaukee Av,. Chicago. Iii. •



t

VIENYBE LIETUVNINKŲ

Telephone 2427 Greenpoint

AGENTŪRA

SKILANDIS

VIENYBE LIETUVNINKŲ

ma 120 Grand Street Brooklyn, New York

OFISAS

JONAS J. KASKIAUCIUS

Malieriis

MOTERIS»ADVOKATAS

pamatyti

Ateitis”, Broadway, So. Boston, Masspra

Kryžiaus f 

skaudėjimai

SEVEROS 
GYDUOLES

Lietuviukas 
Advokatas

iš ryto 
po pietų 
vakare

JUOKŲ :
SKYRIUS]

Geras Darbas 
ir visiems

pukių pa 
stočių, 
muzė

Pranešu, kad kitikių pro- 
vų neimu, kaip tik už kolie- 
stvg. ir užmušimą prieš ka
syklas, fabrikus, gelžkelius, 
laivus ir tt.

Skundžių United States 
Kortuose ir gerai suprantu 
punktus provŲ už koliestvą.

Pamatymui siunčiame vieną numerį dovanai. 
Kningų katalogą siunčiame ant pareikalavimo dovanai.

7— 9 vak.
S—11 ryte

prie parke 
I. J.

mo.
Moralybė primityviška, kaip 

pats žmogus.

841 ITalnat str., 
IIWAKK

— Turiu šešias dukteris 
nau pradžiai pakaks.

Prenumerata metams $2.00; pusei metų $1.00
Kanadoje metams $2.50; pūsei metų $1.25

Anglija], Lietuvoj ir kitur metams .... $3.00

Rūkyk 
Naujoko Cigarus!

Teiepheaas: 642C Market 

daktaras

Puikiausia ir smagiausia 
lietuviams užeiga pas

Feliksą Osipauska

Dr. J. S. Message (Misevičia) 
27t BERRY STREET Brooklyn, N. Y

Tel. 595 Greeapeint
Specialistas širdies ir plaučių ligų, 

Ovficx Hovas 
8-10 A. M

749 Harrison Ave-,
Harrison, N. J

177 Nassau Str., 
kampas Bridge Str., Brceklyu, N. Y.

SENIAUSIA
LIETUVIŠKA

Teisme.
— Jūsų padėjėjas visai kitaip 

apie tai pasakoja.
— Netikėkite jam, ponas tei

sėjas, jis taippat meluoja.

PRANEŠIMAS
Mes pranešame Rockfordo III. ii 

apielinkės lietuviams kad p. J. J. Pet

DR. LOUIS H. HANSEN, (Sue.; 
Dr. LOUISE C. BALL 

Chirurgas Dantistas.
251 Grand St. Brooklyn, N.Y 

Ant viršaus čeverykų krautuvės. 
Taiso ir ištraukia dantis be skausmo. Nesvei
kas pripildo auksu, platina ir cementu.
naujus; uždeda kepuraites iš aukso arba per- 
celėn®. OFISO VALANDOS:

Nuo 9 vai. ryto iki S vai. vakaro. 
VISOKIS DARBAS GVARANTUOTAS.

Seniai įsteigtas biznis 25 nset.

nai.
Persitikrinimui žiūrėk didel 

straipsnį ..Laisvėje'' No. 27.

30c 2?
35c

30c

25c
žodynėlis 
Adresas:

M. Petrauskas
395 Broadway, So. Boston, - Mass.

ADVOKATAS
. KAZIS KRAUČUNAS.

Savęs 9 metus Skyriaus Viršininku, Inspeklo- 
num Suvienytu Valstiją Jmmigracijes; turi 
Tisas tiesas kaipo Attorney, Advocate. Procter, 
Solicitor ir Couneolor-at-Law. Veda visokiai 
bylanlprevas) visuose taismuese ir dspazta
ni en tų skyriuose. Gavimui patarimu, kreipki- 
tis laiškais, įdėdami krasos ženklelį atsaky
mui. Vedimui svarbių bylų ir reikalų, pribuna 
ypatiikai į visas Valstijas ir miestus sulyr 

pareikalavime. Adresas:
KAZIS KRAUGUNAS, Attomey-at-Law 
4S3 Lyea Buildtag, Seattle, Wash.

tuos laiptus paimti kartu į au
tomobilį? :__

Tuom laiku pasirodo jaunosios 
tėvas lange ir sako :

— Jaunas žmogau, palikite 
tuos laiptus čionai, nes gal jie 
susigadinti; dar pas mane liko 
dvi dukterįs.

visai pigus.
ano antraše.

DR. J. LIPMAN,
E. 5«tk St. NEW YORK.

Arti 2nd Avenue.
Kalbame lietuviškai. -----

Baisi bausmė.
— Ar žinai kokia bausmė! už 

dvipatystę. < *
— Nngi dvi uošvės,~ ar tai 

dar reikia didesnės bausmės.

Rosalie P. Janoer, turinti savo 
ofisą po No. 132 Nassau St., New 
York, praneša, kad atdarė kitą 
šaką-ofisą del teisių praktikavi
mo po No. 238 E. 6th Str., New 
York, ir kuri ypatiškai bus šita
me ofise kasdien nuo 5 iki S vai. 

vakare.

gijos, Kliuoai aroa orgamzacijus, stengtųsi tuicn umą- 

Vėliavą. * Duodami užsakymą padirbimui Lietuvos 
kreipkitės šiuom adresu: -*

V. STRUOGIS
BROOKLYN, N.

SILPNUMAS.
Jei jautiesi netekęs spėkų, 

silpnas, be noro valgyti, arba jei 
virškinimo prietaisos atsakančiai 
nedirba, imk

Severa’s Balsam of Life
(Severos Gyvasties Balsamas)

Sustiprina jis visą organizmą ir 
prašalina vidurių sukietėjimą. 
SKaina 75c. — aptiekose.

Kidney and Liver Remedy
(SEVEMS GYDUOLE NUO INKSTŲ IR KEPENŲ)

pasiūlyti tokiuose atsitikimuose, o taippat gydyme 
skausmingo šlapini- 

rukštumo skilvyj. Kainos

Dabartinis Romeo.
Dabartinis Romeo tiktai prigel- 

BegęS'Savo Džiuletai išlipti iš jos 
kambario suraišiotais iš virvių 
laiptais, sako:

ui wr* Nuo tūlo laiko užsiėmiau išdirbinė- i
V tikras LIETUVOS VĖLIAVAS mu- i

- v m3 su Draugijoms, Kliubams bei Organi
zacijoms. Sulygšiol, beveik žėdna 

musu draugija rūpindamasi įsisteigti sau Vėliavą, pasidirbdama 
pagal geresni išmanymą savo komiteto. -1—____ i____ J

Nauja tarnaitė.'
— Delko jus tarnaitė kamba

riuose, o dėvi skrybėlę.
-r- Ji tik šiandien pastojo tar

nauti. tai dar nežino, ar ilgai liks

0AKTARAS A. BACEVYČE
STVBSA ELIZABBT?-“ORT’s, H. J.

iii FraiUū st, ir hsjas Setas St.
Ligonius priima;

ryto nuo 8—9 po pietų nuo 1—9,80
ir vakare nuo 6—8

Telephone 1537 R. Elizabeth.

INKURTA 1186 M.
Parduodam Šif kertes visomis geriausiomis linijomis į Lietuvą ir iš 

Lietuvos į Ameriką, Aagliją ir Argentiną, taipgi keliaujantiems 
suteikiame geriausius patarimus. Reikalaudami Šifkorčių, visados 
kreipkitės ypatiškai ar laišku į musų Ofisą, o mes jus aprūpinsime.

SIUNČIAME PINIGUS j Lietuvą ir visas dalis svieto saugiai ir 
pigiai. Per musų Ofisą siunčiami pinigai greičiausia nueina, ir visa

dos siuntėjams duodam žinią, kada buna priimti pinigai.
Keliaujantiems į Lietuvą parūpiname konsuliariškus pasportus, pa
sitinkame New Yorke ant dypo, aprūpiname bagažus ir palydime 
ant laivo. Dėlei smulkesnių žinių kreipkitės per laišką pridėdami 

už 2 centu štampą atsakymui.

Delei pradžios.
Aš atidariau apsivedimų biu

GAUK ŠIUOS MUZIKOS
VEIKALUS

Nepaprasta.
— Kaip tu gyvas
— Kodėl?! Aš nei nesirgau.
— Bet paskutiniu laiku iš apie 

tamistą tiek daug gero girdėjau. 
Tai nepaprasta.

dažniausia gema nuo ink
stų betvarkės. Del nuo- 
savaus gero yra reikalin
ga, kad j tokias slogas 
butij atkreiįta didelė doma.

JOHN G. HESS
Kiaulienos krautuvėje 

248 Humboldt Str. tarpe Sta

Skanus Alus, Arielka, visokie 
Vynai, Elius ir Havanos Ciga
rai. Lietuviai vietiniai ir at
važiavę iš kitur nepamirškit 

šios puikios vietos.

Nes yra padaryti iš importuoto geriau
sio Havanos, Sumatros ir Domestic 
tabako; kurie rūkant maloniai kve
pia ir todėl geresnių Cigarų niekur ne
gali gauti! Užtai pas Bartierius, 
Krautuvėse ir Saliunuose reikalauk tik 
ro lietuvio Naujoko Cigarų. Jo dirb
tuvė yra po numeriu:
359 Broadway, Brooklyn, N. Y. 
TĖMYK, kad butų NAUJOKO vardai 
ant bakso!

Ofisas atida
rytas nuo 9 
vai. iš ryto 
iki 8 v. va
kare nedėl- 
dieniais ir 
šiokiomis die

lietuves Vėliavų Išfirbėjas
155 Hepe St. Breeklyu, N. Y.

Telefonas 2989 Stagg
Residence Tel. 3671 B-Williamsburg

£ Kiekvienai M0TEXEI žiaetiaa 
£ Specialistas Meteriikų Ligų, 
t JOSEPH LIPMAN. M. D. 
t 314 E. Mtk SU, New Yerk. 
f OFISO VALANDOS:

iki 10 vai. ryte; nuo 1 iki 2 vai. 
po pietų ir nuo 7 iki 8 vakare. 

Nedėliemis pagal sutartį.
Egzaminavimas DYKAI. Mes iš- 
tiriame ir pasakėme visas ligas 
ir pagelkstime. Iš kitur atvažia- 
vusiems ligeaiams parupiaam vie- 
tą, kel gydėsi. Reikalui esant, 
kreipkitės, mes apžiūrėsime ir 
duosime prietelišką rodą. Patai- 
navimas visai pigus. Neužmirš- 
kite

verta yra 
inkstų arba pūslės uždegimo, apsunkinto 
mosi, nuo kojų suputimo, geltlig< 
50c. ir $1.00.

ggph Žinomas per 36 me- 
_ tus, kaipo gabiau-

ias šokių žinovas.
I*rof- stcm0 Šokių 
Mokykla, 952 Broad

* way’tie Ave., Brooklyn.
/' Visai palei L. Sta.

rL Seni ir jauni moki-
narni. Valcas, Two 

ter—step, Foxtrot ir . vi- 
——9 šoki kiti populiariš-

ki šokiai. Mokina
me merginas, vyrus ir vaikus. Duo
dame privatiškas lekcijas jei pa
geidaujama. Mokykla atdara kas 
dien nuo 9 ryte iki 11 vakare 
taipgi ir Nedėlios popiečiuose ir 
vakare. Privatiškas kambaris del 
mokinimo. Dedama visa atida 
Taipgi mokiname ir steidžiaus 
šokius. (Apr. 18)

Rusiją ir visas dalis svieto ir 
parduoda Šifkortes.

„VIEN LIET.” OFISE 
GRAND ST., BROOKLYN, N. Y.

E 155 HOPE
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Knygų krautuvėje.
— Ar neturite ką nors tinka 

mo del mano 17 metų dukters.
— Pone, aš turiu 20 metų su 

bu, tai geriausiai tiktų.

Serbijos priežodžiai.
Tegul pražūsta visas kaimas, 

negu jos papročiai.
Pas žemdirbį juodos rankos^ 

bet balta duona.
Kas nelopo senų drabužių, tas 

niekad nedėvi naujų.
Ligonis mažai valgo, bet daug 

išleidžia.
Geriaus apgailestaut su protin

gais, negu džiaugtis kartu su 
kvailiais.

Dirbk, kad rodos gyvensi šim
tą metų, o melskis, kad rodos ry
toj mirsi.

Daug daugiau žmonių miršta 
nuo persivalgymo ir nuo persigč- 
rimo, negu iš bado ar užtroški-

Didelė socialistų lyga-
Chicago jė yra didelė sočia lis 

tų jaunimo lyga, ti^fiog milž:niš 
ka. Ji turi skyrius: lavi 
dramatiškų ir orkestrą, k 
na priklauso daug uarių.
so, viso... lygoje yra apie o na

„Birutė” — Birutės arija
^„Vestuvės” - Jaunosios ar 

„Kregždelė” — duetas -
•g „Eglė” (žalčių Karalienė) 

žalčio ir Dulbės-Dievaičio 
duetas — 75c.
„TU Sąsiuvinys 
maišyti - 
„Muzikos

~ j | savo skaitytojams duoda labai daug naudingų raštų
■■ I I I apie žmonių sveikatą ir ligas, taipgi apysakų, juokų,I Lil I 1eilių, paveikslų. Turi savo korespondentus visoje 

• Amerikoje, taipgi Lietuvoje, Rusijoj. Vokietijoj^Fran-
cijoj, Anglijoj ir kt. “Ateities” kaina me:ams $2.00. pusei metų $1.00. Už
sieniuose metams $2.50. Pasižrureti viena numeri siunčiame dovanai.

pas mus.
Nesmagu.

— Man labai nesmagu pamą 
ityti, kuomof man sueis trisde 
šimts metų. — tarė Mar

— Kam ir mąstyti 
eitj, — pritarė Jonas.

Centais Užčedijama Desetkus
■ Bereikalingai daugelis 

Ntw Yorko pažiūrėti.
Kadangi puikiai galima 

tik už 25c.
i^abai puiki sąsiuva 112

veikslų New Yorko gatvių, 
elevatorių, požeminių gelžkelių 
jų, knygynų, hotelių, -parkų, tiltų, teat
rų ir didžiausių namų su paaiškinimais 
po kiekvienu paveikslu

Ta sąsiuva kiekvienam malonu tu-

Kryžiaus skausmas išnyko.
Ponai K. 1 Hith-

land »-c., Newton Upper Falls, 
Msxs., j ran eis mums taip: “Ken
tėjau skausmus kryžiuje ir *o- 
nuošė, bet skaitydamas jutu ka- 
l*ndori i. ^tniau vartoti Severos 
Gydnol s nuo inkstą ir jaknų ir 
veikiat pasveikau’’.

S^S^B^B^B«B£l£B'£fl<šBSB£B*fiB!£B$BSSa!£a‘£B3R5fl 
" VAINEIKIO ir NARVYDO g

1FOTOGRAFIJU GALERIJAS
Brooklyn, N. Y. s

TeL 4428 Greenpoint

>r. J. W ALUKAS
VALANDOS:

nuo
nuo
nuo
Nedėliomis pagal sutarimą.

39 SO. 3rd ST., BROOKLYN, N.Y.

užrašinėti „Vien. Liet.” ii 
priužsakymus ant knygų ir apgar 
sinimų. Mes už p. Petraiti pilnai at 
sakome’ „V. L.” Administracija.

J. J. PETRAITIS
1229 Ferguson St., Rockford, Hl

* Attorney and Counsellor-at- J 
J Law (Lietuvis advokatas pa- ♦ 
Į baigęs Pennsylvanijos Uni- * 
^versitetą), užsiima varymu*
* provų visuose teismuose. *
* Ofisas rūmuose * 
*308-9 10 Coal Exchange Bldg.*
* Cor. River and West Market *
* Strs., Wilkes Barre, Pa- *

Bell tel.
* Residence 3532 J. V

—T—i ja Jk -iJu- wk

kampas Union Ave., 
TeL 1723 Stagg.

Fotografuojami Veselijas, 
Krikštynas, Laidotuvias ir 
visokias Grupas. Foto
grafijas padidioam ir ma- 
levdjam; senus paveikslus 
atnaujibąm. Nuimame 
dier.omiš iKnaktimis.
Studia atdara nuo 9 vaL

M ryte iki 8 v. vakare. Prekes nebrangios.-

Vincas Struogis i

Reikalauk „V. L.” administracijoje 
120 Grand Str., Brooklyn, N. Y. pri- 
■iuD&BDt pinigu* Rtampomia.

nomis.
Ypatiškas prižiūrėjimas ir gydi
mas. Kalbame lenkiškai ir ru
siškai. Europos gydytojas, duo 
du sevo padarytas gyduolės.

, . , . x DR. BUKKISkvartetai ;
^ 407 E. 58th St., New York, N. Y

25c aru į _____________________________

palima (rauti visur aptekote 
Rfikalank tiktai tikrų “Sere- 
ros“ gyduolių, bst neimk ki
tokių, arba užsisakyk, jei vie 
toje negalima gauti uirkti.

hm5: .il,Į ^u’i.W<i,ilžni»!i;!n:!įii

HMm



VIENYBĖ LIETU V N IN K Ų

REUMATIZMAS! REUMATIZMAS!
M. Mierzwinskas

Užlaiko
Kur galima gaut visokių naminių papuošalų ant lengviausių išlygų

BUCERNIAS,

Kampas Wythe Ave

Sale Comedy Teatro

Insteigtas 1S66

Vietinė DIDŽIAUSIA LIETUVIŠKA

II T L V E
Muzikališku Instrumentų

Visokio skyriaus

TREJANKA
sustingimo 170 Grand St.-nariuose

Telephone 4659 Greenpoint

i Telephone 1331

3-190
3191

Reikalaudami kokio nors tavoro 
a4ersuokite:

Pristatom į visas 
apielinkias: Jersey, 
New York, Maspeth. 
Atvažiuokit kad ir 
iš toliaus, karai už

simokės.

// SKAITYKITE
Musų išleistą kningą
JAUNIEJI SKRAUJA”

— Senovės medžioklių apysafau

Bile knn gali išmokti Bara- 
daakutyatę, Planką Ufiy— 
(hairdreaaiag), Ifanievrtafc

TAI FAKTAS, kad DAUNOROS aptiekoje 
yra didžiausias sądėlis ir pasirinkimas 
Įvairiausių naminių gyduolių, visokių ša
knų, žolių ir 1.1.

REIKALAUKIT rašydami, kokią norite nemažiau kaip už 25c. 
bus jums prisiųsta.

VIENATINE SVETAINE
Galima užsisakyt Baliams, Mitin 

gams ir Yeseiliams, (vestuvėms)

734-736-3rd Avė.
SO. BROOKLYN, N. Y.

Telephone 1295 South.

raumenyse.
Tikrasis parsi
duoda pakely
je čia nupieš
tame. Atnešk 
visus pakelius, 
kurie nebus

M. Mierzwinskas
75 Grand Street

‘MANU atsMM mt $2, mm! n. 11: 
llhMau mtam $3, patai mt| S1.H 

DRAUGAS PUB. CO 
11«« W. 4*th St., CHof*. m. 
• Tolophooo Drovor 6114 , •

Užlaiko Krautuvę
Stubinių Daiktų 

Puodų, Stiklinių Daiktą, Pečių, Lino
leum, Staltiesių, Langdengių, Geleži
nių Blekinių Daigtų, Peilių ir t. t.

SPECIJALIŠKI DAIKTAI 
BARAMS ir KOTELIAMS

Telephone 3076 Stagg.

HERMAN APELER
SALIUN AS

Alus, Vynas, Likierai ir geri Cigarai
398 Grand Street 

kampas Rodney st. Brooklyn, N. Y.

H. and H. REINERS
Importers and Distillers 

175 to 197 Stagg Strarti 
Graham Av., Brooklyn, N. Y.

Motus, Motus. (Mikas Petrauskas).
SU OEKESTEOS AKOMPON.

Tris berneliai. Vakarinė daina.
Ant Marių krantelio (Šimkus).
Saulutė tekėjo. (Šimkus).
Giedu dainelę. Gegužinės daina.

ARMONIKA, KLARNETAS IR GITARA 
Linksmo kraujo. (Polka).

(REJENT1S)

JUOZ. O. SIRVYDAS
129 Grand St., Brooklyn, N. Y.
Kokie tik legališki popieriai ir do

kumentai reikia užtvirtint ir pada
ryt—čia yra padaroma: Devier- 
nestįs, pirkimo biles, liudijimai, 
certifikatai, vekseliai, etc. etc.

Nik. P. Zelwis
[ Lietuviškas graverius.
Hbaloniouotojas ir laidotuvių Direk 
tariu*. K&rietei laiiotuvėms, vatai 
Kerne ir krikštynoms.

j Bfita* h* gyvenimas:
į 1034- Bank Street, 

Waterbury, Conn.
Lietuviai, kreipkitės reikale.

Musų adresas
Furniture Co.

Port vyno, 
Geriausios rūšies prekės, ko
kiu publika reikalauja. Jei 
dar neištyrėte musų prekių, 
paklauskite savo kaimyno- 

Jis žino

E 3192 
INGRAJINO
E 3183

Telefonas 1576 Greenpoint

Edward J. Widness & Co.

Kodėl kentėti taip didelį skau
dėjimą REUMATIZMĄ! V Ui juo
kiasi iš Reumatizme, kurie tiktai 
vartoje a ptie kariaus F. A. URBO- 
30 MILTELIUS (prėskus powder) 
ir L1MMENTĄ, tie šiandien yra 
sveiki. Taigi ir Jus galite lengvai 
pasveikti ir sy kiu juoktis su svei
kaisiais iš reumatiškų skaudė-

'*V* •>'>»»• •''zr?* ■Ore*

PAMĖGINKIT SKAITYT 
Savaitini Laikrašti

“LIETUVA”
Didelis 8 puslapių laikraštis su 
paveikslais, einąs 24-tus metu®. 
“LIETUVA” yba politikos, lite
ratūros ir mokslo laikraštis, pa
duodantis daugiausiai žingeidžių 
žinių iš Lietuvos, Amerikos ir 
viso pasaulio. Laikraščio kaina

Už visą metą tik $2.00
Už pusę metų tik $1.00

Vieną numeri gausite uždyką, 
jei pareikalausiu adresuodami:

“L I E T U V A”
3252-SO. HALSTED STREET 

CHICAGO, ILL.

Didžiausia ir naudingiausia laik
raštis.

Neužsiima baimėmis nė polemi
komis.

Talpina daug žinių.
Talpina daug moksliškų ir pa

mok ynančių straipsnių.
“dirva”verta skaityt kiekvie

nam lietuviui ir lietuvei.
TIK $1.S0e. METAMS.

Ant pažiuro* vien** No. Dykai.

“DIRVA”
CLffiUIMM

LIETUVIŠKA

RESTAURACIJA
Švariai užlnikema, gretas ir pri» 

lankus patarnavimas.
Atvažiavę svečiai iš kiių miestų ir 

vietiniaiatsilankykit, o gausite pui
kius valgius kokių tik kas pareika
lausite. Priektam užlaikau puikius 
kambarius nakvynėms, kaip vieti 
niams taip ir atkelevusiems iš kitų 
miestų. Kreipkitės po'šiue adresu

J. ŽOSTAUTAS.
102 Grand St., Brooklyn, N. Y.

Konjakų, Degtinės
Kordialų,

Sliwowitz, Muskatel vyno,
Sherry vyno, Tokaji vyno

Dr. Richterio
PAIN

EXPELLER 
su „ANK0R 
nuo Reumatiz 
mo, Skausmų 
skaudėjimo ii

Kada turi taisyti dantis, eik pas seną dentistą ant kurio gali pasi
remti, kuris jau 10 metų šioje apielinkije tarnauja, ir kurį visi re
komenduoja. Tas parodo, kad jis užganėdina visus. Speciališkaa 
patarnavimas lietuviams. Galima susikalbėti lietuviškai ir lenkiškai.

Dr. SALETAN & POSNER

■' kuriose galima gauti
visokios- MĖSOS už< 

% ■ -■laikomos pagal kra- 
iav4 madą, kaip tai: 
Skilandžių, visokių 
Dešrų ir vihaip pa- 

'A darytos Rųkintos
_ Mėsos, Jaunu Par

šiukų, Kumpių, Krajavų Taukinių ir Kudų Lašinių.

SURGEON DENTIST
313 BEDFORD AVE. 

C

KAMPAS SO. 2nd STREET, BROOKLYN, N. Y.
10 metų toj pačioj vietoj.

į JONAS MATOS
J (MATUZEYIČIUS)
Į Didžiausias ir Puikiausias visame
B . South Bostone Lietuviškas
į SALIUNAS = D
• Sveikiausi ir geriausi visokios ru-
į sies gėrimai ir kvepentl Cigarai. 
į Puikus užkandžiai,
• priekalas patarnavimas.
• JONAS MATHUS
J (Lietuvis Savininkas)

\ 342-344 W. Broadway, 
J SOUTH BOSTON, MASS.
J (Arti Lietuviško Labdarybės Drau

gijos namo.)

Pranešu visiems, jog aš užlaikau tikrai lietuvišką krautuvę, kurioj 
galite gauti Laikrodžių, laikrodėlių, Žiedų, Špilkų, Kolčikų, Kompasų, 
Kryžių, Bronzalietų ir įvairių kitokių daiktų. Taipgi rekordų visokiose 
kalbose su puikiausiomis dainomis ir šokiais. Įvairiausio išdarbio Armo
nikų, Smuikų, (Skripkų), Klarnetų, Triubų ir daugybę visokių muzika- 

liškų instrumentų.
Naujausi Columbia Lietuviški Rekordai 10 colių- pločio, kaina
75c. (Kanadoje 85c.)

E 3188 — Ant kalno kurkliai siūbavo. Pasisėjau žalią rūtą.
____ E 3189 — Oi Motule, (Mikas Petrauskas). _ _______________ ■__

REUMATIZMO MILTELIUS ir LIMMEXT? 
galite gauti per paČtų tiktai už $1.25.

Visi kreipkitės adresuodami:

F. A. URBONAS, Aptiekorius, - —
151 METROPOLITAN AVE., BROOKLYN, N. Y.

(KAMPAS BERRY STREET) Telephone Greenpoint 1411

^Draugystėms. Kliubams Ir Kuopoms. Mea . išdirba 
me viską kas tik reikalinga del draugijų. Viso-3R 
\ius ženklus, guzikučius, kokardas (badges), šar-15 

.’pus, Vėliavas ir antspaudas. Guzikvčių (buttons) ■ 
jprekė nuo $25.00 už šimtą ir augščiau. Taikiai 
musų vientaučiai kreipiasi pas žydelius, kurioje 
nepažindami lietuvių Tautos historijos, atliekami 
augščian minėtus darbus netinkamai. Mea prano-j| 

išame savo tautiečiams, kad darbą atliekame ataa 
’kančiai. Del platesnių žinių kreipkitės paa:

J STRUT AB B 00.
123 FERRY STREET, NEWARK, N.

BUCERNES:- Kampas 3-rd Street

BROOKLYN, N. Y. NEW YORK, N Y.|
Tel. 3359 Greenpoin|. Tel. 2174 Orchard

: B E D F O R DI LAVE 
^*77^—M PAS; NORTH 4T£? GATVĖaįįįL

ĮMM-DKLLd 

,49% ALCOHOL

Tnewyorx f

Telephone 2372 GreenpoinL

Macys & Marčių Furniture Co.
DIDŽIAUSIAS NAMAS,

Geriausia draikaus Lictnv«je 
yra lietuvių katalikų 

savaitinis laikraštis 
“DRAUGAS” 
“DRAUGAS” paduoda žinių iš vise 
pasaulio, nušviečia Amerikos lietu- 
vių gyvenimą, suteikia daug skaity
mo iš visuomenes, politikos, litera
tūros, gyvenimo, ir yra geriančias 
draugas, kaip lietuviams darbinin- 
kams Amerikoje, taip ir Lietuvoje.

Risi cmžki “IRAN4” į Lbtrri NMžta

užpeeėtyti su 
„ANKOR” 25 ir 50 cents aptieko- 
se ir tiesiog nuo :

F. AD. RICHTER & CO.
74-80 Washington St-, New York

TREJOS DEVYNERIOS 
arba

Re
ik

al
in

gi
 A

ge
nt

ai
 j

DAUNOROS trejanka yra tikrai 
lietuviška. Saugokitės padirbi- 

___ mų-imitacijų. __________
DAUNOROS trejanka, t. y. trejos 

devynerios, tai ištikimiausias 
Lietuvių draugas-gydytojas vi
sose negalėsa bei ligose.

DAUNOROS trejanką reikalaukit 
prisiųsdami 35c. ?aliTJ-asin/sth r ženkleliais (markėm)

G
oros Išlygos



VIENYBĖ LIETUVNINKŲ
MB

GARŠVAJUOZAS

Viršui minėtais reikalais kreipkitės pas mane, o busit užganėdinti

PUIKUS

ARBA ŠIAIP

Savininkas

Vietines Žinios

sako

Brocklyi, N. Y

teatru 
įsitvėrus

Puikiausia ir smagiausia 
lietuviams užeiga pas

Jokūbą Kancieriu

inteli- 
šimtas

Naudingas užmanymas. — Ba- 
andžio 10 d.. Lietuvių Siuv. Ko

operacija laikė susirinkimą ir iš
rinko protokolų sekr. Juozą S. 
Stanaiti ir nutarė įsteigti koope- 
rativlšką drapanų krautuvę. Še
rų prekė bus nustatyta ant se
kančio susirinkimo, kuris atsibus 
18 balandžio 101-103 Grand Str. 
Prašom narių priduoti antrašus 
per atvirutes.

Prot. sek

DIDELES SALES 
DEL 

BALIU,
BĖNKIETU, •
YPATINGAI

VESEILIU 
IR LINKSMU

VAKARĖLIU

291 Wythe Ave.
Kampas So 1-st Str.

BROOKLYN, N. Y

Tel. 279 Greenpoint.

ffŽagjB PHOTO ART STUDIO
301 ^RAND STREET 

BROOKLYN, N. J 
kampas Havemeyer Gt. Viršuj Plaza teatro

Ateikit ir pamatykit šįiubų paveikslus ir tuom tarpu pasitei- \ - 
rausite apie ši didelį konkursą.

Nepadarykit klaidos, nes mes tik vieną fotografijų studio tu
rime ant Grand Str.

Prekės eina nuo $2.00 už tuziną ir brangiau.

JONAS
KULBOKĄ

Skanus Alus, Arielka, visokį . 
Vynai, Elius ir Havanos Cigarai 

Lietuviai vietiniai ir atvažiavę iš kitur 
nepamirškit šios puikios vietos.

253 Wythe Ave.
Kampas North i-st Str. 

BROOKLYN, N. Y.

Tel. 5311 Greenpoint.

Brooklyno 
atidai. — S
Dramatiškosios Dailės

’atsirado tokie žmonės

----- NEPAMIRŠKIT —

Tautiško Namo

Mano firma gerai 
atlieka sekančius 
darbus: išbalsa* 
muoju ir laido* 
u mirusius ant 

visokią kapinią. 
Pagrabus paruo
šiu nuo papras-

ciausųį iki pra
kilniausią. Par- 
samdau karie
tas laidotuvėms, 
veselijoms, krik
štynoms ir ki
tiems pasivažinė

jimams.

Lietuviu Labd Bendrovės susi- c

rinkimas atsibus ketverge 19 d. 
balandžio (April) 93 Grand Str., 
Palace Hall. * Pradžia 7:30 vai. 
vak. Todėl draugai ir draugės 
malonėkite kiekvienas atsilanky
ti ant šio susirinkimo, nes bus 
labai svarbią dalykų del apsvar
stymo. Taipgi užkviečiam ir pa
šalinių draugų gal katrie norės 
pastot šios draugijos nariais ir 
nusipirkti serus.

Sekr. G. Kudirka.

TMD. apskritys. — Pereitą ne- 
dėldienį buvo T. M. D. aplinki
nių kuopų atstovų susivažiavi
mas. Sutvertas TMD. apskritis. 
Nutarta surengti išvažiavimą 
Newajko apielinkėje. Dalyvavo 9 
<p. 15 atstovu. Į valdybą išrink
ta pirm. — S. Burneikis, sekr. — 
B. Kopustaitis, iždin. — A. B. 
Strimaitis.

Atsakymas ,,Laisvės ’ ’ kores
pondentui delei prakalbų ar
dytojų telpa šiame numeryje 
peržvalgos straipsnyje „Apie or
ganizuotus prakalbu ardytojus.”

121-31 Havemeyer Str., 265-267 So. 1st Str., 318-324 Grand Street
BROOKLYN, N. Y. - v Telephone 4437 Stegg

Harmonijos choro vakarienė. -- 
Atsibuvo pereitą nedėldienį Pa
lace Hall. Buvo susirinkę apie 80 
-100 svečių. Visi labai gražiai 
linksminosi. Laike vakarienės 
svečiai tarė po žodį, taipgi buvo 
sudainuota -keletas dainelių so
lo. Vakarienė visais atžvilgiais 
pavyko gana gerai. Kitame Nr. 
bus apie tai plačiau.

Extra, parankiausia Salė veseilioms, 
Baliams,.Teatrams ir mitingams.

Skanus alus, gardi degtinė, visokį 
likierai, puikus Cigarai.

Skanus užkandžiai ir nakvynė.

Du-kart nedelinis laikraštis 
saragiausi&B lietuviškas laikraštis 

visoje pagaulėje.
IŠĖDŲ kas UTARNINKĄ ir PĖTNYCIĄ 

Prenumerata kaštuoj a:
4 111 AFllzAI Ant viso mete $2,50 
finlCl ilk v J Ant pusės mete $1.25

FURQ. SMiMe k Lietevoje $3.50 
Bftie h- Sketlandijej 15*.
r OJE Pranaše 15 markią.

Beil Phone, Dickinson 3995 M.

Dr. Ignotas Stankus 
1210 S. Broad St, Philadelphia, Pa. 
Physician and Surgeon (lietuvis gydy
tojas ir chirurgas pabaigęs Indianos 
Un:versiteta> Gydo visokias ligas vy
ru, moterių ir vaiku. Daro operacijas. 
Ofiso valandos: 9 11 rito. 2-4 po piet. 7-9 
vakaro. Nedelioms; 9 11 rito 1-4 popiet.

Puikiausia užeiga del visų. Skanus Alus ir visoki Li-. 
kieriai, Kvepiantį Cigar ai. Visoki užkandžiai dovanai

7EC GRAMOl STREE'
KAMPAS HA1CY A VE.

$200 Bus Duodama kaipo dovana 
del Jaunamarčių , 

PRISIDĖKIT PRIE ŠIO JAUNA 
VEDŽIŲ KONKURSO 

Kuris yra vedamas

STRAUSS

,,Veidmainystė ir Meilė” Artis
tai Dr. Dail. Draugijos, po va
dovyste p. A. Vitkausko spar
čiai rengiasi prie milžiniško spėk 
taklio, kuris atsibus Seredoje, 2 
d. gegužio, McCaddin Hali. Man 
teko būti ant repeticijų ir ga
lima drąsiai pasakyti, kad tas 
veikalas buš atliktas taip, kaip 
neatlieka net ir svetimtaučių7 te
atruose. Mums Brooklyno lietu
viams reikėtų atkreipti daug di
desnę domą į Dramatiškos Dai
lės Draugijos veikimą, nes ta 
draugija skleidžia, tarpe musų 
tik tikrąją dailę. Kas myli dailę, 
grąžą teatrą tas privalo ateiti ir 
pasižiūrėti tą milžinišką veikalą, 
kurį lošia tik didžiausieji pasau
lio teatrai. Reporteris.,

kasdien

Siutinti Kliamsai ir Kliamsu Sriuba

Tel. 2820 Greenpoint Telephone 7867 Main

Telephone 3674 Stagg

Robertas Gabrecht s

Kapsuko išleistuvės — Perei
tą nedėldienį New Plaza svetai
nėje -atsibuvo p. Kapsuko išlei 
stuvės, kuris išvažiuoja Petrogra 
dan.

Telephone 885 Greenpoint PUIKIAUSIA UŽEIGA

Kada tik nueisi, visada sveteliu pilna pas

Alex. Shrupski 
SVEIKIAUSI IR GERIAUSI VISOKIOS RŪŠIES GĖRI

MAI IR KVEPIANTI CIGARAI.

Alex Shrupski, Savininkas 
61 SoutlY2nd Street, Brooklyn, N. Y

/DAKTARO J. ŠLIUPO IŠLEIS- 
VĖS. .

Šį pa'nedėlį Park Kotelyje, New 
Yorke atsibuvo gerb. Dr. J. Šliu
po išleistuvės į Europą. Ant iš- 
leistuvią vakarienės susirinko vi
sa Didžiojo New Yorko 
gentija, viso buvo netoli 
žmonių.

Laike vakarienės* buvo 
mos įvairios kalbos, linkėjimai ir 
tam panašiai. Bet svarbiausiu 
buvo bene padovanojimas ant at
minties Daktarui Šliupui gra
žaus portfeliaus, kurį inteikė p. 
P. Purvis varde daugelio Broo
klyno inteligentų. Ant portfe
liaus išpjauti žodžiai: Dr. J. šliu
pas, balandžio 16 d., 1917 m. nuo 
Tėvynainiu.” Dr. J. Šliupas liko
si sujudintas. t

Jis Išvažiuoja per Ramųjį van
denyną: —————————-----

Ši vakarienė taippat buvo su
ruošta ir gerb. St. Šimkaus priė- 

~~minnn7 kuris nuo—dabar apsigy
vens New Yorke ir dirbs prie C. 
K. Pilną vakarienės aprašymą in 
dėsime sekantin Num.

draugija iįivko‘ bendro neturi su 
musą.

Antroji-' draugija išleido pla
katus, kur figūruoja musą drau
gijos varads. tik su smulkiomis 
raidėmis pridėčku „Didž. New 
Yorko Liet. Vyčių organizacija.”

Dramatiškosios Daiūs draugija 
maloniai meldžia skaitant apgar- 
siu i mus tčmyti musų- draugijos 
tikrąjį vardą:

„Lietuvių Dramatiškosios Dai
lės Draugija”. Taipgi reikia at
kreipti atidą, kad musų draugiją 
veda artistas A. Vitkauskas.

Liet. Dram. Dail. Dr-ja.”

Ekstra ALTS. 1-mos kuopos 
susirinkimas atsibus šioje nedė
lioję, 22 balandžio Liet. Ukėsų 
klubo svetainėje, 803 Driggs Av., 
ant 3 vai. po pietų. (Prasidės 
punktuališkai). Yra daug politiš
kų reikalų apkalbėjimui, todėl vi 
„si nariai būtinai ateikite susi
rinkimam Pir. J. Ambraziejus

GF* Priek tom pilnai užsimokiję^ 
įkaitytejai kas metas gauna DOVANI ‘ 
paiką Kalendorių.

Adresavokite:

W. D. Boczkowski & CoĮ 
529-522 W. Snath AL

MAHANOY CITY, PA į

„KATALIKAS’’ SUSTOJO 
ĖJĘS v

iki 30 balandžio. Per tą laiką 
bus uždaryta ir krautuvė bei kny 
gynas. Kas-žin tik ar nebus pra
tęstas tas uždarymo laikas.

THE LACKAWANNA] 
j 1 Parankiausei geležinkelei Europor^ a keliaujantiems. Linijos sueina prie Į f Trans-Atlantiškąją laivą. Nebran- | 

■■ giai perdavinėja bagažą ir perveža ] 
| pasažierius.

Į The Road of Anthracite!
(Kietąją auglinią kelias).

| Trumpiausis kelias į Buffalo.
■ i Tiesiai į Scran toną ir Anglių Sritį. 4 

i Tarpe New Yorko ir Buffalo penki J 
| traukiniai kasdien.F Tarpe New Yorko, Chicago ir Va- Ę 
? Karą keturi traukiniai kasdien.

t
 Tarpe New Yorko. St. Louis ir į 
Pietvakarių, kasdien.

, į Tarpe visą vietinių Punktą nuola-’ 
A turis ir parankus susinėsimas.
| Artymesnią informaciją apie kai- ( 

nas, traukinių bėgiojimą, etc., krei- Į
I * 3 pkilės pas savo vie- 1
I ^ni a»ent? arbia ra- <

Šykite pas:
George A. Cullen, ' 

I ;Passenger Traffic Man

90 West Street, N. YV '

lankytojų 
Brooklyn^ 
Draugijai, 
kurie pa- 

Riaavino musą draugijos v£rdą ir 
suorganizavo kitą partivišką pa
našią draugiją. Dram. Dailės Dr- 
ja nori atkreipti atidą savo ger
biamai publikai, kad ta antroji

Gimnastikos Klubo balius atsi
buvo pereitą nedėldienį Washing
ton parke. Žmonių buvo gana 
daug, viskas gerai pavyko.

NORĖDAMAS GAUTI GERUS
CEVERYKUS

eik visada pirkti pas
Simaną Pociūną Čia

.. gausi Čeverykns gerą išdir- 
byečią, kaip /

W.L.DOUGLAS '
EMERSON ir 

kitą. Re ik ai a u 
damas užeik.

S. POCIŪNAS
kampas Berry St., Brooklyn, N. Y

PIRMAS 
LIETUVIŠKAS 

iSrjfflFotogfafistas 
ir Maliorius

’ Geras darbas. 
Vidutiniška čienia

G. BENSON, 
328 Bedford Ave. Brooklyn, N. Y.

NAUJI SKUNDAI Į RAUD. 
KRYŽIŲ.

Iš tikrų šaltinių sužinojome, 
kad p. G ūgis ir Šidlauskas nu
vyko Washingtonan ir tenai pa
reikalavo nuo Raudonojo Kry
žiaus, kad trečia dalis tų pinigų, 
kurie likosi surinkti laike lietu
vių dienos butų perduoti socia
listų L. Šelpimo Fondui.

Raudonasis Kryžius, kol kas 
sulaikė pinigą siuntimą Europon 
ir tyrinėja tą reikalą.

Nuo savęs tiek turėtumėm pri
durti, kad socialistai ištikro ne
turi jau gėdos. Didžiumoje jie pa 
skirai rinko aukas ir varė agita
ciją priešais. O sumą, kurios bu
vo surinktos Bostone ir New Yor 
ke, dalįs yra juk paskirtos toms 
Lietuvoje organizacijoms, ku
rioms socialistai nori.

Čia vienas tiktai noras, tai 
kaip nors trukdyti auką siunti
mo reikalą.

Numirė Jok. Kriaučeliunas pe
reitą nedėldienį. Jisai buvo pla
čiai žinomas brooklynieciams. Pa 
liko moterį su šeimyna nuliūdi
me. Palaidojo lietuvis graborius 
J. Garšva.
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Lietuviszka Agentūra
PARDUODU LAIVAKORTES * 

ant geriausią ir greičiausią Lai- 58 
vą, keleiviai vissdns bus užga- 
sodintais.

SIUNČIU PINIGUS a 
į visas dalis sviete ki»e-greičiau- ! 
•iai ir pagal pinigą kursą (8to- ® 
viu po kaucija 830 000.) g

Teipgi Pinigus priimu kurie 
nori pssicėt dfl apsaugojimo ir ĮB 
ant kiekvieno pareik alavlmo 
tugrąžinu

PIRMOS KLIASOS KOTELIS, ■ 
Skaniausi ir sveikiausi visoki gė- 
rimai, per tai visados svečią pil- H 
na, kiekviena draugiikal ir gjj 
niai visados pavaišina

P. J. CHMIELIAUSKAS, " 
177 E. Main St. PLYMOUTH, PA. S 

/Bell Phone A—R) £




